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Mensch und Maschine im Mehrjahresvergleich

Alle Betrage in Mio EUR
(soweit nicht anders angegeben) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Umsatz 2231 163,3 -27% 1956 +20% 191,7 -2,0% 1188 -38% 125,83 +59% 140,02 +11%
Deutschland 57,3 399  244% 488  249% 5596  29,2% 60,6 51,0% 60,60  48,2% 66,94  47,8%
Ausland 165,8 1234  756% 1468 751% | 13576  70,8% 582  49,0% 65,22  51,8% 73,08 522%
Umsatz pro Aktie in EUR 16,44 11,20 -32% 13,45 +20% 13,21 -18% 7,93  -40% 8,20 +34% 9,07 +11%
Rohertrag 55,9 51,0 -87% 66,2 +30% 70,0 +538% 630 -10% 67,46 +7,1% 74,66 +11%
Distribution 32,2 184  361% 199  30,0% 158  226%
MuM-Software 22,9 192  376% 230 347% 26,4  37,7% 306 486% 3251 482% 36,58  49,0%
Systemhaus 0,8 134  263% 233 353% 27,8 397% 323 514% 3494  51,8% 38,08 51,0%
Betriebsergebnis EBITDA 13,0 1,4 -89% 6,1 +340% 15,7* +158% 10,0  -36% 781*  -22% 10,87* +39%
Operative Umsatzrendite 5,8% 0,8% 3,1% 8,2% 8,4% 6,2% 7,8%
Ergebnis nach Steuern 5,8 -4,8 -0,5 6,8 36 -47% 2,62 -28% 3,72  +42%
Netto-Umsatzrendite 2,6% -2,9% -0,2% 3,5% 3,0% 2,1% 2,7%
Ergebnis pro Aktie in EUR 0,42 -0,34 -0,03 0,47 0,24 0,17 0,24
Dividende in EUR 0,20 0,00 0,10 0,20 0,20 0,20 0,20
Bilanzsumme 85,0 1011 +19% 1051  +4% 1049 0% 946 -10% 102,67 +9% 104,19 +1%
Eigenkapital 26,4 242 8% 27,77  +15% 338 +22% 359 +6% 36,34 +1% 39,24 8%
Eigenkapitalquote 31,1% 23,9% 26,4% 32,2% 37,9% 35,4% 37,7%
Anzahl Aktien in Mio Stiick = 13,570 13970 +3% 14,542 +4% | 14514 0% 14,972 +3% | 15,346 +25% 15,439 +0,6%
Mitarbeiterzahl 504 +30% 607 +20% 639 +5% 659 +3% 705 7% 718  +2%

* EBITDA rein operativ, ohne Beitrdge aus Distributionsverkauf: 2011 EUR 9,1 Mio
2012 EUR 0,97 Mio
2013 EUR 3,81 Mio
2014 EUR 7,87 Mio
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Liebe Leserin, lieber Leser,

die Mensch und Maschine Software SE (MuM)
hat im Geschéftsjahr 2014 ihr 30-jahriges
Bestehen gefeiert - mit Ergebnissen, die
diesem Anlass absolut angemessen waren:
Bei 11% Umsatzplus konnte dank strikter
Kostendisziplin der Nettogewinn deutlich
tiberproportional um 42% erhoht werden.

Die MuM-eigene Software erreichte mit
EUR 7,21 Mio / +21% erneut ein Rekord-
EBITDA und steigerte die Umsatzrendite
weiter auf 18,7% nach 17,0% im Vorjahr.

Aber auch das noch im Aufbau befindliche
Systemhaus-Segment konnte einen guten
Beitrag leisten: Mit einem EBITDA von

EUR 3,66 Mio / +97% und einem Umsatz,
der erstmals iber der 100-Mio-Marke lag.

Aus dem in 2011 abgeschlossenen Verkauf
des Distributionsgeschafts wurde auch die
letzte variable Rate in Hohe von EUR 3 Mio
vereinnahmt, so dass der maximal mégliche
Verkaufspreis von EUR 28 Mio einschlieBlich
aller variablen Anteile erzielt worden ist.

Adi Drotleff
Vorsitz
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Vorwort

Damit konnten wir wie geplant die Kosten
des Umbaus so lange mit den Beitrdgen aus
dem Distributionsverkauf abfedern, bis das
Systemhaussegment nun aus eigener Kraft
positive Betriebsergebnisse erwirtschaftet.

Die letzten beiden Jahre haben gezeigt,
dass wir das Betriebsergebnis jéhrlich um
etwa 3-4 Millionen Euro verbessern konnen.
Das ist auch unser Zielkorridor fiir die
néchsten Jahre - so lange, bis wir (in etwa
5-6 Jahren) die EBITDA-Zielrenditen von
>25% bei Software, >10% im Systemhaus
und >12% im Konzern erreicht haben.

Das sollte uns mittelfristig eine Steigerung
des Gewinns pro Aktie um 13 bis 20 Cent
pro Jahr ermdglichen, wobei 2015 noch der
wegfallende Beitrag aus dem Verkauf der
Distribution im Endergebnis zu verkraften ist.
Dafiir erhalt 2016 zusétzlichen Riickenwind
durch den Wegfall von mehr als EUR 1,5 Mio
an Amortisationen. Es bleibt also spannend...

Wessling, im Mérz 2015
Die geschéftsfiihrenden Direktoren

Christoph Aschenbrenner
Operative Leitung

2014 auf einen Blick

W Umsatz: EUR 140,02 Mio / +11%
m MuM-Software: EUR 38,50 Mio / +10%
m Systemhaus: EUR 101,52 Mio / +12%

B Rohertrag: EUR 74,66 Mio / +11%

m MuM-Software: EUR 36,58 Mio / +12,5%

m Systemhaus: EUR 38,08 Mio / +9,0%
W EBITDA: EUR 10,87 Mio / +39%

m EBITDA-Rendite 7,8% (Vj 6,2%)

m EBITDA operativ, bereinigt um Effekte aus

Distributionsverkauf: EUR 7,87 Mio / +106%

| Nettogewinn: EUR 3,72 Mio / +42%

m Pro Aktie: 24 Cent (Vj 17)

W Operativer Cashflow: EUR 6,29 Mio / +66%

W Dividendenvorschlag: 20 Cent (Vj 20)
m Kapitalertragssteuerfrei (§27 KStG)

B Mitarbeiterzahl im Konzern: 718 (Vj 705)

Peter Schiitzenberger
Finanzen
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Unternehmen und Marktstellung

Die Mensch und Maschine Software SE
(MuM) ist einer der flihnrenden Anbieter von
CAD/CAM/PDM/BIM-L6sungen in Europa.
CAD/CAM steht fiir Computer Aided Design
und Manufacturing, also fiir Konstruktion,
Planung und Fertigung.

Mit PDM (Product Data Management) bzw.
BIM (Building Information Management)
werden Softwareldsungen fiir die 3D-
Datenverwaltung von Mechatronik-

bzw. Bau-Projekten bezeichnet.

Mit tiber 50 Niederlassungen in Deutschland,
Osterreich, der Schweiz, Frankreich, ltalien,
England, Belgien, Polen, Ruménien und Spanien
ist der MuM-Konzern einer der fiihrenden
CAD/CAM/PDM/BIM-Anbieter in Europa.
Vertriebsbliros in Japan, dem asiatisch-
pazifischen Raum sowie in den USA und in
Brasilien sorgen sogar fiir weltweite Prasenz
der MuM-eigenen CAD/CAM-Software.
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Mit einem Umsatz von EUR 140,0 Mio
(Vj 125,8) diirfte MuM im européischen
CAD/CAM/PDM/BIM-Markt bei einem
geschétzten Volumen von 3 Mrd. Euro
etwa 4-5% Marktanteil haben.

’l
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Breite Branchenverteilung

MuM erzielt seine Wertschopfung zu etwa
zwei Dritteln im Industriebereich, also z.B.
Maschinenbau, Fahrzeug-/Flugzeug-/Schiffs-
bau, Formen- und Werkzeugbau, Elektro-
technik oder Industriedesign. Das restliche
Drittel kommt aus dem Bauwesen, also z.B.
Architektur, Haustechnik, Ingenieurbau,
Tiefbau, Infrastruktur oder Garten- und
Landschaftsbau. Damit wird weitgehend
die Branchenstruktur des Gesamtmarktes
flir CAD/CAM/PDM/BIM abgebildet.

Diese im Vergleich zum Wettbewerb sehr
breite Aufstellung erméglicht es dem MuM-
Konzern, auch bereichsiibergreifende
Lésungen anzubieten, z.B. fiir Simulation,
Visualisierung/Animation, Anlagenbau

oder Fabrikplanung.

GroBe Kunden- und Installationsbasis
Nach Kunden und Auftrigen ist die Verteilung
noch wesentlich breiter: Pro Jahr verkauft
MuM Softwareldsungen fiir mehrere zehn-
tausend neue CAD/CAM/PDM/BIM-Arbeits-
platze. Insgesamt hat Mensch und Maschine
eine Installationsbasis von iiber 500.000
CAD/CAM/PDM/BIM-Arbeitsplatzen bei gut
50.000 Endkunden aller GroBenklassen

- vom Ein-Mann-Ingenieurbliro bis zum
internationalen GroBkonzern - aufgebaut.
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Breites Preis-/Leistungsspektrum

Das MuM-Angebotsportfolio iiberdeckt ein
breites Preis-/Leistungsspektrum. Es reicht
vom einfacheren Planungsprogramm fiir
rund 1.000 Euro (ber mittelpreisige 2D-
und 3D-Konstruktionslosungen im mittleren
vierstelligen Euro-Bereich bis zu High-End-
Systemen flir Fertigung und Produktions-
steuerung mit einem Software-Investitions-
volumen pro Arbeitsplatz von 10.000 bis
100.000 Euro und mehr. Der groBte Teil der
CAD/PDM/BIM-Erlose wird im niedrig- bis
mittelpreisigen Bereich erzielt, wéhrend
die selbst entwickelten CAM-Ldsungen im
oberen Preisbereich liegen.

70% Neuabschliisse, 30% Bestandsgeschaft
Etwa 70% der Wertschopfung entfallt auf
Neuverkéufe von Softwarelizenzen und
Wartungsvertrdgen sowie auf Dienstleistungen,
rund 30% wird im Bestandsgeschéft, also
mit Wartungsvertrags-Verlangerungen und
Software-Updates erzielt.

Schwerpunkt Deutschland und Europa
Der Konzernumsatz kam 2014 wieder zu
etwa 48% aus Deutschland und zu etwa
44% aus dem européaischen Ausland.

In Asien sowie in Nord- und Siidamerika
wurden ca. 8% der Erldse erzielt, und
zwar ausschlieBlich mit selbst
entwickelter CAM-Software.

MuM erzielt seine Wertschopfung zu etwa
zwei Dritteln im Industriebereich, also z.B.
Maschinenbau, Fahrzeug-/Flugzeug-/Schiffs-
bau, Formen- und Werkzeugbau, Elektro-
technik oder Industriedesign. Das restliche
Drittel kommt aus dem Bauwesen, also

2.B. Architektur, Haustechnik, Ingenieurbau,
Tiefbau, Infrastruktur oder Garten- und
Landschaftsbau. Daneben gibt es eine Reihe
bereichstibergreifender Losungen, z.B.

fiir Simulation, Visualisierung/Animation,
Anlagenbau oder Fabrikplanung, die keiner
Branche eindeutig zuzuordnen sind.

Bei der geografischen Umsatzverteilung
dominieren Deutschland und Europa,

aber immerhin 8% der Erlose, also rund
EUR 11 Mio, werden mit selbst entwickelter
CAM-Software in Asien und Amerika erzielt.

Asien/Amerika

Europa
44%
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MuM-Geschéftsmodell im Wandel Bei diesem Zwei-Segment-Modell dominierte
Das MuM-Geschéftsmodell, das auf einem das Volumengeschaft Distribution naturgeman
Mix aus eigener Software-Entwicklung und beim Umsatz, wahrend das hochmargige
dem Vertrieb und Service von Lésungen - Software-Segment im Jahr 2008 bereits
hauptsachlich auf der Basis von Software des nahezu die Hélfte der Wertschopfungs-
CAD-Weltmarktfiihrers Autodesk - basiert, Kennzahlen Rohertrag und Betriebsergebnis

befindet sich seit 2009 in einem Umbauprozess, EBITDA beisteuerte sowie 210 der 388
der die eigene Wertschopfung stérkt und im Konzern-Mitarbeiter beschéftigte.
Gegenzug die Handelskomponente zuriickfahrt.
Die Rohertrags-Marge im Konzern lag 2008

Bis 2008: Software und Distribution bei 25%, die EBITDA-Rendite bei 5,8%, und
Seit dem Griindungsjahr 1984 betrieb MuM lieferte sich mit der Tech Data Gruppe
MuM die Value-Added-Distribution (VAD — ein Kopf-an-Kopf-Rennen um den Titel des
zu Deutsch: wertschopfender GroBhandel) groBten Autodesk-Distributors in Europa.

von Autodesk-Software und baute daneben

die Eigenentwicklung von CAD/CAM/PDM-

Ldsungen kontinuierlich aus, um am Markt

ein eigenes Profil zu zeigen und sich

vom Wettbewerb abzuheben. Autodesk

v

Das MuM-Geschéftsmodell
bis 2008: Beim Umsatz
dominierte die Distribution,

trug die MuM-Software
nahezu die Hélfte bei. v
Endkunden
Umsatz Rohertrag EBITDA
2008 2008 2008

= MuM-Software
m Distribution

o0
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Autodesk

o Dttt s |
v

Vertrigbspartner

v

v

Endkunden

Ab 2009: Systemhaus-Umstieg in D/A/CH
Ab 2009 wurde als drittes Segment das
Systemhausgeschéft aufgebaut. Im Rahmen
der ,Marktoffensive“ stellte MuM nicht nur
seine eigenen Niederlassungen in Deutschland,
Osterreich und der Schweiz von GroBhandel
auf Direktgeschéaft mit Endkunden um,
sondern dbernahm auch ein gutes Dutzend
seiner friiheren Vertriebspartner.

Das Systemhaus-Segment trug 2011, im
dritten Jahr nach dem Start, schon fast 40%
zum Konzern-Rohertrag bei und erreichte
ein positives Betriebsergebnis EBITDA.

Das aktuelle MuM-Geschéftsmodell seit 2012:

Damit waren die Voraussetzungen gegeben,

den Schritt von Distribution auf Systemhaus

konzernweit zu vollenden. Hierzu wurde Ende
Oktober 2011 das européische Distributions-
geschift an die Tech Data Gruppe verauBert,
wobei MuM seine Niederlassungen in Italien,
Frankreich, UK, Belgien, Polen und Ruménien
mit etwa 70 von 113 Mitarbeitern behalten hat.

Ab 2012: Systemhaus-Umstieg in Europa
Auf dieser Grundlage wurde das bisherige
Distributions- auf Systemhausgeschaft
umgebaut und durch Ubernahmen einzelner
Vertriebspartner erganzt (,Marktoffensive 11“).

Mit der neuen, einfacheren Struktur wurde eine sehr gute
Balance zwischen den beiden Segmenten beim Rohertrag

Umsatz
2011

Rohertrag
2011

EBITDA (0p.)
2011

u MuM-Software Systemhaus = Distribution

Das MuM-Geschéftsmodell 2009 bis 2011:

Bei den Wertschopfungs-Kennzahlen Rohertrag und
EBITDA (operativ) machten die Segmente Software
und Systemhaus 2011 bereits den Léwenanteil aus.

Rohertragsmarge auf >50% gestiegen,
mehr als 10% EBITDA-Rendite erreichbar
Durch die Konzentration auf die margenstarken
Segmente Software und Systemhaus und
den Verzicht auf den GroBhandel liegt die
Konzern-Rohertragsmarge seit 2012 bei
liber 50%, was gegeniiber 2008 mehr als
eine Verdoppelung darstellt. Ebenso ist mit
dem neuen Geschaftsmodell mittelfristig eine
EBITDA-Rendite oberhalb 10% erreichbar.

Die Aufteilung des Rohertrags zwischen den
beiden Segmenten ist nahezu im Gleichgewicht,
und der Eigenanteil an der Wertschopfung hat
sich stark erhoht: Wahrend bis 2008 weniger
als 50% aus MuM-Software und Dienstleistung
stammte, sind es seit 2012 runde drei Viertel.

erreicht, wéhrend das EBITDA im Systemhaus umbaubedingt Autodesk
erst in ein paar Jahren mit der Software gleichziehen diirfte.
= MuM-Software Umsatz Rohertrag EBITDA MuM
Systemhaus 2014 2014 2014 Sys’[emhaUS
Direktvertrieb
Dienstleistung
europaweit
Endkunden
menschimaschne g
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Die MuM-Segmente im Detail

Die folgenden Kapitel geben einen detaillierten
Uberblick tiber die Segmente Software und
Systemhaus, aus denen das aktuelle
MuM-Geschéaftsmodell besteht.

Segment MuM-Software

Der Umsatz mit MuM-Software stammte
2014 zu etwa 83% von der OPEN MIND AG
und zu ca. 13,5% von der DATAflor AG,
wahrend das neu hinzugekommene
ECSCAD rund 3,5% beitrug.

ECSCAD DATAflor

Umsatzaufteilung 2014 im Software-Segment

OPEN MIND

THE CAM COMPANY

Softwarelosungen von OPEN MIND werden
flir Fras-, Bohr- und Dreh-Bearbeitung in
verschiedensten Branchen, wie im Maschinen-
bau, dem Werkzeug- und Formenbau, der
Automobil-, Luft- und Raumfahrtindustrie,
sowie in der Medizintechnik, Spielzeug-,
Schmuck- und Uhrenindustrie eingesetzt.

Der MuM-Konzern steht in diesem interessanten
Nischenmarkt in der ersten Reihe der Anbieter.
Der Umsatz kam 2014 zu etwa 44% (Vj 44%)
aus dem deutschsprachigen Raum und zu
ca. 22% (Vj 23%) aus dem dbrigen Europa
(primar Italien, GroBbritannien, Frankreich,
Spanien und Osteuropa). Etwa ein Drittel
des Umsatzes wurde unverandert iiber
eigene Niederlassungen in Japan, Singapur,
China, Taiwan, Indien, den USA und (seit
2013) Brasilien erzielt.

Innovative
CAM-Strategien
ermaglichen hohe
Einsparungen bei
Bearbeitungs- und
Maschinenzeiten:
Formkanalfrdsen
mit hyperMILL

manXmachne
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Vor allem beim hochkomplexen 5-Achs-Frasen
nimmt die hyperMILL-Produktlinie von OPEN
MIND eine technologisch fiihrende Stellung
ein und ermdglicht den Kunden eine rasche
Amortisation der hohen Werkzeugmaschinen-
Investitionen.

OPEN MIND bietet eine Reihe innovativer
Applikationen fiir spezielle Produkte an, z.B. fiir
Reifenformen, Turbinenschaufeln oder Impeller,
die einerseits das Programmieren komplizierter
Bearbeitungen ermaglichen bzw. stark verein-
fachen und andererseits Bearbeitungszeiten
senken und die Bearbeitungsqualitat steigern.

Mit dem Fras/Dreh-Modul hyperMILL
millTURN kann auch das Potenzial hoch-
moderner Fras/Dreh-Maschinen genutzt
werden. Die Komplettbearbeitung mit Drehen
und Frasen auf einer Maschine reduziert
Fertigungs- und Durchlaufzeiten. Sie minimiert
die durch Auf-, Um- und Abspannen des
Bauteils verursachten Riistzeiten und sorgt
flir eine hohere Fertigungsprazision.

Mit einem umfassenden Spektrum an
Bearbeitungsstrategien wird hyperMILL der
Forderung nach Flexibilitat in der Fertigung
gerecht. Werkstiicke aus den unterschiedlich-
sten Materialien und mit den verschiedensten
Geometrien sind damit effizient bearbeitbar.
Nicht zuletzt deshalb sind die CAM-Losungen
von OPEN MIND in der Prototypenfertigung
namhafter Automobilhersteller, bei Motoren-
Tunern und Formel1-Rennstéllen im Einsatz.

mensch®maschne
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DATAflor hat eine starke Markistellung im
deutschsprachigen Garten- und Landschaftsbau
(GaLaBau). Die angebotenen Losungen um-
fassen nicht nur den grafischen Planungsteil,
sondern integrieren zusatzlich die komplette
kaufméannische Kalkulation und Abrechnung.
DATAflor wurde bereits 1982 gegriindet und
verfiigt iiber gewachsene Kundenbeziehungen,
die intensiv gepflegt werden.

ecs¥cad

Ab Anfang 2014 hat MuM die 5 Jahre vorher an
Autodesk verkaufte Elektrotechnik-Planungs-
software ECSCAD zuriicklizensiert und
entwickelt sie innerhalb der neugegriindeten
MuM Mechatronik GmbH weiter.

Mit ECSCAD konnen auch sehr umfangreiche
Elektro-Schaltplane mit hunderten oder gar
tausenden Einzelblattern schnell, exakt und
digital erstellt werden. Elektrospezifische
Funktionen und umfassende Symbolbibliotheken
steigern die Produktivitét, reduzieren Fehler und
liefern prézise Informationen an die Fertigung.

Kleines Volumen, hohe Marge
Betriebswirtschattlich entspricht das Software-
Segment einem klassischen Softwarehaus
mit 38,5 Millionen Euro Umsatz (2014), einer
Rohmarge von 95% und einer EBITDA-Rendite
von 18,7%. Das Segment erzielt dadurch
aus nur 27,5% Anteil am Konzernumsatz eine
relativ hohe Wertschopfung: Im Jahr 2014
wurden 49,0% vom Konzern-Rohertrag mit
selbst entwickelter Software erwirtschaftet.

Hohe Investitionen in die Entwicklung
MuM hat 2014 rund EUR 12,4 Mio in die
Pflege und Weiterentwicklung der eigenen
Softwareprodukte investiert. 2009 betrugen
die Entwicklungskosten noch EUR 5,7 Mio,
wurden also in 5 Jahren gut verdoppelt.

DATAflor-Software ist spezialisiert auf die organischen Formen, die besonderen
Strukturen und Kernkompetenzen von Landschaftsarchitektur-Biiros und Garten- und
Landschaftsbau-Unternehmen. Im Mittelpunkt jeder Funktionalitét stehen die Pflanze
und die Landschaft. DATAflor-Programme bilden sowohl die planerische als auch die
kaufménnische Betrachtung aller ,grtinen“ Planungs- und Bauprozesse ab.
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Segment Systemhaus

Mit Giber 40 Standorten in Deutschland,
Osterreich und der Schweiz kann das MuM-
Systemhaus seine Kunden flachendeckend,
brancheniibergreifend und - als Autodesk
Platinum Partner - in hochster Qualitat
bedienen. Dartiber hinaus kamen seit Anfang
2012 rund 10 Standorte in Italien, Frankreich,
GroBbritannien, Benelux, Polen und Ruménien
im Rahmen der Umstellung auf Systemhaus-
Geschaft in Europa dazu, so dass MuM heute
mit seinen iiber 50 Standorten und rund 440
Mitarbeitern nicht nur der groBte, sondern
auch der einzige wirklich paneuropdische
Autodesk-Systemhauspartner ist.

Dynamisches Wachstum

Nachdem 2009 mit dem damals neuen
Systemhaus-Segment praktisch aus dem
Stand Erlose in Hohe von gut EUR 35 Mio
erzielt wurden, wuchs das Segment in den fiinf
Jahren bis 2014 sehr dynamisch und konnte den
Umsatz auf EUR 101,5 Mio fast verdreifachen.

Der Rohertrag, also die Wertschopfung, setzt
sich im Systemhausgeschéft je etwa zur
Hélfte aus Dienst- und Eigenleistungen (z.B.
Schulungen, Systeminstallationen, Wartungs-
vertrage, kundenspezifische Anpassungen,
eigene Software) und dem Fremdsoftware-
Verkauf (mit hoherer Rohmarge als in der
Distribution) zusammen.

|
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Flankierende Ubernahmen

Das rasante Wachstum wurde nicht nur
durch Umstellung der MuM-Standorte in
Deutschland, Osterreich und der Schweiz
(2009) und der (ibrigen europdischen Lander
(2012) von Distribution auf Systemhaus
erreicht, sondern es wurden auch eine
ganze Reihe ehemaliger Vertriebspartner-
Firmen in den Konzern integriert.

Systemhaus-Ubernahmen 2009:

Deutschland:

- MuM Haberzettl GmbH, Niirnberg

- MuM Leycad GmbH, Reichshof bei Kdln
- MuM At Work GmbH, Osnabriick

- MuM Dressler GmbH, Friedrichshafen

- MuM benCon 3D GmbH, Hamburg

- MuM Integra GmbH, Limburg

- customX GmbH, Limburg

Osterreich:

- MuM IT Consulting GmbH

- MuM Personalbereitstellungs GmbH
beide GroBwilfersdorf bei Graz

Schweiz:
- MuM CAD-LAN AG, Suhr
- MuM CADiware AG, Basel

Systemhaus-Ubernahmen 2010:

- MuM Zuberbiihler AG, Aesch, Schweiz

- MuM CAD-praxis GmbH, Diiren, Deutschland
- MuM Scholle GmbH, Velbert, Deutschland

manXmachne
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Systemhaus-Ubernahme 2011:
- MuM acadGraph GmbH, Deutschland

Systemhaus-Ubernahmen 2012:
- MaxCAD, Bukarest, Ruménien
- Synergy, Mailand/Turin, Italien

Systemhaus-Ubernahmen 2013:
- MuM Tedikon GmbH,

WeiBenhorn bei Ulm, Deutschland
- Visiograph-GDS, Paris, Frankreich

Die in Osterreich bzw. der Schweiz iiber-
nommenen Firmen wurden in den letzten
beiden Jahren mit der MuM Austria GmbH
bzw. der MuM Schweiz AG verschmolzen.

Konzern-Lagebericht

Aktientausch mit zweistufiger Bewertung
Die Integration der Partnerfirmen erfolgte im
deutschsprachigen Raum zum groBen Teil (iber
Aktientausch, so dass die bisherigen Griinder
und geschaftsfiihrenden Gesellschafter im
MuM-Konzern zu Mit-Unternehmern wurden
und zudem keine Steuern zahlen miissen,
solange sie ihre MuM-Aktien nicht verkaufen.
Es wurde ein (inzwischen abgeschlossenes)
zweistufiges Bewertungsverfahren angewendet,
das sich (iber zwei bis vier Jahre erstreckte
und eine flir beide Seiten faire Bewertung
anhand der Ergebnisentwicklung (EBIT x 6)
wéhrend dieser Zeitspanne garantierte.
Soweit die Griinder noch Minderheitsanteile
halten, hat MuM hierauf eine Put/Call-Option
nach demselben Bewertungsmodell.

Q »ﬁ
Hamburg %

Das MuM-Systemhaus
kann mit tiber 40 Standorten -—
i . i enbur
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Klagenfurt

Liquiditdtsschonendes Verfahren

Die fiir den Aktientausch erforderlichen Aktien
wurden zum groBeren Teil (iber Kapital-
erhohungen gegen Sacheinlage aufgebracht,
der Rest waren eigene Aktien. Durch dieses
Verfahren reduzierte sich der Netto-Zahlungs-
mittelbedarf, der im Wesentlichen fiir Anteile
ausscheidender Gesellschafter nétig war, wo
ein Aktientausch nicht sinnvoll ist. Bei den
Ubernahmen im européischen Ausland bietet
ein Aktientausch keine steuerlichen Vorteile,
daher wurden hier die Anteile in bar bezahlt.

Optimierung von Effizienz und Kundennutzen
Durch die langjahrige Erfahrung im Distributions-
bereich konnte sehr schnell eine gute Balance
zwischen der notwendigen Kundennahe vor Ort
einerseits und der Schépfung von Synergien
durch zentrale Service-Funktionen wie Marke-
ting, Administration oder Logistik andererseits
erreicht werden. Weitere Optimierungen wie das
Biindeln der im Konzern verfligbaren Hotline-
Funktionen oder der Austausch von Service-
und Schulungs-Kapazitaten kamen und kommen
laufend hinzu, um Effizienz und Kundennutzen
weiter zu steigern. Seit 2011 wurde im deutsch-
sprachigen Raum ein neues, voll integriertes
IT-System eingefiihrt, das alle Prozesse von
Marketing und Adressverwaltung (iber das
Angebotswesen und sémtliche kaufméannischen
und logistischen Prozesse bis zur Verwaltung
der installierten CAD-Softwarebasis umfasst.
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Distributions-Verkauf finanzierte

Umbau zum Systemhaus in Europa

Beim Verkauf des Distributionsgeschéfts im
Oktober 2011 wurden ein fixer Verkaufspreis
von EUR 18 Mio sowie drei variable Raten in
Abhéngigkeit vom Geschéftsverlauf beim
Kéufer in den Jahren 2012/13/14 in Hohe von
EUR 4/3/3 Mio vereinbart, also ein maximaler
Gesamtpreis von EUR 28 Mio, der inzwischen
auch in voller Hohe erzielt wurde.

Im Geschaftsjahr 2011 waren vom fixen
Verkaufspreis EUR 12 Mio erfolgswirksam
verbucht worden, was nach Abzug von
Anlagenabgéngen und Restrukturierungs-
kosten einen Sonderertrag in Hohe von
EUR 6,52 Mio im EBITDA 2011 erzeugte.

In den Jahren 2012/13/14 wurden dann
jeweils EUR 9/4/3 Mio aus dem restlichen
fixen und variablen Verkaufspreis als sonstiger
betrieblicher Ertrag ins Segmentergebnis
gebucht und so die planmaBigen operativen
Anlaufverluste in Europa abgefedert.

Damit wurden die Erlose aus dem
Distributionsverkauf des Jahres 2011 zur
Finanzierung der Umbauphase genutzt,
solange das européische Systemhaus-
geschift aus eigener Kraft noch keine
positiven EBITDA-Renditen erwirtschaften
konnte. Diese Phase ist nun abgeschlossen.

|
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Mitarbeiterzahl weiter moderat gestiegen
Die durchschnittliche Mitarbeiterzahl im
Konzern lag 2014 bei 718 (Vj 705 / +2%),
davon 286 / 40% (Vj 270 / 38%) im Software-
Segment und 432 / 60% (Vj 435 / 62%) im
Systemhaus. Hierin nicht enthalten sind die
derzeit 13 Auszubildenden sowie Teilzeitkrafte
bis 20 Wochenstunden und freie Mitarbeiter.

Mitarbeiter als Mit-Unternehmer
Traditionell wird bei MuM sehr viel Fokus auf
eine gute Firmenkultur gelegt. In den 31 Jahren
seit Griindung 1984 wurden die Mitarbeiter
immer als ,Mit-Unternehmer“ gesehen und
stark in die Entscheidungsfindung integriert.
Bei den Ubernahmen von Firmen im In- und
Ausland im Rahmen der starken Expansion
seit dem Borsengang 1997 hat MuM stets
darauf geachtet, die spezifische Kultur der
libernommenen Unternehmen zu respektieren
und diese soweit erforderlich behutsam an
die MuM-Konzernkultur heranzufiihren.

Die Entscheidungsstrukturen im MuM-Konzern
sind soweit wie maglich dezentral, die einzelnen
Einheiten tragen viel Eigenverantwortung,
um in ihren Mérkten jeweils optimal auf die
Bediirfnisse der Kunden eingehen zu konnen
und bestmdgliche Ergebnisse zu erzielen.
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Erfahrenes Fiihrungsteam

Das Ergebnis dieser Firmenkultur ist ein hohes
MaB an Kontinuitét: Die Fluktuation im MuM-
Konzern ist sehr gering, was selbst in den
Hype-Phasen der IT-Branche einen Aderlass an
qualifizierten Fachkréften verhindert hat, wie
ihn andere Unternehmen der Branche erleiden
mussten. Dadurch verfiigt MuM bis in die
zweite und dritte Fiihrungsebene hinein tiber
ein erfahrenes Management-Team, dessen
Mitglieder meist auf eine mehr als 15-jahrige
Betriebszugehorigkeit zuriickblicken konnen.

Firmierung als "Europa AG"

Im Jahr 2006 wurde die Mensch und Maschine
Software AG in eine ,Societas Europaea“ SE
umgewandelt. Parallel dazu wurde eine reine
Holdingstruktur realisiert, bei der die Mutter-
gesellschaft Mensch und Maschine Software
SE die Funktion einer Finanzholding austibt.
Fiir zentrale Management- und Service-
funktionen im Konzern ist die Tochtergesell-
schaft Mensch und Maschine Management AG
zustandig, wahrend alle operativen Tatigkeiten
von Tochtergesellschaften im In- und Ausland
ausgelibt werden.

Der Schritt in die SE wurde mit einer Straffung
der Flihrungsgremien durch eine ,monistische*
Fiihrungsstruktur verbunden. Neben dem

Griinder und Hauptaktiondr Adi Drotleff (Vorsitz)
sitzen die vorherigen Aufsichtsrédte Norbert Kopp
(stv.) und Thomas Becker im Verwaltungsrat,
der die Funktionen eines AG-Aufsichtsrats mit
denen des Verwaltungs-Organs verbindet.
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Dem geschéftsfiihrenden Direktorium, das dem
Vorstand einer AG ohne dessen Organ-Eigen-
schaft entspricht, gehdren auBer Drotleff (CEQ)
noch Christoph Aschenbrenner (CO0) und
Peter Schiitzenberger (CFO) an.

Borsennotiert und eigentiimergefiihrt
Obwohl MuM-Aktien seit 18 Jahren an der
Borse notiert sind, ist nach wie vor ein groBer
Anteil in der Hand des Managements.

Der Griinder und Verwaltungsratsvorsitzende
Adi Drotleff hielt von den etwa 16,186 Mio
Aktien, in die das Grundkapital per 31.12.2014
eingeteilt war, gut 6,7 Mio Stlick bzw. 41,5%.
Die Griinder/Geschéftsfiihrer der im Rahmen
der ,Marktoffensive“ per Aktientausch in den
Konzern integrierten Systemhauser halten
zusammen gut 1,6 Mio Aktien (ca. 9,9%),
die formal dem Freefloat zuzurechnen sind,
da niemand 3% oder mehr auf sich vereint.

Ein Paket von gut 176.000 Aktien (ca. 1,1%)
hielt die MuM SE zum 31.12.2014 selbst. Es
stammt aus dem Riickkaufprogramm, das vom
Verwaltungsrat am 9. Oktober 2008 gestartet
wurde. Bis zum 31.12.2014 wurden mehr als
1,18 Millionen Aktien zu einem Durchschnitts-
kurs von 4,27 Euro zuriickgekauft, wovon etwa
eine Million Stiick als Akquisitionswéhrung
(und in geringem Umfang fiir Mitarbeiter-
Aktienoptionen) wieder ausgegeben wurden.

Management
9,9%

Freefloat

47,5%

eigene Aktien
1,1%

Der ,.echte” Freefloat per 31.12.2014 betrug
knapp 7,7 Mio Aktien oder 47,5%. Auch hier-
von lagen noch Anteile in Form von kleineren
Paketen bei den iibrigen Mitgliedern der
Fiihrungsebene. Die Mensch und Maschine
Software SE ist also gleichzeitig ein borsenno-
tiertes und eigentiimergefiihrtes Unternehmen.
Inklusive der 0.g. 9,9% errechnet sich ein
faktischer Wert von 57,4% fiir den Freefloat.

Notierung in Entry Standard und m:access
Seit 31.3.2010 ist die MuM-Aktie im Markt-
segment m:access an der Borse Miinchen
notiert, seit 2.1.2012 zusétzlich im Segment
Entry Standard der Borse Frankfurt. Beide
Segmente schreiben (iber die gesetzlichen
Vorschriften hinaus diverse Zulassungsfolge-
pflichten vor und gewahrleisten somit eine
hohe Transparenz. Sie sind damit nach
Auffassung von MuM ideale Marktsegmente,
um eine verniinftige Kosten-Nutzen-Relation
der Borsennotierung im Verhéltnis zur
Marktkapitalisierung und den berechtigten
Transparenzinteressen der Aktiondre herzu-
stellen. Aufgrund der Publizitits- und Trans-
parenzanforderungen stellen diese Markt-
segmente voll funktionsfahige Mérkte dar,
deren Schutzmechanismen denen des regu-
lierten Marktes stark angenahert sind und die
Verkehrsféhigkeit der Aktien einschlieBlich
der Handelbarkeit tiber Xetra gewéhrleisten.

Zudem geht MuM mit Quartalsabschliissen
und deutsch/englischer Berichterstattung
nach IFRS weit (iber die Regeln von Entry
Standard und m:access hinaus.
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Risiken und Chancen

Das Geschéft des MuM-Konzerns unterliegt
verschiedenen Risiken.

Durch unser Risikomanagementsystem
werden Unsicherheitsfaktoren systematisch
identifiziert, dokumentiert, bewertet und
moglichst gezielt gesteuert.

In allen Unternehmensbereichen gibt es
sogenannte Risikoinhaber, die fiir die
Beschreibung, Bewertung und Steuerung
der Risiken in ihren Feldern zustandig sind.
Séamtliche Bereichsrisiken werden in Verbindung
mit bereits getroffenen GegenmaBnahmen in
einem Risikoinventar dokumentiert und auf
ihr Restrisiko hin bewertet. Die Bewertung
beriicksichtigt die Eintrittswahrscheinlichkeit
und die Auswirkungen auf das Gesamt-
unternehmen.

Anhand des Risikoinventars, der darin
dokumentierten, getroffenen GegenmaBnahmen
und der Beobachtung verschiedener Friih-
indikatoren kann die Entwicklung eines Risikos
kontrolliert werden. Die nach erfolgreichen
GegenmaBnahmen reduzierten Risikoaus-
wirkungen und Eintrittswahrscheinlichkeiten
werden sorgfaltig iberwacht und an die
geschéftsfilhrenden Direktoren berichtet.

Die Restrisiken werden in der Unternehmens-
planung besonders beriicksichtigt.

In dieses Risikomanagement ist auch die
Rechnungslegung eingebunden, so dass
Risiken, die dem Ziel der Regelungs-
konformitét des Konzernabschlusses
entgegenstehen, ebenfalls identifiziert
und bewertet werden konnten. Derartige
Risiken sind derzeit nicht erkennbar.

Die gesamte Rechnungslegung unterliegt
zudem effizienten Kontrollsystemen. Hierzu
zéhlt insbesondere ein umfangreiches
monatliches Reporting und eine Liquiditats-
planung, die im Detail gepriift werden.

Zu ausgewdhlten Fragestellungen erfolgt
zusétzlich ein regelméaBiger Review.

Auch die Finanzierungsgeschafte werden
kontinuierlich Giberwacht. Innerhalb des
Finanz- und Rechnungswesens sichern wir
uns auBerdem durch ein Vier-Augen-Prinzip
flr alle wichtigen Vorgange ab.
Systematische Limitpriifungen, beispiels-
weise fiir offene Auftrage des Vertriebs oder
flr Investitionsrechnungen, erganzen die
Kontrollmechanismen.
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Die wesentlichen Risiken im Einzelnen:

Kreditrisiko:

Dem Risiko von Forderungsausfallen wird
durch Kundenkreditversicherungen,
Einzelwertberichtigungen sowie ein straffes
Forderungs-Management Rechnung getragen.
Giinstig wirkt sich aus, dass das Geschéft auf
viele Kunden verteilt ist, von denen keiner mehr
als 1% der Konzernerldse auf sich vereinigt.

Lager- und Transportrisiko:

Diese Risiken werden durch entsprechende
Versicherungen weitgehend abgedecki.
Das Risiko von Wertverlusten im Lager
besteht kaum, da in den Vertragen mit den
Lieferanten fiir die bezogenen Software-
produkte jeweils Preisschutz-, Update- und
Lageraustausch-Klauseln enthalten sind.

Absatz- und Markt-Risiken:

MuM ist wie jeder andere Anbieter von
Standardsoftware den Markt- und Produkt-
Zyklen des Software- und inshesondere des
CAD/CAM-Marktes ausgesetzt.

Solche Risiken werden zwar durch die
branchenméBige und regionale Verteilung
des MuM-Konzerns sowie durch Abstiitzung
auf mehrere Produktlinien soweit wie
maglich gedadmpft. Sie sind damit aber
nicht immer voll zu kompensieren.
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Personalrisiken:

Als Unternehmen der Softwarebranche
unterliegt MuM grundsétzlich einer gewissen
Abhangigkeit von Know-How-Trégern.
Allerdings ist die Fluktuation inshesondere
aufgrund der ausgepragten Firmenkultur
bisher ausgesprochen gering.

Dem Risiko der Abhangigkeit von Schliissel-
personen im Top-Management wurde durch
ein mehrkopfiges Direktorium sowie durch
Starkung der zweiten Management-Ebene
Rechnung getragen.

Lieferantenrisiko:

Die Konzentration auf den Hauptlieferanten
Autodesk stellt ein gewisses Abhangigkeits-
Risiko von dessen Entwicklungs- und Markt-
kompetenz sowie Geschaftspolitik dar.

Verlustrisiko bei Beteiligungen:

Bei allen Beteiligungs- und Tochter-
verhéltnissen besteht grundsétzlich das
Risiko, dass statt der angestrebten positiven
eine negative Wertentwicklung bis hin zum
Totalverlust eintritt. Dies wiirde sich ggf.
nicht nur in einer entsprechenden
Abschreibung des Firmen- bzw.
Beteiligungswerts niederschlagen, sondern
bei vollkonsolidierten Tochterfirmen mit
Verlustvortragen auch in einer entsprechen-
den Abschreibung von ggf. gebuchten akti-
ven latenten Steuergutschriften.

Finanzierungs- und Liquiditatsrisiko:

Wie bei jedem Geschéaftsmodell, das nicht
ausschlieBlich durch Eigenkapital finanziert
ist, besteht im MuM-Konzern das Risiko der
Abhéngigkeit des fremdfinanzierten Anteils
von den Refinanzierungsmaglichkeiten tiber
den Kapitalmarkt. Diesem Risiko begegnet
das Management mit einer Abstiitzung auf
Kreditlinien bei verschiedenen Hausbanken
im In- und Ausland. Es kann aber nicht
ausgeschlossen werden, dass sich der von
MuM zu zahlende Refinanzierungszins negativ
entwickelt oder die Refinanzierung iiber
Fremdkapital ganz oder teilweise misslingt.
Hierbei spielen sowohl interne als auch
externe Einfllisse eine Rolle. Interne Einfllisse
sind in der Hauptsache die Ertrags- und
Finanzlage und die damit verbundene
Bonitats-Einstufung durch den Markt sowie
die Fahigkeit des Managements im Umgang
mit den bestehenden und potentiellen
Fremdfinanzierungs-Gebern. Externe Einfliisse
sind zum Beispiel das allgemeine Zinsniveau
am Markt, die Kreditvergabepolitik der Banken
und anderer Fremdkapitalgeber sowie
gesetzliche Rahmenbedingungen.

Die Chancen resultieren aus der Umsetzung
des strategischen Gesamtkonzepts.

Deren Ausfliisse sind im Kapitel Ausblick
naher dargestellt.
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Geschaftsverlauf
und Lage des Konzerns 2014

Ein wieder zweistelliges Umsatzplus und
strikte Kostendisziplin machten 2014 zu
einem sehr erfolgreichen Jahr mit mehr als
vier Millionen Euro operativem Fortschritt,
mehr als verdoppeltem Vorsteuergewinn
und 42% Plus beim Nettoergebnis.

Umsatz wieder zweistellig gewachsen
Der Konzernumsatz kehrte nach dem primar
[ Systemhaus wahrungsbedingten einstelligen Wachstum

& MuM-Software im Vorjahr wieder zu zweistelligen Zuwachs-
_ raten zurlick und kam bei EUR 140,02 Mio
(Vj 125,83 / +11%) herein.

Konzern-Umsatz (in Mio EUR)
O Distribution

200

Hierzu trug das Software-Segment solide
EUR 38,50 Mio (Vj 35,08 / +10%) bei,
und das Systemhaus-Segment konnte
mit EUR 101,52 Mio (Vj 90,75 / +12%)
erstmals die 100-Mio-Marke Ubertreffen.

Rohertrag auf neuem Rekordstand

Der Rohertrag kletterte um knapp 11% auf
EUR 74,66 Mio (V] 67,46), wobei EUR 36,58 Mio
(Vj 32,51 / +12,5%) aus dem Software-Segment
und EUR 38,08 Mio (Vj 34,95 / +9,0%) vom
Systemhaus kamen.

Damit (ibertraf der Rohertrag den alten
Rekordstand aus dem Jahr 2011 in Hohe von
EUR 70,01 Mio inklusive des Ende Oktober
2011 verkauften Distributions-Geschafts.
Die Segmentverteilung beim Rohertrag war
mit 49,0% zu 51,0% nahezu ausgeglichen.
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Weniger Beitrag aus Distributionsverkauf
Die sonstigen betrieblichen Ertrdge sanken auf
EUR 5,82 Mio (Vj 7,91), primér weil der Beitrag
aus dem Verkauf des Distributionsgeschéfts
planméBig nur noch EUR 3,0 Mio (Vj 4,0)
ausmachte, aber auch wegen niedrigerer
Marketingzuschiisse von Lieferanten.

Gesamt-Wertschopfung 6,8% iiber Vorjahr
Die Gesamt-Wertschopfung, also Rohertrag
plus sonstige betriebliche Ertrage, lag mit
EUR 80,48 Mio um 6,8% iiber dem
Vorjahreswert von EUR 75,36 Mio.

Weiterhin sehr moderate Kostenentwicklung
Der Personalaufwand im Software-Segment
stieg auf EUR 20,53 Mio (Vj 18,40 / +12%).
Rechnet man hier die neu hinzugekommene
MuM Mechatronik GmbH heraus, so betrug die
Erhohung nur 8,8%. Im Systemhaus-Segment
stiegen die Personalkosten mit EUR 30,32 Mio
(Vj 29,87 / +1,5%) nur geringfligig.

Der Konzern-Personalaufwand erhohte sich
damit auf EUR 50,85 Mio (Vj 48,27 / +5,3%).

Konzern-Werischdpfung (in Mio EUR)

O Rohertrag Distribution

[ sonstige betriebliche Ertrage

I Rohertrag Systemhaus

Iy Rohertrag MuM-Software
80 1
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Der sonstige betriebliche Aufwand lag bei

Software mit EUR 9,46 Mio (Vj 9,00 / +5,1%)
etwas Uiber, im Systemhaus mit EUR 9,30 Mio
(Vj 10,28 / -10%) deutlich unter dem Niveau
des Vorjahres. Im Konzern reduzierte er sich
damit auf EUR 18,75 Mio (Vj 19,28 / -2,7%).

Die gesamten operativen Kosten im Konzern
erhohten sich so nur um sehr moderate
3,1% auf EUR 69,62 Mio gegeniiber dem
Vorjahreswert von EUR 67,55 Mio.

Betriebsergebnis EBITDA nominal +39% ...
Das Betriebsergebnis vor Abschreibungen,
Zinsen und Steuern EBITDA stieg bei der
Software iiberproportional zum Umsatz auf
EUR 7,21 Mio (Vj 5,96 / +21%).

Noch deutlicher fiel der Zuwachs im System-
haus mit EUR 3,66 Mio (Vj 1,85 / +97%) aus.
Das Konzern-EBITDA erhohte sich damit um
erfreuliche 39% auf EUR 10,87 Mio (Vj 7,81).

... und rein operativ mehr als verdoppelt
Bei rein operativer Betrachtung, also bereinigt
um die im Systemhaus-Segment verbuchten
Beitrdge aus dem Verkauf der Distribution in
Hohe von EUR 3,0 Mio (Vj 4,0), hat sich das
Konzern-EBITDA von EUR 3,81 Mio im Vorjahr
auf EUR 7,87 Mio mehr als verdoppelt.

Der Gesamt-Zuwachs beim rein operativen
EBITDA lag damit bei EUR 4,06 Mio (Vj 2,84),
wozu das Systemhaus EUR 2,81 Mio (Vj 2,37)
und das Software-Segment EUR 1,25 Mio
(Vj 0,47) beisteuerte.
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Ergebnisentwicklung (in Mio EUR)
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Operative Rendite deutlich gestiegen

Sehr erfreulich war die Entwicklung der EBITDA-
Umsatzrendite, die im Software-Segment
auf 18,7% (Vj 17,0%) und im Systemhaus
auf 3,6% (Vj 2,0%) kletterte. Im Konzern war
ein Anstieg auf 7,8% (Vj 6,2%) nominal bzw.
5,6% (Vj 3,0%) rein operativ zu verzeichnen.

Quartalsverteilung mit iiblichem Muster

Der unterjahrige Geschaftsverlauf folgte 2014
wie schon im Vorjahr dem bei MuM blichen
Muster mit starkeren Anfangs- und Schluss-
quartalen und etwas schwacherer Jahresmitte.

Die Quartalsumsétze im Einzelnen:

Q1: EUR 37,72 Mio (Vj 37,45/ +0,7%)
Q2: EUR 32,99 Mio (Vj 27,80 / +19%)
Q3: EUR 32,26 Mio (Vj 28,21 / +14%)
Q4: EUR 37,06 Mio (Vj 32,37 / +14,5%)

Umsatz je Quartal (in Mio EUR)

O 2013 0O 2014

1 at Q2 03 Q4

Betriebsergebnis EBITDA nominal, unbereinigt
um die Effekte aus dem Distributionsverkauf:
Q1: EUR 3,20 Mio (Vj 3,25/ -0,2%)

Q2: EUR 2,37 Mio (Vj 1,04 / +127%)

Q3: EUR 1,88 Mio (Vj 1,07 / +76%)

Q4: EUR 3,42 Mio (Vj 2,44 / +40%)

Betriebsergebnis EBITDA rein operativ, bereinigt
um die Effekte aus dem Distributionsverkauf:
Q1: EUR 2,45 Mio (Vj 2,25 / +8,9%)

Q2: EUR 1,62 Mio (Vj 0,04 / >+999%)

Q3: EUR 1,13 Mio (Vj 0,07 / >+999%)

Q4: EUR 2,67 Mio (Vj 1,44 / +85%)

EBITDA (operativ) je Quartal (in Mio EUR)

3 O 2013 O 2014

Q1
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Abschreibungen fast unveriandert

Die Abschreibungen auf das Anlagevermdgen
stiegen geringfiigig auf EUR 2,08 Mio (Vj 1,97),
die Amortisation von immateriellen
Vermdgenswerten aus Firmenk&ufen blieb
mit EUR 2,03 Mio (Vj 2,03) konstant.

Sprunghafter Anstieg beim EBIT

Das Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern
EBIT ist sprunghaft auf EUR 6,76 Mio

(Vj 3,81 / +77%) angestiegen.

Finanzkosten blieben konstant

Die Finanzkosten blieben mit EUR -1,19 Mio
(Vj -1,22) konstant, obwohl mit dem Kauf
des Firmengebéudes zum 31.12.2013 die
Bankschulden deutlich erhoht wurden.

Dies konnte aber iiber das niedrigere Zins-
niveau am Markt ausgeglichen werden.
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Vorsteuergewinn mehr als verdoppelt

Der Vorsteuergewinn sprang auf EUR 5,57 Mio
(Vj 2,59 / +115%) und hat sich damit mehr
als verdoppelt.

Steuerlast nach Steuerertrag im Vorjahr
Die Ertragsteuern lagen bei EUR -1,47 Mio
und entsprechen wieder einer relativ normalen
Steuerquote von gut 26%. Im Vorjahr war
aus Effekten der latenten Steuerberechnung
nach den IFRS-Regeln ein Ertrag in Hohe
von EUR +0,36 Mio angefallen.

Nettoergebnis um 42% gestiegen

Nach Steuern und Minderheitsanteilen in
Hohe von EUR 0,39 Mio (Vj 0,34) ist das
Nettoergebnis auf EUR 3,72 Mio (Vj 2,62 /
+42%) gestiegen. Das Ergebnis pro Aktie
stieg auf 24 Cent (Vj 17).

Die MuM-Firmenzentrale in Wessling bei Miinchen, die zum
31.12.2013 gekauft wurde, so dass seit 2014 keine Miete
mehr anféllt - was das Ergebnis ganz erheblich verbessert.
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Dividendenvorschlag 20 Cent

Die Verwaltung wird der Hauptversammlung
am 12. Mai 2015 vorschlagen, pro Aktie

20 Cent (Vj 20) Dividende auszuschiitten.
Die Ausschiittung in Héhe von maximal

EUR 3,24 Mio (die genaue Hohe hangt von der
aktuellen Anzahl der eigenen Aktien ab) erfolgt
wie in den Vorjahren aus dem steuerlichen
Einlagenkonto nach §27 KStG und gilt somit
nicht als zu versteuerndes Einkommen,
sondern als Einlagen-Riickgewahr.

Operativer Cashflow klettert um 66%
Der operative Cashflow kletterte auf
EUR 6,29 Mio (Vj 3,78 / +66%).

Investitionstétigkeit

Da beim Geschaftsmodell von MuM die
wesentlichen Zukunftsinvestitionen im
Bereich der Softwareentwicklung liegen und
die Kosten hierflr groBtenteils nicht aktiviert
werden, fallen normalerweise nur relativ
geringe Investitionen an, um das Sachanlage-
vermogen auf Stand zu halten.

2014 wurden EUR 2,86 Mio (Vj 2,47)
investiert, hauptséchlich in IT-Infrastruktur
und Software, sowie EUR 0,60 Mio (Vj 8,28)
in Immobilien.

Im Vorjahr fielen noch Finanz-Investitionen
in Hohe von EUR 1,12 Mio fiir Barkaufpreis-
Anteile bei Akquisitionen an.

mensch®maschne
CAD as CAD can

Konzern-Lagebericht

Mit dem Verkauf von sonstigem Anlage-
vermogen wurden EUR 0,08 Mio (Vj 0,25)
erzielt. Insgesamt wurden EUR 3,38 Mio
(Vj 11,62) fiir Investitionen eingesetzt.

Netto-Bankverschuldung mit Leverage-Effekt
Nachdem MuM die Netto-Bankverschuldung
seit dem historischen Hochststand 2002 in
zehn Jahren bis 2011 um gut EUR 30 Mio
abbauen konnte, stieg sie infolge der Umstellung
des Geschaftsmodells von Distribution auf
Systemhaus wegen des damit einhergehenden
Tauschs von Lieferantenschulden zu Bank-
schulden ab 2012 wieder an und belief sich
zum 31.12.2014 auf EUR 19,34 Mio (Vj 23,27).
In diesem Wert sind grundschuldgesicherte
Immobilienkredite in Hohe von EUR 7,94 Mio
(Vj 9,14) nicht enthalten.

Netto-Bankverschuldung (in Mio EUR)

35|

MuM setzt bewusst auf eine gemischte
Eigen- und Fremdkapital-Finanzierung und
nutzt den aus dem giinstigen Zinsniveau am
Fremdkapitalmarkt resultierenden Leverage-
Effekt zur Optimierung des Gewinns je Aktie.

Bilanzsumme geringfiigig iiber Vorjahr
Die Bilanzsumme lag mit EUR 104,19 Mio
(Vj 102,67 / +1%) trotz des hoheren
Geschéftsvolumens nur geringfligig tiber
dem Vorjahreswert.

Bilanzsumme (in Mio EUR)

110

100

90

Eigenkapital signifikant hoher

Das Konzern-Eigenkapital per 31.12.2014
stieg dagegen signifikant auf EUR 39,24 Mio
(Vj 36,34 / +8%), die EK-Quote Kletterte auf
37,7% (Vj 35,4%).
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Ausblick

Als Planungs-Pramissen fiir die nachsten
Jahre sehen wir ein organisches Wachstum
von gut 10% p.a. bei einer stetigen Steigerung
der EBITDA-Rendite in beiden Segmenten.
Dabei diirfte die nachhaltig erzielbare
Steigerung im Software-Segment von den
2014 erreichten, schon sehr ordentlichen
18,7% lediglich bei etwa 1% pro Jahr liegen.
Dagegen hat das Systemhaus-Segment durch
den erst 2012 begonnenen Umbau in Europa
operativ mit einer EBITDA-Rendite von 0,6%
gerade die Gewinnschwelle erreicht und kann
deshalb eher 2-3% Steigerung p.a. schaffen,
bis die Zielrendite von gut 10% erreicht ist.

Per Saldo diirfte aufgrund dieser Pramissen
im Konzern ein EBITDA-Zuwachs von EUR 3
bis 4 Mio p.a. realistisch erzielbar sein, wie
auch ein Blick auf die Zuwéchse der letzten
beiden Jahre bestétigt.

In diesem Planungs-Szenario erwarten wir
flir 2015 einen Umsatz oberhalb der Marke
von EUR 150 Mio und einen Rohertrag ober-
halb von EUR 80 Mio. In diesen Zielen sind
eventuelle Akquisitionen nicht eingerechnet.

2015 Gegenwind:

Beitrag aus Distributionsverkauf entféllt
Auf der Ergebnisseite ist zu beachten, dass
2014 die letzte variable Rate aus dem
Distributionsverkauf in Hohe von EUR 3 Mio
vereinnahmt wurde, so dass 2015 bei einem
Anstieg des operativen EBITDA um EUR 3 bis
4 Mio nominal nur ein Zuwachs von Null bis
EUR 1 Mio verbucht werden kann. Bei einem
somit erzielbaren EBITDA zwischen EUR 11
und 12 Mio (was einem rein operativen
Anstieg um 40 bis 53% entsprechen wiirde)
diirften Nettogewinn und Gewinn pro Aktie
etwa in derselben GroBenordnung wie 2014
(EUR 3,72 Mio / 24 Cent) liegen - plus/minus
einer gewissen Schwankungsbreite.

Ergebnis-Ziele (in Mio EUR)

O EBITDA Distribution
1 EBITDA Systemhaus
b EBITDA Software

—®— Netto

25

20

==

H
1112 13 14 15E 16E 17E 18E

AN

manX¥machne
CAD as CAD can



2016 Riickenwind: Amortisation lauft aus
Dafiir sind die Ergebnis-Aussichten fiir 2016
umso positiver: Erstens wird der operative
Fortschritt dann nicht mehr durch Sondereffekte
belastet, so dass das EBITDA-Ziel 2016 im
0.g. Planungsszenario zwischen EUR 14 und
16 Mio liegt. Zweitens fallen ab 2016 mehr
als EUR 1,5 Mio an Abschreibungen weg, weil
die siebenjahrige Amortisationszeit fiir die
2009er-Ubernahmen aus der Marktoffensive
im deutschsprachigen Raum auslauft.

Dies wirkt sich 1:1 auf das Konzern-Netto-
ergebnisziel 2016 aus, das damit auf EUR 6,5
bis 7,5 Mio bzw. 43-50 Cent pro Aktie steigt.

Fiir die Jahre ab 2017 korrespondiert ein
EBITDA-Anstieg von EUR 3 bis 4 Mio p.a. mit
einem jahrlichen Plus beim Nettoergebnis von
ca. EUR 2-3 Mio bzw. 13-20 Cent pro Aktie.

Dividendenpolitik

Es ist geplant, die Dividende so lange
unverandert bei 20 Cent zu belassen, bis
eine Erhohung aus dem freien Cashflow
finanziert werden kann. Dies konnte beim
vorgenannten Planungs-Szenario voraus-
sichtlich schon in einem Jahr der Fall sein.

Konzern-Lagebericht

Alle Zielsetzungen stehen unter Vorbehalt
Alle hier genannten Ziele stehen unter dem
Vorbehalt, dass die Marktbedingungen in
etwa so eintreten, wie sie in den Planungs-
modellen angenommen wurden.

Es kann daher keine Garantie firr das
Erreichen der Ziele (ibernommen werden.

Ambitionierte Ziele fiir 2014 fast erreicht
Die im letzten Geschaftsbericht formulierten,
sehr ambitionierten Ziele fiir 2014 wurden
weitgehend erreicht. Das Umsatzziel von
EUR 140 Mio und das Rohertragsziel von
EUR 75 Mio sind fast punktgenau getroffen
worden, das EBITDA-Ziel von EUR 11,5 Mio
zu 94%. Lediglich beim Nettoergebnisziel von
EUR 5,5 Mio war die Zielerreichung mit 68%
deutlich niedriger.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach
dem Bilanzstichtag.

Danksagung

Wir mochten uns an dieser Stelle wieder
bei allen Mitarbeiter/innen fiir inr immenses
Engagement im abgelaufenen Geschéftsjahr
bedanken, mit dem sie ihrer MuM in einem
anspruchsvollen Umfeld zu einem zweistelligen
Umsatzzuwachs und einer signifikanten
Ergebnisverbesserung verholfen und den
Umbau des Geschéftsmodells erfolgreich
weiter vorangetrieben haben. Hierauf
konnen wir alle mit Recht stolz sein.

Ebenso bedanken wir uns ganz herzlich
bei unseren Kunden, Lieferanten und
Aktionaren fiir das Vertrauen, das sie
weiterhin in MuM gesetzt haben. Wir
werden unser Moglichstes tun, um dieses
Vertrauen auch in Zukunft zu verdienen.

Wessling, im Mérz 2015
Mensch und Maschine Software SE
Das geschaftsfiihrende Direktorium
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== Gewinn- und Verlustrechnung

Betrdge in TEUR Anm.* 2014 A% 2013
Umsatzerlose 140.023 100% +11% 125.825 100%
Materialaufwand 1 -65.362 -46,7% @ +12% @ -58.367 -46,4%
Rohertrag 74.661 533% +11%  67.458 53,6%
Personalaufwand 2 -50.853 -36,3%  +53% -48.271 -384%
Sonstiger betrieblicher Aufwand 3 -18.752 -134%  -2,7% @ -19.280 -153%
Sonstige betriebliche Ertrage 5 5815 42% -26% 7905 6,3%
Betriebsergebnis EBITDA 10.871 78% +39% 7812 62%
Planm&Bige Abschreibungen 4 -2.082 -15% +55%  -1.973 -16%
AuBerplanméaBige Abschreibungen 4 0 00% 0% 0 00%
Abschreibungen aus Kaufpreisverteilungen 4 -2.025 -14% @ 0% -2.025  -1,6%
Betriebsergebnis EBIT 6.764 48% +T% 3.814 30%
Finanzergebnis 6 -1.192  -09% | -2,6% -1.224  1,0%
Ergebnis vor Steuern 5572 40% +115% 2590 21%
Ertragsteuern 7 -1.466  -1,0% 362  03%
Ergebnis nach Steuern 4106 29% +39% 2952  23%
davon den Aktionédren der MuM SE zuzurechnen 3718 2,7%  +42% 2617 21%
davon den Anteilen anderer Gesellschafter zuzurechnen 388 03% | +16% 335  03%
Ergebnis je Aktie in EUR / unverwassert 7 0,2408 +41% | 0,1705
Ergebnis je Aktie in EUR / verwéassert 0,2384 +44% 0,1652
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien in Mio Stiick / unverwassert 8 15,439 +0,6% 15,346
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien in Mio Stiick / verwassert 15,593 -1,5% 15,837

* Anmerkungen siehe Anhang Seite 47 bis 50

== Gesamtergebnisrechnung

Betrdge in TEUR 2014 2013
Ergebnis nach Steuern 4.106 2.952
davon den Aktiondren der MuM SE zuzurechnen 3.718 2.617
davon den Anteilen anderer Gesellschafter zuzurechnen 388 335
Verédnderung aus der Wahrungsumrechnung -40 73
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertdnderungen, die in einem
spateren Zeitpunkt in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden -40 73
Versicherungsmathematische Verluste aus Pensionsverpflichtungen -360 292
Latente Ertragsteuern hierauf 108 -87
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertdnderungen, die anschlieBend
nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden -252 205
Summe sonstiges Ergebnis -292 278
Gesamtergebnis 3.814 3.230
davon den Aktionédren der MuM SE zuzurechnen 3.426 2.895

davon den Anteilen anderer Gesellschafter zuzurechnen 388 889



Konzern-Bilanz

Betrége in TEUR Anm.*| 31.12.2014 A% 31.12.2013
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléquivalente 6.462 2%  6.620
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9 23.612 +11% 21.197

Vorrate 10 2.660 +10%  2.423
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte 11 8.035 9%  8.847
Kurzfristige Vermdgenswerte, gesamt 40.769 39,1% +4% 39.087 38,1%
Sachanlagevermégen 2.460 -13%  2.824
Immobilien 10.521 +5%| 10.055
Sonstige immaterielle Vermégenswerte 10.527 7% 11.369
Geschéfts- oder Firmenwert 12 33.286 0% 33.286
Sonstige finanzielle Vermégenswerte 13 1.050 +2%  1.034

Latente Steueranspriiche 7 5.576 +11%  5.018
Langfristige Vermogenswerte, gesamt 63.420 609% -0% 63.586 61,9%
Vermdgenswerte (Aktiva), gesamt 104189 100%  +1% 102.673 100%
Kurzfristige Bankdarlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Bankdarlehen 14 1.514 -63%  4.126
Grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierung kurzfristig 1.076 +1%  1.070
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.283 +12%  8.254
Kurzfristige Riickstellungen 15 5.867 0%  5.885
Umsatzabgrenzungsposten 941 +9% 866
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 839 +80% 465
Sonstige kurzfristige Schulden 16 4.730 -38%  7.634
Kurzfristige Schulden, gesamt 24250 233% -14% 28.300 27,6%
Langfristige Bankdarlehen 17 24.288 -6% 25.768
Grundschuldgesicherte Immaobilienfinanzierung langfristig 17 6.864 -15%  8.073
Gesellschafterdarlehen 18 6.740 +345%  1.515

Latente Steuerschulden 7 1.218 -15%  1.439
Pensionsriickstellungen 19 1.110 +46% 760
Sonstige Riickstellungen 15 484 +13% 428
Sonstige langfristige Schulden 0 -100% 51
Langfristige Schulden, gesamt 40.704 39,1% +7% 38.034 37,0%
Gezeichnetes Kapital 20 16.186 +4% 15.564
Kapitalriicklage 21 20.376 +11% 18.370

Andere Riicklagen 221 0% 221

Eigene Anteile 22 -810 -0% -812
Bilanzgewinn / -verlust 1.426 +82% 785
Kumuliertes Ubriges Eigenkapital -653 +63% -401

Anteile anderer Gesellschafter 2.389 3% 2472
Wechselkursdifferenzen 100 -29% 140
Eigenkapital, gesamt 39.235 37,7% +8% 36.339 354%
Eigenkapital und Schulden (Passiva), gesamt 104189 100%  +1% 102.673 100%

* Anmerkungen siehe Anhang Seite 48/49, 51 bis 57



Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung

Betrdge in TEUR
Ergebnis nach Steuern 4.106 2.952

Zinsergebnis 1.061 1.199
Wertminderungen / Abschreibungen 4107 3.998
Sonstige zahlungsunwirksame Ertrage / Aufwendungen -983 -1.181
Zu-/Abnahme der Riickstellungen und Wertberichtigungen 388 -3.496
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Anlagevermogen 0 0
Verdnderungen des Nettoumlaufvermdgens -2.391 306

Aus betrieblicher Tatigkeit erwirtschaftete (eingesetzte) Zahlungsmittel 6.288 3.778

Erwerb von Tochterunternehmen, abziiglich erworbener Zahlungsmittel 0 -1.115
Erwerb von Immabilien -601 -8.279
Erwerb von sonstigem Anlagevermdgen -2.861 -2.470
Verkauf von sonstigem Anlagevermégen 79 245

Aus der Investitionstatigkeit erwirtschaftete (eingesetzte) Zahlungsmittel -3.383 -11.619

Einzahlungen aus Eigenkapitalzufiihrung 1.622 0
Zins-Ein-/Auszahlungen -956 -1.099
Ein-/Auszahlungen zum Kauf eigener Anteile 2 81
Dividendenauszahlungen an MuM-Aktionére -3.077 -3.065
Dividendenauszahlungen an andere Gesellschafter -561 -381
Ein-/Auszahlungen aus der Aufnahme/Riickfiihrung von kurz- und langfristigen Darlehen -70 12.511

Aus der Finanzierungstétigkeit erzielte (eingesetzte) Zahlungsmittel -3.040 8.047

Wechselkurshedingte Verénderungen der liquiden Mittel -23 -7

Erhdhung/Verminderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -158 199

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zu Beginn der Periode 6.620 6.421

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléquivalente am Ende der Periode 6.462 6.620

Anmerkungen siehe Anhang Seite 58
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Eigenkapital

== Entwicklung Konzern-Eigenkapital

Betrdge in TEUR Gezeichnetes Kapital- Andere Bilanz- | Kumuliertes Eigene Wechsel- Aktiondren Anteile Eigen-

Kapital ricklage Riicklagen gewinn/ (ibriges Anteile kurs- der M+M anderer kapital

-verlust | Eigenkapital differenzen | zurechenbar | Gesellschafter

Stand 01.01.2013 15.505 18.068 221 1.233 -606 -893 67 33.595 2.266 35.861
Aktienbasierte Vergiitung 65 65 65
Kapitalerhéhung 59 237 296 296
Kauf eigener Anteile -7 -7 -1
Abgabe eigener Anteile 152 152 152
Dividende -3.065 -3.065 -381 -3.446
Nettoergebnis 2.617 2.617 335 2.952
Verénderung der Anteile anderer Gesellschafter 0 252 252
Kumuliertes iibriges Eigenkapital aus Pensionsbewertung 205 205 205
Wechselkursdifferenzen 73 73 73
Stand 31.12.2013 15.564 18.370 221 785 -401 -812 140 33.867 2472 36.339
Aktienbasierte Vergiitung 13 13 13
Kapitalerhohung 622 1.993 2.615 2.615
Abgabe eigener Anteile 2 2 2
Dividende -3.077 -3.077 -561 -3.638
Nettoergebnis 3.718 3.718 388 4.106
Veranderung der Anteile anderer Gesellschafter 0 90 90
Kumuliertes (ibriges Eigenkapital aus Pensionsbewertung -252 -252 -252
Wechselkursdifferenzen -40 -40 -40
Stand 31.12.2014 16.186 20.376 221 1.426 -653 -810 100 36.846 2.389 39.235
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Konzern-Anhang

Segmentberichterstattung

Nach IFRS 8 basiert die Identifikation von
berichtspflichtigen operativen Segmenten
auf dem ,,Management Approach“. Danach
erfolgt die externe Segmentberichterstattung
auf Basis der konzerninternen Organisations-
und Management-Struktur sowie der internen
Finanzberichterstattung an das oberste
Fiihrungsgremium.

Den Bewertungsgrundsatzen fiir die
Segmentberichterstattung liegen die im
Konzernabschluss verwendeten IFRS
Grundsétze zu Grunde. MuM beurteilt die
Leistung der Segmente u. a. anhand des
Betriebsergebnisses (EBIT).

Die Umsdtze und Vorleistungen zwischen
den Segmenten werden auf Basis von
Marktpreisen verrechnet.

Segmentvermdgen und -schulden umfassen
alle Vermogenswerte und Schulden, die der
betrieblichen Sphéare zuzuordnen sind und
deren positive und negative Ergebnisse das
Betriebsergebnis bestimmen.

Zum Segmentvermdgen zdhlen inshesondere
immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen,
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Forderungen sowie Vorrate.
Die Segmentschulden betreffen insbesondere
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten
sowie wesentliche Riickstellungen.

|
A\ 4

Die Segmentinvestitionen beinhalten die
Zugéange zu immateriellen Vermogenswerten
und Sachanlagen. Die latenten Steuer-
anspriiche und Steuerschulden sind im
Segmentvermdgen und in den Segment-
schulden nicht enthalten.

Das MuM-Geschaftsmodell ist unterteilt in
die Segmente Systemhaus und MuM-
Software. Das Segment Systemhaus umfasst
den Einzelhandel mit CAD-Software sowie
die zugehorige Dienstleistung. Im Software-
Segment ist vom MuM-Konzern selbst
entwickelte CAD/CAM-Software erfasst.

Die Summe der auf Ebene der Segmente
ermittelten Betriebsergebnisse (EBIT) stimmt
mit dem ausgewiesenen Betriebsergebnis
(EBIT) in der Gewinn- und Verlustrechnung
liberein. Da das Finanzergebnis und die
Ertragsteuern nicht auf Ebene der Segmente
gesteuert werden, wird auf die Darstellung
einer Uberleitung zum Ergebnis nach
Steuern verzichtet.

Nach den Vorschriften von IFRS 8 wird
zudem die Aufteilung der Gesamt- und
AuBenumsatze auf Deutschland als dem
Sitzland der Mensch und Maschine
Software SE und auf das Ausland
unterschieden.

manXmachne
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Segmentberichterstattung

== Segmentierung

Betrédge in TEUR MuM-Software Systemhaus

2014 A% 2013 2014 A% 2013
Umsatz gesamt 39.320 +12%  35.080 130.182 +6,7% | 122.035
Umsatz intern -819 0 -28.660 -31.290
Umsatz extern 38.501 100% +10% 35.080 100% 101.522 100% +12% 90.745 100%
Anteil am Konzern-Umsatz 27,5% 27,9% 72,5% 72,1%
Materialaufwand -1.922 50% | -25% -2.567 -7,3% | -63.440 -62,5% +14% -55.800 -61,5%
Rohertrag 36.579 95,0% +125% 32.513 92,7% @ 38.082 375% +9,0% 34.945 385%
Anteil am Konzern-Rohertrag 49,0% 48,2% 51,0% 51,8%
Personalaufwand -20.530 -53,3% @ +12% | -18.399 -52,4% & -30.323 -29,9%  +1,5% -29.872 -32,9%
Sonstiger betrieblicher Aufwand -9.456 -246% @ +51% -8.997 -256% | -9.296 -92% -10% -10.283 -11,3%
Sonstige betriebliche Ertrage 617 16% @ -27% 840 24% 5198 51% -26% 7.065 7.8%
Betriebsergebnis EBITDA 7.210 187% +21% 5.957 17,0% 3.661 36% +97% 1.855 2,0%
Anteil am Konzern-EBITDA 66,3% 76,3% 33,7% 23,7%
PlanméBige Abschreibungen -857 -22% | +7,5% -797 -23% | -1.225 -12% +42% -1.176 -1,3%
AuBerplanméBige Abschreibungen 0 0,0% 0 00% 0 00% 0 0,0%
Abschreibungen von Kaufpreisverteilungen 0 00% 0 00%  -2025 -20% +00% -2.025 -2,2%
Betriebsergebnis EBIT 6.353 16,5% +23% 5.160 14,7% 41 04% -1.346 -1,5%
Segmentvermdgen 26.683 +1,0% 26.422 71.930 +1,0% 71.233
Gebundenes Anlagevermdgen 15.502 -12% 15.696 42.342 -12% 42.872
Bar-Investitionen 1.945 +32% 1.471 1.430 -86% | 10.148
Verbindlichkeiten 10.234 -29%  10.540 54.720 +0,7% | 54.355

=& Geografische Segmentierung

Betrédge in TEUR 2014 2013
Deutschland Ausland Deutschland Ausland
Umsatz gesamt 96.210 73.292 87.448 69.667
Umsatz intern -29.271 -208 -26.846 -4.444
Umsatz extern 66.939 73.084 60.602 65.223
Anteil in Prozent 47,8% 52,2% 48,2% 51,8%
Gebundenes Anlagevermogen 37.292 20.552 37.760 20.808

Bar-Investitionen 1.435 1.940 9.768 1.851
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Allgemeine Hinweise

Grundlagen des Konzernabschlusses

Der Konzernabschluss der Mensch und
Maschine Software SE, Wessling, wurde nach
den International Financial Reporting Standards
(IFRS) des International Accounting Standards
Board (IASB), London, aufgestellt. Dabei
wurden alle von der EU anerkannten, zum
Bilanzstichtag anzuwendenden IFRS bzw.
International Accounting Standards (IAS) sowie
die Interpretationen des International Financial
Reporting Interpretations Committee (IFRIC)
bzw. des ehemaligen Standard Interpretations
Committee (SIC) beachtet.

Erganzend wurden die Bestimmungen des

§ 315a Abs. 1 HGB zur Anwendung ausgewéhlter
handelsrechtlicher Vorschriften sowie § 160 AktG
beachtet.

Die MuM SE ist ein in Deutschland anséssiges,
international tatiges Unternehmen, mit Sitz im

Argelsrieder Feld 5, 82234 Wessling, das seine
Aktivitaten im Bereich CAD und CAM konzentriert.

Am 2.3.2015 haben die geschéftsfiihrenden
Direktoren der MuM SE den Konzernabschluss
zur Vorlage an den Verwaltungsrat der Gesell-
schaft freigegeben. Der Verwaltungsrat billigte
den Konzernabschluss in seiner Sitzung vom
12.3.2015 und gab ihn zur Vergffentlichung am
16.3.2015 frei. Der Konzernabschluss wird in
Euro aufgestellt. Alle Betrdge sind - soweit
nicht anders angegeben - in Tausend Euro
(TEUR) ausgewiesen.

Der vorliegende Abschluss bezieht sich auf
das Geschéftsjahr 2014 (1. Januar bis 31.
Dezember).
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finderung der Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden
Das IASB hat eine Reihe von Anderungen bei
bestehenden sowie einige neue Rechnungs-
legungsstandards und Interpretationen
verabschiedet, die seit dem 1.1.2014
verpflichtend anzuwenden sind.
Die folgenden Rechnungslegungsstandards
und Interpretationen werden im Berichtsjahr
erstmals angewendet:
IAS 28  Anteile an assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen
Aufrechnung von finanziellen
Vermdgenswerten und finanziellen
Schulden
Angaben zum erzielbaren Betrag fiir
nicht-finanzielle Vermogenswerte
Novation von Derivaten und
Fortfiihrung der Bilanzierung von
Sicherungsgeschéften
Angabepflichten bei Ubergang
auf IFRS 9
IFRS 10 und IAS 27

Konzernabschllisse / Einzelabschliisse
IFRS 11 Gemeinschaftliche Vereinbarungen
IFRS 12 Angaben zu Beteiligungen an

anderen Unternehmen
IFRS 10, IFRS 12
& IAS 27 Investmentgesellschaften
IFRIC 21 Abgaben

IAS 32

IAS 36

IAS 39

IFRS 7

Die vorstehenden Anderungen wirken sich
nicht wesentlich auf die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage des MuM-Konzerns aus.
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Konzern-Anhang

Neue Rechnungslegungsvorschriften

Das IASB und das IFRIC haben weitere
Rechnungslegungsstandards und Interpretationen
verabschiedet, die von der Europdischen Union
in europdisches Recht iibernommen wurden
und fiir das Geschaftsjahr 2014 noch nicht
verpflichtend anzuwenden sind.

IAS19  Leistungsorentierte Plane:
Arbeitnehmerbeitrége
Sammelstandard

Verbesserungen zu IFRS 2010-2012
Sammelstandard
Verbesserungen zu IFRS 2011-2013

Folgende Anderungen von Rechnungslegungs-
standards und Interpretationen wurden bisher
nicht von der Europdischen Union in
europdisches Recht iibernommen:

IFRS 9  Finanzinstrumente

IFRS 10 und IAS 28
VerduBerung oder Einbringung von
Vermogenwerten zwischen einem
Investor und einem assoziierten
Unternehmen oder Joint Venture

IFRS 10, IFRS 12 und IAS 28
Investmentgesellschaften:
Anwendung der Konsolidierungs-
ausnahme

IFRS 11  Bilanzierung des Erwerbs von
Anteilen an einer gemeinsamen
Geschaftstatigkeit IFRS 14
Regulatorische Abgrenzungsposten
IFRS 15 Umsatzerlose aus Kundenvertragen
IAS 1 Disclosure Initiative (Umfang der
Anhangsangaben)
IAS 27  Equity-Methode in Einzelabschliissen
IAS 16 und IAS 41
Fruchttragende Pflanzen
IAS 16 und IAS 38
Klarstellung akzeptabler
Abschreibungsmethoden
Sammelstandard
Verbesserungen zu IFRS 2012-2014

Diese Rechnungslegungsstandards und
Interpretationen sind friihestens fiir Geschéfts-
jahre, die nach dem 1.1.2015 beginnen,
verpflichtend anzuwenden. Der MuM-Konzern
wendet die Regelungen nicht vorzeitig an.
Wesentliche Auswirkungen der erstmaligen
Anwendung der neuen Vorschriften auf den
Konzernabschluss fiir das Geschéftsjahr 2015
werden nicht erwartet.
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Bewertungs- und wirtschaftlichen Verfiigungsmacht aus der
Rechnungslegungsgrundséitze Tétigkeit der Gesellschaft Nutzen ziehen kann.

Die Konsolidierung endet, sobald die Beherr-
Konsolidierungskreis und Stichtag schung durch das Mutterunternehmen nicht
In den Konzernabschluss sind neben der mehr bestent.

Muttergesellschaft alle in- und ausléndischen

Tochterunternehmen einbezogen, bei denen die Im Einzelnen sind neben der Muttergesell-
MuM SE unmittelbar oder mittelbar tiber die schaft folgende Unternehmen im Konzern-
Mehrheit der Stimmrechte verfiigt, die einheit- abschluss zum 31.12.2014 konsolidiert
liche Leitung ausiibt oder aufgrund ihrer worden:

Konzern-Konsolidierungskreis

Mensch und Maschine Management AG, Wessling, Deutschland 100% Man and Machine Visiograph S.a.r.l., Paris, Frankreich 100%

Mensch und Maschine Deutschland GmbH, Wessling, Deutschland 100% Man and Machine Software s.r.l., Vimercate (Mailand), Italien 100%
Mensch und Maschine At Work GmbH, Osnabriick, Deutschland 80,0% 2bSMART s.r.l., Vimercate (Mailand), Italien 100%
Mensch und Maschine benCon 3D GmbH, Neu Wulmstorf, Deutschland 100% Man and Machine Software Sp. z 0.0., Lodz, Polen 100%
Mensch und Maschine Dressler GmbH, Friedrichshafen, Deutschland 100% Man and Machine UK Ltd., Thame, GroBbritannien 100%
Mensch und Maschine Haberzettl GmbH, Niirnberg, Deutschland 50,1% Man and Machine AB, Géteborg, Schweden 100%
Mensch und Maschine Integra GmbH, Limburg, Deutschland 75,1% Mensch und Maschine Mechatronik GmbH, Donzdorf, Deutschland 60%
customX GmbH, Limburg, Deutschland 58,1% OPEN MIND Technologies Skandinavian AB, Gdteborg, Schweden 100%
Mensch und Maschine LeyCAD GmbH, Reichshof, Deutschland 100% Man and Machine Benelux NV, Ternat (Briissel), Belgien 100%
Mensch und Maschine Scholle GmbH, Velbert, Deutschland 75% Man and Machine Romania SRL, Bukarest, Ruménien 100%
Mensch und Maschine CAD-praxis GmbH, Diiren, Deutschland 100% Yello! Digital production tools AG, Wessling, Deutschland 99,7%
Mensch und Maschine acadGraph GmbH, Miinchen, Deutschland 75% DATAflor Software AG, Géttingen, Deutschland 67,2%
Mensch und Maschine Tedikon GmbH, WeiBenhorn, Deutschland 50,1% OPEN MIND Technologies AG, Wessling, Deutschland 100%
Mensch und Maschine Schweiz AG, Winkel (Zirich), Schweiz 100% sowie deren 100%-Tochterfirmen:

Mensch und Maschine Systemhaus GmbH, Wals, Osterreich 100% OPEN MIND Technologies USA Inc., Southfield/Michigan, USA

Mensch und Maschine Austria GmbH, GroBwilfersdorf, Osterreich 100% OPEN MIND Technologies PTE Ltd., Singapur

OPEN MIND Technologies S.r.I., Rho, Italien

OPEN MIND CAD-CAM Technologies S.r.l., Rho, Italien

OPEN MIND Technologies France S.a.r.l., Saverne Cedex, Frankreich
OPEN MIND Technologies UK Limited, Bicester, GroBbritannien
OPEN MIND Technologies Japan Inc., Tokyo, Japan

OPEN MIND Technologies China Co.Ltd, Shanghai, China

OPEN MIND Technologies Taiwan Inc., Chungli City, Taiwan
OPEN MIND Technologies Schweiz GmbH, Bassersdorf, Schweiz
OPEN MIND CAD-CAM Technologies India, Bangalore, Indien
OPEN MIND Technologies Iberia S.L., Valencia, Spanien

OPEN MIND Technologia Brasil LTDA, Sao Paulo, Brasilien
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Bilanzstichtag bei allen in den Konzern-
abschluss einbezogenen Tochterunternehmen
ist der 31. Dezember.

Im Geschéftsjahr 2014 wurde die Beteiligungs-
quote der Mensch und Maschine Integra GmbH
von 50,1% auf 75,1 % und der customX GmbH
von 50,1% auf 58,1% erhoht. Entsprechend
den Regelungen des IFRS 3 (Unternehmens-
zusammenschliisse nach dem 1. Januar 2010)
wurde die Differenz zur erwarteten Kaufpreis-
verbindlichkeit im Eigenkapital in Hohe von
TEUR 222 erfasst.

Die Mensch und Maschine Systemhaus GmbH
wurde in Mensch und Maschine Deutschland
GmbH umbenannt.

In der Schweiz wurden die Firmen Mensch und
Maschine CAD-LAN AG, Mensch und Maschine
CADiware AG und die Mensch und Maschine
Zuberbiihler AG auf die Mensch und Maschine
Systemhaus AG, verschmolzen und diese
anschlieBend in Mensch und Maschine
Schweiz AG umbenannt.

Konzern-Anhang

Im Vorjahr wirkten sich die Akquisitionen zum
jeweiligen Erwerbszeitpunkt auf Vermogen und
Schulden des Konzerns wie folgt aus und fiihr-
ten unter Beriicksichtigung der iibernommenen
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
zu folgendem Mittelabfluss:

== Im Geschéftsjahr 2013 erworbene Vermogenswerte und Schulden
Betrége in TEUR

Sonstige immaterielle Vermogenswerte
Nettovermégen

Geschéfts- oder Firmenwert

Kaufpreis

Anteilstausch durch Sachkapitalerhohung
Anteilstausch mit eigenen Anteilen
Abfluss von Zahlungsmitteln 2013

Nettoabfluss aus den Akquisitionen

Buchwert zum
Zeitpunkt der

Erstkonsolidierung

1.036

Buchwert
nach

Akquisition

1.036
1.036

1.036
296
79
1.036

1.115
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Die Jahresabschliisse aller Konzern-
unternehmen sind auf Basis einheitlicher
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden auf-
gestellt sowie, soweit priifungspflichtig, von
unabhéangigen Abschlusspriifern gepriift und
mit uneingeschrankten Bestatigungsvermerken
versehen worden.

Folgende inlandische Tochtergesellschaften
machten im Geschéftsjahr 2014 von der
Befreiungsvorschrift des § 264 Abs. 3 HGB
(Befreiung von der Verdffentlichung des
Einzelabschlusses) Gebrauch:

- Mensch und Maschine Management AG,
Wessling, Deutschland

- OPEN MIND Technologies AG, Wessling,
Deutschland

Konsolidierungsgrundséatze

Der Konzernabschluss beinhaltet Tochterunter-
nehmen. Tochterunternehmen sind diejenigen
Gesellschaften, bei denen MuM iiber bestehende
Rechte verfligt, die ihr die gegenwartige Féhig-
keit verleihen, die maBgeblichen Tétigkeiten zu
lenken. Die maBgeblichen Tatigkeiten sind die
Tétigkeiten, die die Profitabilitat der Gesellschaft
wesentlich beeinflussen. Beherrschung ist
somit nur gegeben, wenn die MuM variablen
Riickfliissen aus der Beziehung zu einer
Gesellschaft ausgesetzt ist und mittels ihrer
Verfiilgungsgewalt iiber die maBgeblichen
Tétigkeiten die Mdglichkeit zur Beeinflussung
dieser Riickfliisse hat. In der Regel beruht die
Beherrschungsmdglichkeit dabei auf einer
mittel- oder unmittelbaren Stimmrechts-
mehrheit der MuM.

Die Einbeziehung beginnt zu dem Zeitpunkt, ab
dem die Mdglichkeit der Beherrschung
besteht. Sie endet, wenn die Mdglichkeit der
Beherrschung nicht mehr besteht.
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Unternehmenszusammenschliisse nach dem
1. Januar 2010 werden unter Anwendung der
Erwerbsmethode bilanziert. Die Anschaffungs-
kosten eines Unternehmenserwerbs bemessen
sich als Summe der (ibertragenen Gegenlei-
stung, bewertet mit dem beizulegenden Zeit-
wert zum Erwerbszeitpunkt, und der Anteile
ohne beherrschenden Einfluss am erworbenen
Unternehmen. Bei jedem Unternehmens-
zusammenschluss bewertet der Erwerber die
Anteile ohne beherrschenden Einfluss am
erworbenen Unternehmen entweder zum
beizulegenden Zeitwert oder zum entsprechenden
Anteil des identifizierbaren Nettovermdgens
des erworbenen Unternehmens.

Im Rahmen des Unternehmenszusammen-
schlusses angefallene Kosten werden als
Aufwand erfasst und in den sonstigen
betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen.

Erwirbt der Konzern ein Unternehmen, beurteilt
er die geeignete Klassifizierung und Bestim-
mung der finanziellen Vermdgenswerte und
iibernommenen Schulden in Ubereinstimmung
mit den Vertragsbedingungen, wirtschaftlichen
Gegebenheiten und am Erwerbszeitpunkt
vorherrschenden Bedingungen. Dies beinhaltet
auch eine Trennung der in Basisvertragen
eingebetteten Derivate.
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Konzern-Anhang

Bei sukzessiven Unternehmenszusammen-
schliissen wird der vom Erwerber zuvor an
dem erworbenen Unternehmen gehaltene
Eigenkapitalanteil zum beizulegenden Zeitwert
am Erwerbszeitpunkt neu bestimmt und der
daraus resultierende Gewinn oder Verlust
erfolgswirksam erfasst.

Ein Zukauf von Anteilen (Beteiligungsquoten-
erhohung) nach der Erstkonsolidierung wird als
Eigenkapitaltransaktion bilanziert.

Die vereinbarte bedingte Gegenleistung wird
zum Erwerbszeitpunkt zum beizulegenden
Zeitwert erfasst. Nachtrégliche Anderungen
des beizulegenden Zeitwerts einer bedingten
Gegenleistung, die einen Vermdgenswert oder
eine Schuld darstellt, werden in Ubereinstim-
mung mit IAS 39 entweder in der Gewinn- und
Verlustrechnung oder im sonstigen Ergebnis
erfasst. Eine bedingte Gegenleistung, die als
Eigenkapital eingestuft ist, wird nicht neu
bewertet und ihre spatere Abgeltung wird im
Eigenkapital bilanziert.

Der Geschafts- oder Firmenwert wird bei
erstmaligem Ansatz zu Anschaffungskosten
bewertet, die sich als Uberschuss der iiber-
tragenen Gesamtgegenleistung und des
Betrags des Anteils ohne beherrschenden
Einfluss iber die erworbenen identifizierbaren
Vermdgenswerte und ibernommenen Schulden
des Konzerns bemessen. Liegt diese Gegen-
leistung unter dem beizulegenden Zeitwert des
Reinvermdgens des erworbenen Tochterunter-
nehmens, wird der Unterschiedsbetrag in der
Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Nach dem erstmaligen Ansatz wird der
Geschifts- oder Firmenwert zu Anschaffungs-
kosten abzliglich kumulierter Wertminderungs-
aufwendungen bewertet. Zum Zweck des
Wertminderungstests wird der im Rahmen
eines Unternehmenszusammenschlusses
erworbene Geschafts- oder Firmenwert ab
dem Erwerbszeitpunkt den zahlungsmittel-
generierenden Einheiten des Konzerns
zugeordnet, die vom Unternehmenszusammen-
schluss erwartungsgemaB profitieren werden.
Dies gilt unabhédngig davon, ob andere
Vermdgenswerte oder Schulden des erworbenen
Unternehmens diesen zahlungsmittel-
generierenden Einheiten zugeordnet werden.

Wenn ein Geschéfts- oder Firmenwert einer
zahlungsmittelgenerierenden Einheit
zugeordnet wurde und ein Geschaftsbereich
dieser Einheit verauBert wird, wird der dem
verduBerten Geschéftsbereich zuzurechnende
Geschafts- oder Firmenwert als Bestandteil
des Buchwerts des Geschaftsbereichs bei der
Ermittlung des Ergebnisses aus der VerduBerung
dieses Geschéftsbereichs berlicksichtigt.
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Der Wert des verduBerten Anteils des
Geschafts- oder Firmenwerts wird auf der
Grundlage der relativen Werte des verauBerten
Geschéftsbereichs und des verbleibenden
Teils der zahlungsmittelgenerierenden Einheit
ermittelt.

Fiir Unternehmenszusammenschliisse vor

dem 1. Januar 2010 galten nach der bisher
angewandten Methode fiir die Bilanzierung von
Unternehmenserwerben im Vergleich zu den
oben bezeichneten Anforderungen folgende
abweichende Grundsétze:

Unternehmenszusammenschliisse wurden
unter Anwendung der Erwerbsmethode
bilanziert. Direkt dem Unternehmenserwerb
zuordenbare Transaktionskosten stellten einen
Teil der Anschaffungskosten dar. Der Anteil
ohne beherrschenden Einfluss (friiher als
Minderheitsanteil bezeichnet) wurde zum
entsprechenden Anteil des identifizierbaren
Nettovermdgens des erworbenen
Unternehmens bewertet.

Bei sukzessiven Unternehmenszusammen-
schllissen erfolgte eine gesonderte Erfassung
einzelner Erwerbsvorgénge. Ein zuséatzlich
erworbener Anteil wirkte sich nicht auf den
Geschéfts- oder Firmenwert aus dem
vorangegangenen Erwerbsvorgang aus.

Wenn der Konzern ein Unternehmen erwarb,
erfolgte eine Neubeurteilung der durch das
erworbene Unternehmen vom Basisvertrag
getrennt bilanzierten eingebetteten Derivate
zum Erwerbszeitpunkt nur dann, wenn der
Unternehmenszusammenschluss zu einer
Anderung der Vertragsbedingungen fiihrte,
durch die es zu einer erheblichen Anderung
der Zahlungsstrome kam, die sich ansonsten
aus dem Vertrag ergeben hatten.

Eine bedingte Gegenleistung wurde nur dann
erfasst, wenn der Konzern eine gegenwértige
Verpflichtung hatte, wenn mebhr fiir einen
Abfluss von Ressourcen mit wirtschaftlichem
Nutzen als dagegen sprach und eine verlassliche
Schatzung mdglich war. Nachtragliche
Anpassungen der bedingten Gegenleistung
wurden als Teil des Geschafts- oder Firmen-
werts ausgewiesen.

Die sich aus der Kapitalkonsolidierung
ergebenden Unterschiedshetrége sind, soweit
aktiv, als Geschafts- oder Firmenwert im
Anlagevermdgen ausgewiesen.
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Die Anteile anderer Gesellschafter werden zum
Bilanzstichtag mit ihrem Anteil am Eigenkapital
bzw. am Jahresergebnis des jeweiligen
Tochterunternehmens bewertet.

Forderungen, Riickstellungen, Verbindlichkeiten
und Rechnungsabgrenzungsposten zwischen
den in den Konzernabschluss einbezogenen
Gesellschaften wurden gegeneinander auf-
gerechnet. Differenzen aus der Schulden-
konsolidierung wurden erfolgswirksam behandelt.
Eventualschulden sind im erforderlichen
Umfang konsolidiert worden. Gewinne und
Verluste aus den konzerninternen Lieferungs-
und Leistungsbeziehungen wurden ebenso
eliminiert wie Beteiligungsertrage aus
einbezogenen Unternehmen. Konzerninterne
Umsatzerlose wie auch andere konzerninterne
Ertrage wurden mit den auf sie entfallenden
Aufwendungen verrechnet.

Auf ergebniswirksame Konsolidierungsvorgange
wurden Steuerabgrenzungen nach IAS 12
insoweit vorgenommen, als sich der
abweichende Steueraufwand in spateren
Geschéftsjahren voraussichtlich wieder
ausgleicht.
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Konzern-Anhang

Ermessensentscheidungen

bei der Anwendung von

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Die Darstellung der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage im Konzernabschluss ist von
Ansatz- und Bewertungsmethoden sowie von
Annahmen und Schitzungen abhéngig. Die
sich tatséchlich ergebenden Betrdge konnen
von den Schétzungen abweichen. Die nach-
stehend aufgefiihrten wesentlichen Schatzungen
und zugehdrigen Annahmen sowie die mit den
gewahlten Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden verbundenen Unsicherheiten sind
entscheidend fiir das Versténdnis der zu
Grunde liegenden Risiken der Finanzbericht-
erstattung sowie der Auswirkungen, die diese
Schatzungen, Annahmen und Unsicherheiten
auf den Konzernabschluss haben konnten.

Die Bewertung von Vermdgenswerten des
Sachanlagevermdgens und immateriellen
Vermdgenswerten ist mit Schatzungen zur
Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes zum
Erwerbszeitpunkt verbunden. Dies gilt vor
allem fiir solche Vermdgenswerte, die im
Rahmen eines Unternehmenszusammen-
schlusses erworben wurden. Ferner ist die
erwartete Nutzungsdauer der Vermogenswerte
zu schitzen. Die Ermittlung der beizulegenden
Zeitwerte von Vermogenswerten und Schulden
sowie der Nutzungsdauern der Vermogens-
werte basiert auf Beurteilungen des
Managements.

Im Rahmen der Ermittlung der Wertminderung
von Vermdgenswerten des Sachanlagevermdgens
und von immateriellen Vermégenswerten
werden auch Schétzungen vorgenommen, die
sich u. a. auf Ursache, Zeitpunkt und Hohe der
Wertminderung beziehen. Eine Wertminderung
beruht auf einer Vielzahl von Faktoren.
Grundsétzlich werden Anderungen der gegen-
wartigen Wettbewerbsbedingungen, Erwartungen
beziiglich des Wachstums der Branche,
Erhéhungen der Kapitalkosten, Anderungen
der kiinftigen Verfligharkeit von Finanzierungs-
mitteln, technologische Veraltung, Einstellung
von Dienstleistungen, aktuelle Wiederbeschaf-
fungskosten, in vergleichbaren Transaktionen
gezahlte Kaufpreise und sonstige das Umfeld
betreffende Anderungen, die auf eine Wert-
minderung hindeuten, beriicksichtigt. Der
erzielbare Betrag und die beizulegenden Zeit-
werte werden in der Regel unter Anwendung
der "Discounted Cash-Flow"-Methode
ermittelt, in die angemessene Annahmen von
Marktteilnehmern einflieBen. Die Identifizierung
von Anhaltspunkten, die auf eine Wert-
minderung hindeuten, die Schatzung von
kiinftigen Cash-Flows sowie die Ermittlung der
beizulegenden Zeitwerte von Vermdgenswerten
sind mit wesentlichen Einschétzungen
verbunden, die das Management hinsichtlich
der Identifizierung und Uberpriifung von
Anzeichen fiir eine Wertminderung, der
erwarteten Cash-Flows, der zutreffenden
Abzinsungssétze, der jeweiligen Nutzungsdauern
sowie der Restwerte zu treffen hat.
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Wenn die Nachfrage nach Produkten und
Diensten sich nicht so entwickelt wie erwartet,
wiirde dies die Erldse und Cash-Flows reduzieren
und méglicherweise zu Wertminderungs-
aufwendungen in Verbindung mit der Abschrei-
bung dieser Investitionen auf ihre beizulegenden
Zeitwerte flihren. Dies konnte sich negativ auf
die kiinftige Ertragslage auswirken.

Die Ermittlung des erzielbaren Betrags einer
zahlungsmittelgenerierenden Einheit ist mit
Schétzungen durch das Management verbunden.
Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes
abziiglich VerauBerungskosten erfolgt auf
Grundlage von Discounted Cash-Flows.

Zu den wesentlichen Annahmen, auf denen
die Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes
abziiglich VerauBerungskosten durch das
Management beruht, gehéren Annahmen
beziiglich Ergebnisentwicklung, Investitionen
und Marktanteil. Diese Schatzungen,
einschlieBlich der verwendeten Methoden,
konnen auf die Ermittlung des beizulegenden
Zeitwertes sowie letztlich auf die Hohe der
Abschreibungen auf den Geschéfts- oder
Firmenwert wesentliche Auswirkungen haben.

Unter den finanziellen Vermogenswerten
werden Beteiligungen an inlandischen Unter-
nehmen ausgewiesen, die hauptséchlich in den
Bereichen Architektur und Bauwesen tétig
sind. Wenn der Buchwert einer Beteiligung
den Barwert ihrer geschétzten kiinftigen
Cash-Flows (ibersteigt, ist gemaB IFRS
grundsatzlich ein Wertminderungsaufwand zu
erfassen. Die Berechnung des Barwertes der
geschétzten kiinftigen Cash-Flows sowie die
Einschétzung, ob die Wertminderung nicht nur
voriibergehend eingetreten ist, sind von der
Beurteilung durch das Management abhéngig
und beruhen in hohem MaBe auf der
Einschétzung der kiinftigen Entwicklungs-
aussichten der Beteiligungsgesellschaft durch
das Management. Zur Ermittlung von Wert-
minderungen werden, soweit verfiigbar,
Bewertungsparameter auf der Grundlage von
Informationen der Beteiligungsgesellschaft
verwendet. Bei der Feststellung, ob eine
Wertminderung nicht nur voriibergehender
Natur ist, wird die Fahigkeit und Absicht beurteilt,
die Anteile an der Beteiligungsgesellschaft
liber einen vertretbaren Zeitraum zu halten,
der ausreichend ist, um den beizulegenden
Zeitwert bis zur Hohe des Buchwertes (oder
dariiber hinaus) zu realisieren.
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Dies schlieBt auch eine Beurteilung von Faktoren,
wie beispielsweise der Dauer sowie der Héhe
der Differenz des Buchwertes (iber dem Markt-
wert, den vorhergesagten kiinftigen Ergebnissen
der Beteiligungsgesellschaft, dem regionalen
wirtschaftlichen Umfeld sowie der Branchen-
situation ein. Kiinftige nachteilige Verdnderungen
der Marktbedingungen, insbesondere ein
Abschwung in der jeweiligen Branche oder
schlechte operative Ergebnisse von
Beteiligungsunternehmen, konnten zu
Verlusten fiihren oder eine Realisierung des
Buchwertes der Beteiligungen unmdglich
machen, was unter Umstanden nicht im
aktuellen Buchwert einer Beteiligung
beriicksichtigt ist. Dies konnte zu Wert-
minderungsaufwendungen flihren, was sich
nachteilig auf die kiinftige Ertragslage
auswirken wiirde.
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Konzern-Anhang

Das Management bildet Wertberichtigungen
auf zweifelhafte Forderungen, um geschéatzten
Verlusten Rechnung zu tragen, die aus der
Zahlungsunfahigkeit von Kunden resultieren.
Die vom Management verwendeten Grundlagen
flir die Beurteilung der Angemessenheit der
Wertberichtigungen auf zweifelhafte
Forderungen sind die Falligkeitsstruktur der
Forderungssalden und Erfahrungen in Bezug
auf Ausbuchungen von Forderungen in der
Vergangenheit, die Bonitat der Kunden sowie
Veranderungen der Zahlungsbedingungen.

Bei einer Verschlechterung der Finanzlage der
Kunden kann der Umfang der tatsachlich
vorzunehmenden Ausbuchungen den Umfang
der erwarteten Ausbuchungen (ibersteigen.

Ertragsteuern sind fiir jede Steuerjurisdiktion
zu schétzen, in der der Konzern tétig ist. Dabei
ist fiir jedes Besteuerungssubjekt die erwartete
tatséchliche Ertragsteuer zu berechnen und
die temporéren Differenzen aus der unter-
schiedlichen Behandlung bestimmter Bilanz-
posten zwischen dem IFRS-Konzernabschluss
und dem steuerrechtlichen Abschluss zu
beurteilen. Soweit temporére Differenzen
vorliegen, flihren diese grundsétzlich zum
Ansatz von aktiven und passiven latenten
Steuern im Konzernabschluss. Das Management
muss bei der Berechnung tatsachlicher und
latenter Steuern Beurteilungen treffen.

Aktive latente Steuern werden in dem MaBe
angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass
sie genutzt werden konnen. Die Nutzung aktiver
latenter Steuern hangt von der Mdglichkeit ab,
im Rahmen der jeweiligen Steuerart und
Steuerjurisdiktion ausreichendes zu
versteuerndes Einkommen zu erzielen, wobei
gaf. gesetzliche Beschrénkungen hinsichtlich
der maximalen Verlustvortragsperiode zu
beriicksichtigen sind. Zur Beurteilung der
Wahrscheinlichkeit der kiinftigen Nutzbarkeit
von aktiven latenten Steuern sind verschiedene
Faktoren heranzuziehen, wie z.B. Ertragslage
der Vergangenheit, operative Planungen,
Verlustvortragsperioden und Steuerplanungs-
strategien.

Weichen die tatsdchlichen Ergebnisse von
diesen Schatzungen ab oder sind diese
Schatzungen in kiinftigen Perioden anzupassen,
konnte diese nachteilige Auswirkung auf die
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage haben.
Kommt es zu einer Anderung der Werthaltig-
keitsbeurteilung bei aktiven latenten Steuern,
sind die angesetzten aktiven latenten Steuern
erfolgswirksam abzuwerten. MuM aktiviert nur
die steuerlichen Verlustvortrége, die voraus-
sichtlich innerhalb der folgenden fiinf Jahre
genutzt werden kdnnen.
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Die Pensionsverpflichtungen sind grundsatzlich
durch Plane gedeckt, die als leistungsorientierte
Pléne klassifiziert und bilanziert werden.

Die Aufwendungen fiir Altersversorgung
werden in Ubereinstimmung mit versicherungs-
mathematischen Verfahren ermittelt, die auf
Annahmen hinsichtlich des Zinssatzes, der
Lebenserwartung und der erwarteten Ertrége
aus Planvermdgen beruhen. Weitere wichtige
Annahmen in Bezug auf die Aufwendungen

flir Altersversorgung basieren zum Teil auf
versicherungsmathematischen Bewertungen,
die auf Annahmen wie den zur Berechnung der
Hohe der Pensionsverpflichtung verwendeten
Zinssétzen beruhen. Falls weitere Anderungen
der Annahmen in Bezug auf Zinssatze oder

die erwarteten Ertrage aus Planvermdgen
erforderlich sind, kdnnte dies wesentliche
Auswirkungen auf die kiinftige Hohe der
Aufwendungen fiir Altersversorgung haben.

Die Kosten aus der Gewahrung von Eigen-
kapitalinstrumenten an Mitarbeiter
(Aktienbasierte Vergiitungen) werden im
Konzern mit dem beizulegenden Zeitwert
dieser Eigenkapitalinstrumente zum Zeitpunkt
der Gewdahrung bewertet.

Zur Schatzung des beizulegenden Zeitwerts
muss flir die Gewéhrung von Eigenkapital-
instrumenten ein geeignetes Bewertungs-
verfahren bestimmt werden; dieses ist
abhéngig von den Bedingungen der
Gewahrung. Es ist weiterhin die Bestimmung
geeigneter in dieses Bewertungsverfahren
einflieBender Daten, darunter inshesondere die
voraussichtliche Optionslaufzeit, Volatilitit und
Dividendenrendite sowie entsprechender
Annahmen erforderlich.

Die Riickstellungen fiir Restrukturierung
beinhalten nur die den RestrukturierungsmaB-
nahmen direkt zuordenbaren Aufwendungen,
die notwendig fiir die Restrukturierung sind
und nicht mit dem zukiinftigen operativen
Geschaft in Verbindung stehen. Dies sind z. B.
Aufwendungen fiir Abfindungszahlungen an
Mitarbeiter und Zahlungen fiir nicht mehr
genutzte angemietete Immobilien.

Zu RestrukturierungsmaBnahmen gehoren

u. a. der Verkauf oder die Beendigung eines
Geschéftsbereichs, die Stilllegung von Stand-
orten, die Verlegung von Geschaftsaktivititen
an einen anderen Ort, Anderungen in der
Managementstruktur oder die grundsétzliche
Umorganisation von Geschaftsbereichen.
Riickstellungen werden hierfiir zu dem
Zeitpunkt gebildet, in dem ein detaillierter
Restrukturierungsplan vorliegt, der von der
jeweils entscheidungsbefugten Management-
ebene beschlossen und den Mitarbeitern bzw.
deren Vertretern kommuniziert wurde.
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Ansatz und Bewertung der Riickstellungen und
der Hohe der Eventualschulden im Zusammen-
hang mit eventuellen Rechtsstreitigkeiten oder
Anspriichen aus Vergleichs-, Vermittlungs- und
Schiedsgerichtsverfahren bzw. sonstiger
Eventualschulden sind in erheblichem Umfang
mit Einschétzungen durch das Management
verbunden. So beruht die Beurteilung der
Wahrscheinlichkeit, dass ein Verfahren Erfolg
hat oder eine Verbindlichkeit entsteht, bzw.

die Quantifizierung der moglichen Hohe der
Zahlungsverpflichtung auf der Einschétzung
der jeweiligen Situation. Fiir Verbindlichkeiten
werden Riickstellungen gebildet, wenn Verluste
aus schwebenden Geschaften drohen, ein
Verlust wahrscheinlich ist und dieser Verlust
verldsslich geschétzt werden kann. Wegen der
mit dieser Beurteilung verbundenen Unsicher-
heiten kénnen die tatsachlichen Verluste ggf.
von den urspriinglichen Schatzungen und
damit von dem Riickstellungsbetrag abweichen.
Zudem ist die Ermittlung von Riickstellungen
flir Steuern und Rechtsrisiken mit erheblichen
Schatzungen verbunden. Diese Schatzungen
konnen sich auf Grund neuer Informationen
andern. Bei der Einholung neuer Informationen
nutzt MuM hauptséchlich die Dienste interner
Experten sowie die Dienste externer Berater,
wie beispielsweise Versicherungsmathematiker
oder Rechtsberater. Anderungen der
Schatzungen dieser drohenden Verluste aus
schwebenden Geschéften konnen sich
erheblich auf die kiinftige Ertragslage auswirken.

Konzern-Anhang

Waéhrungsumrechnung

Die Jahresabschliisse auslandischer Konzern-
gesellschaften wurden in Ubereinstimmung mit
IAS 21 nach dem Konzept der funktionalen
Wahrung in Euro umgerechnet. Bei den
betroffenen Gesellschaften ist dies die jeweilige
Landeswéhrung, da die auslandischen
Gesellschaften ihr Geschaft in finanzieller,
wirtschaftlicher und organisatorischer Hinsicht
selbsténdig betreiben. Folglich ist die
Wahrungsumrechnung beim Eigenkapital

zum historischen Kurs, bei den sonstigen
Bilanzpositionen zum Stichtagskurs und bei
den Ertragen und Aufwendungen sowie beim
Jahresergebnis zum Durchschnittskurs des
Jahres vorgenommen worden. Wéhrungs-
differenzen aus der Kapitalkonsolidierung
sowie aus der Einbringung des Jahres-
ergebnisses zum Durchschnittskurs des Jahres
in die Bilanz werden geméB IAS 21 erfolgs-
neutral behandelt und im Eigenkapital
ausgewiesen. Neu erworbene Geschéfts- oder
Firmenwerte werden als Vermdgenswerte der
wirtschaftlich selbststandigen auslandischen
Teileinheiten mit dem Stichtagskurs
umgerechnet.

Gliederung von Gewinn- und
Verlustrechnung sowie Bilanz

In Ubereinstimmung mit dem Aufbau von
internationalen Konzernabschliissen beginnt
die Berichterstattung mit der Gewinn- und
Verlustrechnung, die nach dem Gesamtkosten-
verfahren aufgestellt ist.

Die Gliederung der Bilanz unterscheidet
gemaB IAS 1 auf der Aktivseite nach kurz- und
langfristigen Vermdgenswerten und auf der
Passivseite nach kurz- und langfristigen
Schulden sowie dem Eigenkapital. Dabei
werden Restlaufzeiten unter einem Jahr als
kurzfristig erachtet. Zur Verbesserung der
Klarheit sind Gesellschafterdarlehen und
grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierungen
extra ausgewiesen.

== Wechselkurse

1 Schweizer Franken
1 Pfund Sterling

1 Polnischer Zloty

1 Schwedische Krone
1 Ruménischer Ron
1 US Dollar

1 Singapur Dollar
100 Japanische Yen

1 Taiwan Dollar

1 Renminbi Yuan

1 Indische Rupie

1 Brasilianischer Real

Durchschnitt Stichtag

2014 2013 | 31.12.2014 31.12.2013
0,8232 0,8136 0,8313 0,8149
1,2398 1,1765 1,2778 1,2000
0,2387 0,2375 0,2335 0,2408
0,1159 0,1155 0,1166 0,1134
0,2252 0,2242 0,2229 0,2242
0,7523 0,7529 0,8226 0,7263
0,5939 0,6016 0,6215 0,5725
0,7121 0,7713 0,6858 0,6902
0,0248 0,0253 0,0259 0,0242
0,1224 0,1215 0,1337 0,1188
0,0123 0,0128 0,0129 0,0117
0,3198 0,3479 0,3061 0,3074
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Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
MuM weist unter den Zahlungsmitteln und
Zahlungsmitteldquivalenten Guthaben bei
Kreditinstituten und Kassenbesténde aus.
Fremdwahrungsguthaben werden mit dem
Stichtagskurs umgerechnet.

Sachanlagen

Sachanlagen sind zu Anschaffungskosten,
vermindert um planméBige Abschreibungen,
angesetzt. Sie werden entsprechend ihrer
jeweiligen Nutzungsdauer linear (iber 3 bis
50 Jahre abgeschrieben.

Unternehmenszusammenschliisse
Unternehmenszusammenschliisse werden
unter Anwendung der Erwerbsmethode
bilanziert. Der Geschéfts- oder Firmenwert aus
Unternehmensakquisitionen wird als Restsaldo
aus dem Zeitwert der erworbenen Vermdgens-
werte und den tibernommenen Schulden im
Vergleich zu den Anschaffungskosten des
erworbenen Unternehmens ermittelt.

Die Folgebilanzierung des Geschéfts- oder
Firmenwertes erfolgt zu Anschaffungskosten
abziiglich eventueller Wertminderung aus dem
jahrlich durchgefiihrten Wertminderungstest
(Impairment-Test).

GemaB IFRS 3 (Business Combinations)
werden die Geschéfts- oder Firmenwerte im
gesamten Geschéftsjahr nicht planméBig
abgeschrieben. Stattdessen sind Geschéfts-
oder Firmenwerte mindestens einmal jahrlich
einem Impairment-Test zu unterziehen.

Im Rahmen des Impairment-Tests wird der
erzielbare Betrag der zahlungsmittelgenerie-
renden Einheiten durch den beizulegenden
Zeitwert abziiglich VerauBerungskosten oder
dem Nutzungswert bestimmt. Als zahlungs-
mittelgenerierende Einheiten werden
grundsétzlich die einzelnen Tochterunternehmen
der MuM SE definiert. Der beizulegende Zeit-
wert spiegelt die bestmdgliche Schatzung des
Betrags wider, fiir den ein unabhangiger Dritter
die zahlungsmittelgenerierenden Einheiten am
Bilanzstichtag erwerben wiirde; VerduBerungs-
kosten werden abgezogen. Der Nutzwert wird
anhand des DCF-Verfahrens ermittelt. Der
Bestimmung des Nutzungswertes liegen
Cash-Flow-Planungen zu Grunde, die auf der
vom Verwaltungsrat genehmigten und im Zeit-
punkt der Durchfiihrung des Impairment-Tests
gliltigen Mittelfristplanung fiir eine Periode von
finf Jahren basieren. Diese Planungen beruhen
auf Erfahrungen aus der Vergangenheit sowie
auf Erwartungen (ber die zukiinftige Markt-
entwicklung.
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Der Diskontierungssatz wird auf der Basis von
Marktdaten ermittelt und beriicksichtigt
Bonitats-, Markt- und Zusatzrisiken.

Der Nachsteuerdiskontierungssatz betrégt fiir
die zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
zwischen 4,98% und 9,43%. Ubersteigt der
Buchwert einer zahlungsmittelgenerierenden
Einheit, der ein Geschafts- oder Firmenwert
zugeordnet wurde, den erzielbaren Betrag, so
wird zundchst der zugeordnete Geschéfts-
oder Firmenwert in Hohe des Differenzbetrags
auBerplanmaBig abgeschrieben. Der dariiber
hinausgehende Abwertungsbedarf wird
gegebenenfalls durch anteilige Reduzierung
der Buchwerte der (ibrigen Vermdgenswerte
der zahlungsmittelgenerierenden Einheit
beriicksichtigt. Wenn der Grund fiir eine friiner
vorgenommene auBerplanméBige Abschreibung
entfallen ist, werden die Vermogenswerte
zugeschrieben, wobei der durch Zuschreibung
erhohte Buchwert nicht die fortgefiihrten
Anschaffungs- oder Herstellungskosten (iber-
steigen darf. Bei Geschéfts- oder Firmenwerten
werden keine Zuschreibungen vorgenommen.

Ubrige Immaterielle Vermogenswerte
Immaterielle Vermdgenswerte, die einzeln
angeschafft wurden, werden zu Anschaffungs-
kosten, vermindert um planméBige Abschrei-
bungen, angesetzt. Sie werden entsprechend
ihrer jeweiligen Nutzungsdauer linear tiber

3 bis 10 Jahre abgeschrieben und sind in den
planméaBigen Abschreibungen enthalten.
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Konzern-Anhang

Immaterielle Vermdgenswerte, die im Rahmen
eines Unternehmenszusammenschlusses
angeschafft wurden, werden zum Zeitwert
bilanziert. Die Folgebewertung erfolgt anhand
fortgeflihrter Anschaffungskosten. Immaterielle
Vermdgenswerte kdnnen entweder festgelegte
Nutzungsdauern haben bzw. eine unbegrenzte
oder unbestimmte Lebensdauer aufweisen.

Im Fall von festgelegten Nutzungsdauern
erfolgt eine erfolgswirksame Abschreibung von
bis zu 10 Jahren. Die Nutzungsdauern werden
regelmaBig tberpriift und soweit erforderlich
Anpassungen vorgenommen. Die Aufwendungen
sind in den Abschreibungen aus Kaufpreis-
verteilung enthalten.

Immaterielle Vermdgenswerte mit einer
unbestimmten Nutzungsdauer werden einem
jahrlichen Impairment-Test auf Ebene der
zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
unterzogen.

Selbst geschaffene immaterielle Vermogens-
werte werden nicht aktiviert, sondern
aufwandswirksam in der Periode erfasst.
Entwicklungskosten fiir individuelle Projekte
werden nur dann aktiviert, wenn die zukiinftige
wirtschaftliche Nutzenerzielung zuverlassig
abgeschétzt werden kann.

Forschungskosten werden sofort in der
jeweiligen Periode aufwandswirksam erfasst.

Sonstige finanzielle Vermdgenswerte

Die finanziellen Vermdgenswerte beinhalten
Anteile an iibrigen Beteiligungen. Bei diesen
handelt es sich um Beteiligungen ohne maB-
geblichen Einfluss, so dass eine Bewertung
geméB IFRS 10 ff. ausscheidet.

Anteile an Unternehmen, die nicht in die
Kategorie Tochterunternehmen, gemeinsame
Vereinbarungen und assoziierte Unternehmen
fallen sind nach IAS 39 zu bewerten.

Alle Beteiligungen sind bei der erstmaligen
Erfassung mit den Anschaffungskosten ange-
setzt, die dem beizulegenden Zeitwert der im
Rahmen des Kaufs (ibertragenen Vermdgens-
werte entsprechen. Es handelt sich hierbei um
den Gegenwert von Zahlungsmitteln oder
Zahlungsmittelaquivalenten. Bei den aus-
gewiesenen Beteiligungen handelt es sich
geman IAS 39 um zur VerduBerung verfiigbare
finanzielle Vermdgenswerte (Available-for-Sale
Financial Assets), da keine der anderen
Kategorien des IAS 39 zutrifft.

Da die Beteiligungen (iber keinen notierten
Marktpreis auf einem aktiven Markt verfiigen
und daher ein beizulegender Zeitwert nicht
verlasslich ermittelt werden kann, erfolgt die
Folgebewertung ebenfalls zu Anschaffungs-
kosten, wobei alle Beteiligungen auf Anzeichen
einer Wertminderung gepriift werden
(Impairment-Test). Die Uberpriifung der Wert-
haltigkeit der Beteiligungen wird anhand von
Bewertungen vorgenommen, die bei der Uber-
tragung von Anteilen an den Beteiligungen
zugrunde gelegt werden. Die flir Bewertungs-
zwecke herangezogenen Transaktionen finden
zwischen konzernfremden Dritten statt.
Weiterhin werden zur Uberpriifung der Wert-
minderung DCF-Modelle sowie branchenspezi-
fische Multiplikatoren herangezogen.
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Vorréte

Die Bewertung der Vorréte richtet sich nach
den Vorschriften des IAS 2. Die in dieser
Position enthaltenen bezogenen Handelswaren
werden zu Anschaffungskosten angesetzt.
Gegebenenfalls wird ein Wertabschlag
aufgrund einer geminderten Verwertbarkeit
vorgenommen. Allen erkennbaren Risiken wird
durch angemessene Abschlége Rechnung
getragen.

Finanzinstrumente

Ein Finanzinstrument ist ein Vertrag, der
gleichzeitig bei einem Unternehmen zur Ent-
stehung eines finanziellen Vermdgenswertes
und bei einem anderen Unternehmen zur
Entstehung einer finanziellen Verbindlichkeit
oder eines Eigenkapitalinstruments fiihrt.
Finanzielle Vermdgenswerte umfassen inshe-
sondere Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
&quivalente, Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige ausgereichte
Kredite und Forderungen, bis zur Endfalligkeit
gehaltene Finanzinvestitionen und zu Handels-
zwecken gehaltene origindre und derivative
finanzielle Vermdgenswerte. Finanzielle
Verbindlichkeiten begriinden regelmaBig einen
Riickgabeanspruch von Zahlungsmitteln oder
einem anderen finanziellen Vermdgenswert.
Darunter fallen insbesondere Anleihen und
sonstige verbriefte Verbindlichkeiten, Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten

| )

und derivative Finanzverbindlichkeiten. Finanz-
instrumente werden grundsétzlich angesetzt,
sobald Mensch und Maschine Vertragspartei
der Regelungen des Finanzinstruments wird.
Bei marktiiblichen Kéufen oder Verkaufen ist
flr die erstmalige bilanzielle Erfassung sowie
den bilanziellen Abgang der Erfiillungstag
relevant, d. h. der Tag, an dem der Vermdgens-
wert an oder durch Mensch und Maschine
geliefert wird. Finanzielle Vermdgenswerte und
finanzielle Verbindlichkeiten werden in der
Regel unsaldiert ausgewiesen.

Finanzinstrumente untergliedern sich geman

IAS 39 in folgende Kategorien:

- vom Unternehmen ausgereichte Kredite
und Forderungen

- erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermdgenswerte

- zur VerduBerung verfiighare
Finanzinstrumente

- bis zur Endfélligkeit zu haltende
Finanzinvestitionen

Vom Unternehmen ausgereichte Kredite und
Forderungen werden zu den fortgefiinrten
Anschaffungskosten abziiglich Wertminderungen
bilanziert. Die Wertminderungen, welche in
Form von Einzelwertberichtigungen vorgenommen
werden, tragen den erwarteten Ausfallrisiken
hinreichend Rechnung; konkrete Ausfélle
flihren zur Ausbuchung der betreffenden
Forderungen.

A\ 4
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Von der Madglichkeit, finanzielle Vermdgens-
werte bei ihrem erstmaligen Ansatz als erfolgs-
wirksam zum beizulegenden Zeitwert zu
bewertende finanzielle Vermdgenswerte
(Financial Assets at Fair Value Through Profit
or Loss) zu designieren, hat MuM bislang
keinen Gebrauch gemacht.

Zur VerduBerung verfiigbare finanzielle
Vermodgenswerte werden am Erfiillungstag
unter Beriicksichtigung von Wertschwankungen
zwischen Handels- und Erflillungstag bilanziert
und mit Ihren Marktwerten zum Bilanzstichtag
erfasst. Die aus der Bewertung mit dem bei-
zulegenden Zeitwert in der Folge resultierenden
Gewinne und Verluste werden erfolgsneutral im
Eigenkapital erfasst. Lasst sich fiir nicht
borsennotierte Eigenkapitalinstrumente der
Zeitwert nicht hinreichend verlasslich bestimmen,
werden die Anteile mit den Anschaffungs-
kosten (gegebenenfalls abziiglich Wertminde-
rungen) bewertet. Bis zur Endfélligkeit zu
haltende Finanzinvestitionen werden ebenfalls
am Erfiillungstag unter Beriicksichtigung von
Wertschwankungen zwischen Handels- und
Erfiillungstag bilanziert und mit ihren
fortgefiihrten Anschaffungskosten bzw. dem
niedrigeren beizulegenden Wert erfasst.
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Konzern-Anhang

Finanzielle Vermdgenswerte werden ausge-
bucht, wenn die vertraglichen Rechte auf
Zahlungsmittelzufllisse aus dem Vermdgens-
wert auslaufen oder der finanzielle Vermégens-
wert (ibertragen wird. Letzteres ist dann der
Fall, wenn alle wesentlichen Chancen und
Risiken, die mit dem Eigentum an dem
Vermdgenswert verbunden sind, iibertragen
werden oder die Verfligungsmacht iiber den
Vermdgenswert abgegeben wird.

Zu jedem Abschlussstichtag werden die Buch-
werte der finanziellen Vermogenswerte, die
nicht erfolgswirksam mit dem beizulegenden
Zeitwert zu bewerten sind, daraufhin unter-
sucht, ob objektive substanzielle Hinweise auf
eine Wertminderung hindeuten. Ein etwaiger
Wertminderungsaufwand, welcher sich durch
einen im Vergleich zum Buchwert geringeren
beizulegenden Zeitwert begriindet, wird
erfolgswirksam erfasst. Ergibt sich zu spéteren
Bewertungszeitpunkten, dass der beizulegende
Zeitwert infolge von Ereignissen, die nach dem
Zeitpunkt der Erfassung der Wertminderung
eingetreten sind, objektiv gestiegen ist, werden
die Wertminderungen in entsprechender Hohe
erfolgswirksam zurtickgenommen. Wertminde-
rungen, die als zur VerduBerung verfligbare
und mit den Anschaffungskosten bilanzierte
nicht borsennotierte Eigenkapitalinstrumente
betreffen, diirfen nicht riickgéngig gemacht
werden.

Finanzielle Verbindlichkeiten werden bei ihrem
erstmaligen Ansatz mit dem beizulegenden
Zeitwert bewertet. Die dem Erwerb direkt
zurechenbaren Transaktionskosten werden bei
allen finanziellen Verbindlichkeiten ebenfalls
angesetzt.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige originédre

finanzielle Verbindlichkeiten werden grundsétz-
lich unter Anwendung der Effektivzinsmethode
mit den fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertet. Bei den finanziellen Verbindlichkeiten
hat der Konzern von der Anwendung des
Wahlrechts, diese bei ihrer erstmaligen
bilanziellen Erfassung als erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert zu bewertende
finanzielle Verbindlichkeiten (Financial Liabilities
at Fair Value Through Profit or Loss) einzustufen,
bisher keinen Gebrauch gemacht.

Derivative Finanzinstrumente nutzt MuM nicht.

Ertragsteuern

Die Ertragsteuern umfassen sowohl die
unmittelbar zu entrichtenden Steuern vom
Einkommen und vom Ertrag als auch die
latenten Steuern. Die Steuerverbindlichkeiten
enthalten im Wesentlichen Verpflichtungen fiir
in- und auslandische Ertragsteuern. Diese
umfassen sowohl das laufende Jahr als auch
etwaige Verpflichtungen aus Vorjahren. Die
Verbindlichkeiten werden auf Basis der
steuerlichen Vorschriften in den Landern
unserer Geschaftstétigkeit berechnet und
berticksichtigen alle uns bekannten Sachverhalte.
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Aktive und passive latente Steuern werden fiir
nicht permanente Differenzen zwischen den
Wertansétzen in der Konzernbilanz und der
Steuerbilanz sowie fiir steuerliche Verlust-
vortrage angesetzt. Aktive latente Steuern
werden angesetzt, sofern es wahrscheinlich
ist, dass ein zu versteuerndes Ergebnis
verfiighar sein wird, gegen das die abzugsfahige
temporére Differenz verwendet werden kann.
AuBerdem werden keine latenten Steuern
angesetzt, wenn diese aus dem erstmaligen
Ansatz eines Vermdgenswertes oder einer
Schuld im Rahmen eines Geschéftsvorfalls
resultieren, bei dem es sich nicht um einen
Unternehmenszusammenschluss handelt, und
wenn dadurch weder das handelsrechtliche
Periodenergebnis (vor Ertragsteuern) noch das
steuerrechtliche Ergebnis beeinflusst werden.

Auf geplante Dividendenausschiittungen von
Tochterunternehmen werden passive latente
Steuern angesetzt. Soweit langfristig keine
Dividendenausschiittung geplant ist, wird auf
den Unterschiedsbetrag zwischen anteiligem
IFRS-Eigenkapital und dem steuerlichen
Beteiligungswert keine passive latente Steuer
gebildet.

Fiir die Bewertung der latenten Steuern
werden die zum Abschlussstichtag giiltigen
bzw. verabschiedeten steuerlichen Vorschriften
herangezogen.

Fremdkapitalkosten

Fremdkapitalkosten werden entsprechend
IAS 23 grundsatzlich aufwandswirksam
verbucht.

Erstreckt sich die Bauphase von Vermdgens-
werten des Sachanlagevermdgens (iber einen
langeren Zeitraum, werden die bis zur
Fertigstellung anfallenden Fremdkapitalzinsen
als Bestandteil der Anschaffungs- oder
Herstellungskosten (Borrowing Costs) aktiviert.

Eigenkapitalkosten

Kosten der Eigenkapitalbeschaffung werden
bereinigt um die verbundenen Ertragsteuern
nach IAS 32 mit der Kapitalriicklage verrechnet.

Riickstellungen

GemaB IAS 37 sind Riickstellungen mit dem
Betrag anzusetzen, der sich aufgrund der
bestmdglichen Schatzung des finanziellen
Abflusses zur Erfiillung der gegenwartigen
Verpflichtung zum Bilanzstichtag ergibt. Der
Wertansatz der (ibrigen Riickstellungen
berticksichtigt alle erkennbaren Risiken, die
auf vergangenen Ereignissen beruhen und
deren Hohe und Falligkeit unsicher ist.
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Pensionsriickstellungen

Die Pensionsriickstellungen beziehen sich im
Wesentlichen auf leistungsorientierte Plane
gegeniiber den geschéftsfiihrenden Direktoren.
Die Versorgungszusage beinhaltet ein
betriebliches Altersruhegeld, eine Absicherung
der Hinterbliebenen im Todesfall sowie eine
Invalidenrente. Im Rentenfall werden die
Zahlungen monatlich im Voraus geleistet.

Die Pensionsriickstellungen sind geméas der
laufenden Einmalpramienmethode (Projected
Unit Credit Method) nach IAS 19 mit ihrem
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung
(Defined Benefit Liability) angesetzt und
decken sédmtliche Leistungen nach Beendigung
des Arbeitsverhaltnisses ab.

Die finanzmathematischen Annahmen sind in
nachfolgender Tabelle ersichtlich:

2014 2013
Angewandter
Abzinsungssatz 2,20% 3,60%
Erwartete Rendite
des Aktivvermégens 3,00% 3,00%

Erwartete
Gehaltssteigerung

1,64%-3,00% 1,64%-3,00%
Die Berechnung beruht auf versicherungs-
mathematischen Gutachten unter
Berlicksichtigung biometrischer Daten.

Die Riickstellung wird in Hohe des Vermdgens
des zur Deckung der Pensionsverpflichtung
gebildeten Fonds, der ausschlieBlich aus
Riickdeckungsversicherungen besteht, gekiirzt.
Die entstehenden Aufwendungen werden im
Personalaufwand sowie im kumulierten
librigen Eigenkapital ausgewiesen.
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Die versicherungsmathematischen Gewinne
und Verluste aus zwei leistungsorientierten
Pensionsplanen werden sofort in vollem
Umfang ergebniswirksam im sonstigen
Ergebnis erfasst.

Sonstige Vermogenswerte und Schulden
Bei den (ibrigen Vermdgenswerten werden

fiir erkennbare Risiken erforderliche Einzel-
wertberichtigungen gebildet.

Die Bewertung der (ibrigen Schulden erfolgt
zu deren Riickzahlungsbetragen.

Vermdgenswerte und Schulden

in fremder Wahrung

In den Einzelabschliissen werden Vermdgens-
werte und Schulden grundsatzlich mit dem Kurs
am Bilanzstichtag umgerechnet. Gewinne und
Verluste aus der Umrechnung von Fremd-
wahrungsforderungen und -verbindlichkeiten
werden in der Gewinn- und Verlustrechnung im
Finanzergebnis ausgewiesen. Da die Ertrége und
Aufwendungen nicht wesentlich sind, wurde auf
eine Erlduterung dieser Position verzichtet.

Grundsétze der Gewinnrealisierung

Im Konzernabschluss der MuM SE erfolgt die
Gewinnrealisierung bei Gefahreniibergang
auf den Kunden. Bei der Erbringung von
Dienstleistungen wird die Teilgewinn-
realisierungsmethode (Percentage-of-Completion)
angewandt, soweit die Voraussetzungen nach
IAS 18 in Verbindung mit IAS 11 vorliegen.
Der Arbeitsfortschritt wird anhand der bereits
erbrachten Projektstunden im Vergleich zum
gesamten Projektvolumen ermittelt.
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Entwicklung der Optionen und Wandlungsrechte

Tranche 7 Tranche 8 Tranche 9 | Tranche 10 = Tranche 11
Tag der Gewéhrung 31.5.2006 45.2007  26.6.2008 12.5.2009 26.5.2010 Total
Ausgegebene Optionen 249.425 244.507 261.170 256.770 331.712 1.343.584
Ausiibungspreis (EUR) 5,64 5,15 5,23 3,45 3,51
Maximale Laufzeit 6/8 Jahre 6/8 Jahre 6/8 Jahre 6/8 Jahre 6/8 Jahre
Zu Beginn der Berichtsperiode
ausstehende Optionen (1.1.2014) 77.738 79.646 168.720 117.903 237.671 681.678
In der Berichtsperiode
gewahrte Optionen 0 0 0 0 0 0
verwirkte Optionen (Ausscheiden) 0 -3.575 -9.000 -6.358 -14.987 -33.920
ausgeiibte Optionen 0 -65.421 -138.045 -75.109 -131.328 -409.903
verfallene Optionen (Zeitablauf) -77.738 0 -5.475 0 0 -83.213
Am Ende der Berichtsperiode
ausstehende Optionen (31.12.2014) 0 10.650 16.200 36.436 91.356 154.642
Ausiibbare Optionen zum 31.12.2014 0 10.650 16.200 36.436 91.356 154.642
Kapitalzufuhr in TEUR bei:
Wandlung ausiibbarer Optionen 0 55 85 126 321 586
Wandlung aller Optionen 0 55 85 126 321 586

Aktienoptionsplane Das Bezugsrecht kann nur in bestimmten
Die MuM SE bot ihren geschéftsfiihrenden Auslibungszeitrdumen ausgetibt werden.
Direktoren und sonstigen Mitarbeitern bis 2010 Es kann zudem nur ausgeiibt werden, wenn
Aktienoptionen an. Der Bezugspreis je Aktie der Borsenkurs der MuM-Aktie innerhalb der
war der durchschnittliche Schlusskurs der letzten zehn aufeinander folgenden Borsen-
MuM-Aktie an der Frankfurter Wertpapierborse handelstage vor den jeweiligen Ausiibungs-
an den ersten 30 Borsenhandelstagen nach zeitrdumen mindestens 15% (iber dem

der jahrlich stattfindenden Bilanzpressekonferenz. Bezugskurs liegt.

Das Bezugsrecht kann friihestens nach Ablauf

der Wartezeit ausgelibt werden. Die Wartezeit Im Jahr 2014 wurden keine neuen Aktien-
betragt ab Aktienoptionsangebot zwei bzw. vier optionen ausgegeben. In der Periode sind
Jahre. Das Bezugsrecht besteht vier Jahre ab 409.903 Aktienoptionen ausgeiibt worden,
Ablauf der Wartefrist. 83.213 Optionen verfallen und es wurden
33.920 Optionen verwirkt. Zum 31.12.2014
wurden 154.642 Optionen gehalten.
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=& Parameter fiir die Berechnung

Tranche 7 Tranche 8 Tranche 9 Tranche 10

2 Jahre | 4 Jahre | 2 Jahre | 4 Jahre =2 Jahre @ 4 Jahre | 2 Jahre = 4 Jahre
Aktienkurs am Bewertungsstichtag in EUR 4,59 4,59 5,57 5,57 5,38 5,38 3,59 3,59
Maximale Laufzeit zum Ausgabestichtag 6 Jahre | 8 Jahre | 6 Jahre = 8 Jahre | 6 Jahre | 8 Jahre | 6 Jahre =8 Jahre
Erwartete Laufzeit der Optionen 3 Jahre | 4 Jahre | 3 Jahre =4 Jahre @ 3 Jahre | 4 Jahre | 3 Jahre | 4 Jahre
Ausiibungspreis zum erwarteten
Austibungszeitpunkt in EUR 5,64 5,64 5,15 5,15 5,23 5,23 3,45 3,45
Erwartete Dividendenrendite 545% | 517% | 3,59% @ 4,04% @ 3,59% | 4,04% | 527%  577%
Risikoloser Zinssatz fiir die Laufzeit 352% @ 361%  4,18% 4,18% 441% | 452% | 2,78% @ 3,22%
Erwartete Volatilitét fiir die Laufzeit 37,58% | 37,58% | 27,61% @ 27,61% | 30,42% | 32,83% | 38,64% 38,64%
Erwartete Fluktuation der Optionsinhaber
fiir die Laufzeit 5,50% | 15,50% | 6,70% @ 16,70% @ 8,39% | 18,39% | 6,70% @ 16,70%

Der gewichtete durchschnittliche Aktienkurs
am Tag der Ausiibung der in der Berichts-
periode ausgelibten Aktienoptionen betrug
EUR 6,03.

Die Wandlung der Optionen kann aus eigenen
Aktien erfolgen, was in 2014 bei 300 Optionen
genutzt wurde. Des Weiteren wurden 30.325
ausgelibte Optionen durch direkte Bonus-
zahlungen an die Mitarbeiter abgeldst, wofir
TEUR 21 an Personalaufwand angefallen ist.

Die restlichen 379.278 ausgelibten Optionen
wurden durch Kapitalerhéhung aus dem
bedingten Kapital bedient, was das Eigenkapital
um TEUR 1.622 erhohte. Davon sind TEUR 379
im gezeichnet Kapital und TEUR 1.243 in die
Kapitalriicklage eingestellt worden.

Die Vorschriften von IFRS 2 (Aktienbasierte
Vergiitung) sind auf alle nach dem 7.11.2002
gewdhrten Eigenkapitalinstrumente, die ab
dem 1.1.2005 unverfallbar waren, anzuwenden.
Mit IFRS 2 sind aktienbasierte Vergiitungs-
regelungen grundsétzlich mit dem beizulegenden
Zeitwert (Fair Value) der dafiir erbrachten
Gegenleistung zu bewerten. Dabei gelten alle
Transaktionen mit Mitarbeitern als aktien-
basierte Vergiitungsregelung, bei denen fiir
erhaltene Giiter oder in Anspruch genommene
Leistungen im Gegenzug Eigenkapital-
instrumente des Unternehmens gewéhrt
werden.

Da der Fair Value einer erbrachten Arbeitslei-
stung i. d. R. nicht zu bestimmen ist, wird der
Fair Value des dafiir gewahrten Eigenkapitalin-
struments herangezogen. MaBgeblich fiir die
Bestimmung des Fair Values ist der Zeitpunkt
der Gewéahrung des Eigenkapitalinstruments.

Der Wert aktienbasierter Vergiitungssysteme ist

als Personalaufwand zu erfassen und iiber die
Serviceperiode erfolgswirksam zu verteilen.

Tranche 11
2 Jahre | 4 Jahre
373 3,73
6 Jahre | 8 Jahre
3 Jahre | 4 Jahre

3,51 3,51
3,57% | 3,63%
1,90% | 2,40%

35,41% | 35,41%

8,11% | 17,57%
Aus dem Aktienoptionsprogramm entstand der
Mensch und Maschine Software SE seit 2002
bis zum Stichtag ein Gesamtaufwand aus
anteilshasierten Vergiitungsvereinbarungen mit
Ausgleich durch Eigenkapitalinstrumente in
Hohe von TEUR 1.692 (Vj 1.679). Der Perioden-
aufwand aus anteilsbasierter Vergiitung fiir
2014 betrégt TEUR 13 (Vj 65).

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes
der Optionen der Tranche 9 bis 11 erfolgte
mittels Binomialmodell, im Gegensatz zu den
Tranchen 7 bis 8, die mittels Black-Scholes-
Merton Modell bewertet wurden.
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Die erwarteten Laufzeiten der Optionen basie-
ren, soweit diese vorlagen, auf historischen
Daten beziiglich der Ausiibungszeitrdume.
Falls zum Ausgabestichtag keine adéquaten
historischen Daten vorlagen, wurde die
erwartete Laufzeit auf Basis der Einschatzung
des Managements, dass die Aktienoptionen
moglichst schnell ausgetibt werden, ermittelt.

Das Erfolgsziel der Steigerung des
durchschnittlichen Borsenkurses innerhalb
der letzten zehn aufeinander folgenden
Bdrsenhandelstagen vor dem jeweiligen
Ausiibungszeitraum um mindestens 15%

des Ausiibungspreises wurde nicht in die
Bewertung einbezogen, da die Erreichung
dieses Ziels nach Einschétzung des
Managements auf Basis der Plandaten zu den
jeweiligen Ausgabestichtagen erwartet wurde.

Die zukiinftige Volatilitdt wahrend der erwarteten
Laufzeit der Aktienoptionen wurde auf Basis
historischer Volatilititen unter Berticksichtigung
der zukiinftigen erwarteten Kursentwicklung
geschatzt. Grundsétzlich ist unter Berlick-
sichtigung von IFRS 2 B 25 die annualisierte
historische Volatilitit (iber die erwartete
Laufzeit der Optionen zu verwenden. Die
Vergleichbarkeit historischer Perioden mit
zukiinftigen Perioden ist fiir die Mensch und
Maschine SE allerdings, analog zu den Rege-
lungen des IFRS 2 B 25 (d) nur eingeschréankt
mdglich, da seit der Borsennotierung im Jahr
1997 durch die Entwicklungen am Neuen
Markt und der anschlieBenden Restrukturierung
die Wertschwankungen im Aktienkurs nicht
représentativ fiir die zukiinftige Entwicklung
sind. Dementsprechend werden die zukiinftig
zu erwartenden Volatilitdten auf Basis von
historischen 12 Monats Volatilititen fiir die
Tranche 7 berechnet. Auf Grund der stetigen
Entwicklung seit dem Jahr 2005 wird fiir die
Bewertung der Tranche 8, 9, 10 und 11 eine
Volatilitat von 2, 3, 4 und 5 Jahren berlicksichtigt.

Der risikolose Zinssatz wurde von deutschen
Staatsanleihen abgeleitet mit einer Restlauf-
zeit, die der erwarteten Laufzeit der Optionen
entspricht.
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Nahe stehende Unternehmen und Personen
Der Hauptaktionér, Verwaltungsratsvorsitzende
und Geschéftsfiihrende Direktor Adi Drotleff
sowie seine Familienmitglieder haben der
MuM SE Darlehen ausgereicht, die am
31.12.2014 mit TEUR 6.400 (Vj 1.175)
valutieren und dafiir in 2014 Zinsen in

Héhe von TEUR 178 (Vj 30) erhalten.

Der Geschaftsfiihrende Direktor Peter
Schiitzenberger hat der MuM SE ein Darlehen
ausgereicht, das am 31.12.2014 mit TEUR 341
(Vj 341) valutiert und dafiir in 2014 Zinsen in
Héhe von TEUR 10 (Vj 10) erhalten.

Das nahestehende Unternehmen SOFiSTIK AG
hat der MuM SE ein Darlehen ausgereicht, das
am 31.12.2014 mit TEUR 1.008 (Vj 1.000)
valutiert und daftir in 2014 Zinsen in Hohe von
TEUR 30 (Vj TEUR 21) erhalten.
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Erlduterungen zur Gewinn-
und Verlustrechnung

1. Materialaufwand

Betrége in TEUR 2014 2013

Wareneinkauf von Autodesk-

Softwareprodukten -51.717 -45.832

Wareneinkauf von

sonstigen Herstellern -8.863  -8.101

Fremdleistungen -1.843  -2.049

Lizenzen und andere

Herstellungskosten fiir

eigene Software -2.939 -2.385
-65.362 -58.367

2. Personalaufwand

Hierin sind im Wesentlichen die L6hne und
Gehalter sowie die Sozialabgaben und die
Aufwendungen fiir Altersversorgungen
enthalten. Die Aufwendungen fiir aktienbasierte
Vergiitungen belaufen sich auf TEUR 13 (Vj 65).

3. Sonstiger betrieblicher Aufwand

Betrége in TEUR 2014 2013
Versicherungen -531 -513
Raumkosten -2.737  -3.846
Reisekosten -2125 -2135
Kraftfahrzeugkosten -3.472  -3.428
Werbekosten -3.266  -3.138
Kommunikation -842 -885
EDV Kosten -557 -452
Rechts- und
Beratungskosten -1.273  -1.368
Ubrige -3.949  -3.515
-18.752 -19.280

In der Position ,Ubrige* befinden sich
diverse Einzelposten, die im Wesentlichen
kleiner als TEUR 300 sind.

4. Abschreibungen

Betrége in TEUR 2014 2013

Abschreibungen auf

Sachanlagen -1.195 -1.179

Abschreibungen aus Kaufpreis-

verteilung auf immaterielle

Vermégenswerte -2.025 -2.025

Abschreibungen auf

sonstige immaterielle

Vermdgenswerte -887  -794
-4.107 -3.998

5. Sonstige betriebliche Ertrége

Betrédge in TEUR 2014 2013

Ertrdge aus privater

Kfz- und Telefonnutzung 1.041 1.032

Mieteinnahmen 83 59

Ertrdge aus dem

Distributionsverkauf 3.000 3.000

Ertrage aus verbrauchsbedingter

Aufldsung von Restrukturierungs-

riickstellungen 0 1.000

Marketingzuschiisse 795 1.463

Ubrige 896 1.351
5.815 7.905

In der Position ,,Ubrige“ befinden sich

diverse Einzelposten, die im Wesentlichen

kleiner als TEUR 300 sind.
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6. Finanzergebnis

Betrége in TEUR 2014 2013
Zinsertrége 74 95
Zinsaufwendungen -1.134  -1.293
Sonstige

Beteiligungsertrage 129 106
Gewinnanteile

der Systemhauspartner -289 -289
Sonstige

Finanzaufwendungen -125 -91
Wahrungsgewinne/

Wahrungsverluste 153 248
Finanzergebnis 1192 -1.224

7. Ertragsteuern

Diese Position enthélt den tatsachlichen
Steueraufwand in Hohe von TEUR 2.353

(Vj 1.058), eine Entlastung in Hohe von

TEUR 666 (Vj 1.205) aus der Weiterentwicklung
von Steuergutschriften (aktive latente Steuern)
geman IAS 12, sowie eine Entlastung in Hohe
von TEUR 221 (Vj 216) durch die Anpassung
passiver latenter Steuern.

Insgesamt bestehen realisierbare steuerliche
Verlustvortrdge in Hohe von TEUR 21.734

(Vj 26.953). Hieraus errechnen sich Brutto-
Steuergutschriften in Héhe von TEUR 5.678

(Vj 6.828). Die Realisierbarkeit der steuerlichen
Verlustvortrdge ist durch Planungsrechnungen
in den einzelnen Gesellschaften nachgewiesen,
dabei wurden nur die Verlustvortrage aktiviert,
die voraussichtlich innerhalb der folgenden
flinf Jahre genutzt werden konnen. Daraus
ergeben sich aktive latente Steuern in Hohe
von TEUR 5.084 (Vj 4.756). Es sind also
89,53% (Vj 69,64%) der Brutto-Steuer-
gutschriften aktiviert.
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Zeitliche Beschrankungen in der Nutzung von
steuerlichen Verlustvortragen bestehen im
Konzern zur Zeit nicht.

Die nicht permanenten Differenzen beinhalten
aktive latente Steuern in Hohe von TEUR 491
(Vj 262), die sich im Wesentlichen auf Riick-
stellungen beziehen. Des Weiteren haben die

temporaren Unterschiede zu passiven latenten

Steuern in Hohe von TEUR 1.218 (Vj 1.439)
gefiihrt.

Der durchschnittliche inldndische Steuersatz
enthalt die Korperschaftsteuer zuziiglich
Solidaritatszuschlag und Gewerbesteuer.

Die Ursachen fiir den Unterschied zwischen
erwarteter und tatsachlicher Steuerlast
begriinden sich aus nebenstehender Tabelle.

Konzern-Anhang

== Steuerliche Uberleitungsrechnung

Betrdge in TEUR

Ergebnis vor Steuern
durchschnittlicher inldndischer Steuersatz
Erwarteter Steueraufwand

Steuersatzabweichung
Steuersatzdifferenzen auslandischer Steuerhoheiten

Steuereffekte aus Abweichung in der steuerlichen Bemessungsgrundlage
Nicht abziehbare Aufwendungen
Steuerfreie Beteiligungsertrage
Steuerliche Abschreibung von immateriellen Vermdgenswerten

Ansatz und Bewertung aktiver latenter Steuern
Nichtansatz von aktiven latenten Steuern
Nachtraglicher Ansatz von aktiven latenten Steuern

Sonstige
Tatséchliche Steuerlast
Effektiver Steuersatz in Prozent

2014 2013
5.572 2.590
30% 30%
-1.672 =777
16 145
-109 -162
39 32

70 70
-287 -1.564
510 2.700
-33 -82
-1.466 362

26,31% -13,98%
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8. Berechnung von Aktienstiickzahlen
und Ergebnissen je Aktie

Die Berechnung des unverwasserten
Ergebnisses je Aktie sowie des verwasserten
Ergebnisses je Aktie erfolgte gemaB IAS 33.
Bei der Berechnung des unverwésserten
Ergebnisses je Aktie entspricht die Anzahl
der Stammaktien der gewichteten durch-
schnittlichen Anzahl der wéhrend der Periode
im Umlauf gewesenen Stammaktien.

Der Aktienriickkauf wurde entsprechend
berticksichtigt.

2014 2013
Ergebnis nach
Steuern TEUR 3.718 2.617
Gewichtete
Aktienanzahl 15.438.857 15.345.751
Unverwassertes

Ergebnis je Aktie EUR 0,2408 0,1705
Verwassertes Ergebnis

nach Steuern TEUR 3.718 2.617
Verwésserte

Aktienanzahl 15.593.499 15.837.097
Verwéssertes

Ergebnis je Aktie EUR 0,2384 0,1652

Zur Berechnung des verwasserten Ergebnisses
je Aktie ist das Periodenergebnis sowie die
gewichtete durchschnittliche Anzahl im

Umlauf befindlicher Stammaktien um alle
Verwasserungseffekte potenzieller Stammaktien
zu bereinigen. Im Rahmen der Verwasserungs-
effekte werden die austibbaren Optionen
geméB IFRS 2 erfasst.
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Erlauterungen zur Bilanz

Aktivseite
Kurzfristige Vermdgenswerte

9. Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen

Die in den Einzelgesellschaften enthaltenen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
beinhalten angemessene Wertberichtigungen.
Sie haben durchgéngig eine Restlaufzeit von
unter einem Jahr. Die Forderungen sind um
Einzelwertberichtigungen in Hohe von

TEUR 985 (Vj 844) reduziert.

Hinsichtlich des weder wertgeminderten noch
in Zahlungsverzug befindlichen Bestands der
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
deuten zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung

keine Anzeichen darauf hin, dass die Schuldner

ihren Zahlungsverpflichtungen nicht nach-
kommen werden.

== Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

davon zum
Abschlussstichtag
weder wertgemindert
noch iiberfallig

Betrdge in TEUR

Buchwert
zum 31.12.2014 23.612 18.266
zum 31.12.2013 21.197 17.222

Konzern-Anhang

Die Wertberichtigungen auf Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen haben sich wie
folgt entwickelt:

Betrége in TEUR 2014 2013
Stand der Wert-

berichtigungen am 1.1. 844 798
Wahrungskurseffekte 1 -3
Zufiihrungen 179 265
Verbrauch -35 -1
Auflésung -4 -105
Stand der Wert-

berichtigungen am 31.12. 985 844

davon zum Abschlussstichtag
nicht wertgemindert
und in den folgenden
Zeitbandern (iberfallig

30<60 60<90 90<180 180<360  >360
1.848 558 975 962 1.003
1132 1.049 1.107 468 219

Es haben sich wie im Vorjahr keine
wesentlichen Aufwendungen fiir die voll-
sténdige Ausbuchung von Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie Ertrage
aus dem Eingang ausgebuchter Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen ergeben.

Alle Aufwendungen aus Wertberichtigungen
und Ausbuchungen von Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen werden unter
den sonstigen betrieblichen Aufwendungen
ausgewiesen.
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Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen/Wertberichtigungen Nettobuchwerte
Konsolidie- 'Wahrungs- Umglie- |Wahrungs-
01.01.13 | rungskreis effekt = Zugange | Abginge = 31.12.13 | 01.01.13 | derungen = effekt  Zufihrung = Abginge = 311213 | 01.01.13 311213
I. Sachanlagen 9.502 0 7 736 | -1.022 9223 6.246 -90 -19 1155 -893 | 6.399 3256  2.824
1. Immobilien 2.472 0 0 8289 -10 | 10.751 582 90 0 24 0 696  1.890  10.055
lll. Sonstige immaterielle VW | 21.342 | 1.037 -81 1.794 -620 | 23472 | 9.803 0 25 | 2819 -544 | 12103 | 11539  11.369
1. Entwicklungskosten 2.232 0 0  1.405 0| 3637 0 0 0 189 0 189 | 2232 3.448
2. Kaufpreisverteilung 14.610 = 1.037 0 0 0| 15647 | 7724 0 0 2025 0 9749 688  5.898
3. Sonstige 4.500 0 -81 389 620 4188 | 2,079 0 25 605 544 | 2165 | 2421 2.023
IV. Geschéfts- oder Firmenwert = 42.307 0 0 0 0 42307  9.021 0 0 0 0 9021 3328  33.286
V. Finanzielle Vermdgenswerte 3.119 0 0 10 -200 2.929 2.065 0 0 0 -170 1.895 1.054 1.034
1. Finanzielle Vermdgenswerte 3.000 0 0 0 -200 2.800 2.065 0 0 0 -170 1.895 935 905
2. Sonstige 119 0 0 10 0 129 0 0 0 0 0 0 119 129
(alle Betréige in TEUR) 78.742 | 1.037 -74 | 10829  -1.852  88.682 = 27.717 0 6 3998 | -1.607 30114 | 51.025 58568
10. Vorréte 11. Sonstige kurzfristige Vermogenswerte
Diese Position enthélt bezogene Waren im Wert In dieser Position sind in erster Linie sonstige
von TEUR 2.368 (Vj 1.506), Softwarelizenzen Steuerguthaben, gegebene Darlehen und
im Wert von TEUR 40 (Vj 31), sowie teilfertige Forderungen an Lieferanten aus ausstehenden
Leistungen in Hohe von TEUR 252 (Vj 886). Riickverglitungen sowie die letzte variable
Einzelwertberichtigungen sind, wie im Vorjahr, Kaufpreisrate aus dem Verkauf des
nicht vorgenommen worden. Distributionsgeschéfts enthalten.

Langfristige Vermdgenswerte
Die Entwicklung der langfristigen Vermdgens-
werte ist im Anlagespiegel dargestellt.
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== Anlagespiegel 2014

Konzern-Anhang

Konsolidie- |Wahrungs-

01.01.14 rungskreis

l. Sachanlagen 9.223 0
Il. Immobilien 10.751 0
lll. Sonstige immaterielle VW | 23.472 0
1. Entwicklungskosten 3.637 0
2. Kaufpreisverteilung 15.647 0
3. Sonstige 4.188 0
IV. Geschéfts- oder Firmenwert = 42.307 0
V. Finanzielle Vermégenswerte 2.929 0
1. Finanzielle Vermdgenswerte 2.800 0
2. Sonstige 129 0
(alle Betrage in TEUR) 88.682 0

12. Geschifts- oder Firmenwert
Die Entwicklung der Geschéfts- oder Firmen-
werte ist im Firmenwertspiegel dargestellt.

Unter ,,Systemhaus D/A/CH” sind hier alle im

Rahmen der ,Marktoffensive“ (ibernommenen
Systemhauser in Deutschland, Osterreich und
der Schweiz zusammengefasst.

effekt

5

0

50

0
0
50
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Zugénge
786

601
2.051

1.443

608

3.454

Anschaffungskosten

Abgange

-557

-622

31.12.14

9.457

11.352

25.508

5.080
15.647
4781

42.307

2.945

2.800
145

91.569

Kumulierte Abschreibungen/Wertberichtigungen

6.399

696

12.103

189
9.749
2.165

9.021

1.895

1.895
0

30.114

Umglie- 'Wahrungs-
01.01.14 = derungen

effekt = Zufihrung = Abgdnge @ 31.12.14
1.060 -479 6.997
135 0 831
2912 -64 14.981
256 0 445
2.025 0 11.774
631 -64 2.762

0 0 9.021

0 0 1.895

0 0 1.895

0 0 0
4107 -543 33.725

Nettobuchwerte
01.01.14 31.12.14
2.824 2.460
10.055 10.521
11.369  10.527
3.448 4.635
5.898 3.873
2.023 2.019
33.286  33.286
1.034 1.050
905 905
129 145
58.568  57.844

== Firmenwertspiegel

Betrége in TEUR

Systemhaus D/A/CH
OPEN MIND

MuM England
MuM Ruménien
DATAflor

MuM lItalien
MuM Polen

MuM Frankreich
Total

31.12.2013 Zu-/Abgang

16.214
9.341
2.982
1.610
1.216
1.116

474
333
33.286

Wahrung | 31.12.2014
16.214

9.341

2.982

1.610

1.216

1.116

474

333

33.286
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13. Sonstige finanzielle Vermogenswerte
Die finanziellen Vermdgenswerte enthalten
eine Minderheitsbeteiligung:

Beteiligungen

zum 31.12.2014
in % | Buchwert

zum 31.12.2013
Betrdge in TEUR in % | Buchwert

SOFISTIK AG, OberschleiBheim ‘ 14,4‘ 905| 14,4‘ 905
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Im Geschéftsjahr 2014 wurde eine Dividende
in Hohe von TEUR 129 (Vj 105) vereinnahmt.
Das maximale Ausfallrisiko belduft sich auf den
Beteiligungsansatz. Forderungen bestanden
zum 31.12.2014 nicht.
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Passivseite

Kurzfristige Schulden

14. Kurzfristige Bankdarlehen und kurz-
fristiger Anteil an langfristigen Bankdarlehen
Diese Position enthélt im Wesentlichen
Bankdarlehen bei den Hausbanken im In- und
Ausland im Rahmen von gewéhrten Krediten.
Sie sind zu einem kleinen Teil durch
Forderungsabtretungen besichert.

In der Bilanz werden nur solche Bankschulden
als kurzfristig ausgewiesen, die auch tatsachlich
in den nachsten 12 Monaten getilgt werden
miissen. Feste Kreditlinien mit unbestimmter
Laufzeit werden dagegen als langfristig
ausgewiesen, auch wenn sie (zinsgiinstig)
kurzfristig refinanziert werden. Damit wird die
Fremdfinanzierungs-Struktur klarer dargestellt
und der falsche Eindruck vermieden, ein groBer
Teil der Bankschulden waren kurzfristig fallig.

Um die jederzeitige Zahlungsféahigkeit sowie
die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen, wird
eine Liquiditatsreserve in Form von Kreditlinien
und, sofern erforderlich, Barmitteln vorgehalten.
Hierzu hat MuM mit verschiedenen in- und
auslandischen Banken Kreditvertrage mit
einem aggregierten Gesamtvolumen von

EUR 42,0 Mio (Vj 42,5) abgeschlossen.

MuM bezahlt keine Bereitstellungsgebiihren
auf ungenutzte Kreditlinien.

Konzern-Anhang

== Riickstellungsspiegel

Betrdge in TEUR 31.12.2013 Abbau = Zufilhrung | 31.12.2014
Personalriickstellungen 3.600 -3.600 4.054 4.054
Ausstehende Rechnungen 1.367 -1.367 1.083 1.083
Sonstiges 918 -918 730 730
Summe kurzfristige Riickstellungen 5.885 -5.885 5.867 5.867
Personalriickstellungen 205 0 51 256
Sonstige Riickstellungen 223 -6 11 228
Summe langfristige Riickstellungen 428 -6 62 484
Gesamtsumme der Riickstellungen 6.313 -5.891 5.929 6.351

15. Riickstellungen

Die Bemessung der Riickstellungen erfolgte
unter Berlicksichtigung aller erkennbaren
Risiken und stellt jeweils den erwarteten
Auszahlungsbetrag dar.

Die Entwicklung der Riickstellungen im
abgelaufenen Geschéftsjahr ist aus dem
Riickstellungsspiegel zu entnehmen.

Die sonstigen langfristigen Riickstellungen
betreffen im Wesentlichen Garantie-
rlickstellungen.

16. Sonstige kurzfristige Schulden
Diese Position enthélt Umsatz- und
Lohnsteuerschulden, noch zu zahlende
Sozialabgaben sowie passive
Rechnungsabgrenzungen.

Des Weiteren ist eine Darlehensverbindlichkeit
gegeniiber dem nahestehenden Unternehmen
SOFiSTiK AG in Hohe von TEUR 1.008 (Vj 1.000)
erfasst. Im Vorjahr waren des Weiteren auch
die geschitzten Kaufpreise der restlichen
Anteile zur Ubernahme im Rahmen der
Marktoffensive in Hohe von TEUR 1.016

in den kurzfristigen Schulden enthalten.
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Fremdkapital
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Langfristige Schulden

17. Langfristiges Fremdkapital

Diese Position enthalt die festen, unbesicherten

Kreditlinien mit unbestimmter Laufzeit sowie

Bankdarlehen zur Finanzierung von Immaobilien

in Hohe von TEUR 7.940 (Vj 9.143), die durch
Grundschulden in Hohe von TEUR 11.089
besichert sind.
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Betrége in TEUR Restlaufzeit = Restlaufzeit = Restlaufzeit

bis 1 Jahr | iiber 1 Jahr  iiber 5 Jahre
bis 5 Jahre

zum 31.12.2014

Bankdarlehen 25.802 1.514 24.288 0

Grundschuldgesicherte

Immobilienfinanzierung 7.940 1.076 3.864 3.000

Finanzielle Verbindlichkeiten 33.742 2.590 28.152 3.000

zum 31.12.2013

Bankdarlehen 29.894 4.126 25.768 0

Grundschuldgesicherte

Immobilienfinanzierung 9.143 1.070 4.323 3.750

Finanzielle Verbindlichkeiten 39.037 5.196 30.091 3.750

18. Gesellschafterdarlehen

Der Hauptaktionér, Verwaltungsratsvorsitzende
und Geschéftsfiihrende Direktor Adi Drotleff
sowie seine Familienmitglieder haben der
MuM SE Darlehen ausgereicht, die am

31.12.2014 mit TEUR 6.400 (Vj 1.175) valutieren.

Der Geschaftsfiihrende Direktor Peter
Schiitzenberger hat der MuM SE ein Darlehen
ausgereicht, das am 31.12.2014 mit TEUR 341
(Vj 341) valutiert.

|

19. Pensionsriickstellungen

Die Pensionsriickstellungen bestehen im
Wesentlichen bei der Muttergesellschaft und
beziehen sich auf die leistungsorientierten
Plane gegeniiber den geschéftsfiihrenden
Direktoren der Gesellschaft. Die Versorgungs-
zusage beinhaltet ein betriebliches Altersruhe-
geld, eine Absicherung der Hinterbliebenen im
Todesfall sowie eine Invalidenrente.

Die Pensionsriickstellungen sind nach
versicherungsmathematischen Grundsétzen
entsprechend der laufenden Einmalpramien-
methode (Projected Unit Credit Method) nach
IAS 19 errechnet.

Die Pensionsriickstellung zum Bilanzstichtag
belduft sich auf TEUR 1.110 (Vj 760). Davon
stellt ein Betrag von TEUR 1.110 (Vj 760) den
ermittelten Barwert der nicht {iber einen Fonds
finanzierten leistungsorientierten Verpflichtung
dar. Der zum Bilanzstichtag ermittelte Barwert
der (iber einen Fonds finanzierten leistungs-
orientierten Verpflichtungen belduft sich auf
TEUR 2.430 (Vj 2.334). Dieser Wert entspricht
auch dem beizulegenden Zeitwert des
Aktivvermdgens zum Bilanzstichtag. In der
Gewinn- und Verlustrechnung sind Ertrage aus
Aktivvermdgen in Hohe von TEUR 85 (Vj 68),
Zinsaufwendungen in Hohe von TEUR 110

(Vj 98) sowie ein laufender Dienstzeitaufwand
von TEUR 76 (Vj 76) enthalten.
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Die genannten Aufwendungen und Ertrdge sind
in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen
bzw. Ertrdgen enthalten.

Die versicherungsmathematischen Gewinne
und Verluste werden im kumulierten brigen
Eigenkapital erfasst. (Siehe Erlduterung zu den
Pensionsriickstellungen auf Seite 43)

Es wurden Leistungen nach Beendigung des
Dienstverhéltnisses in Hohe von TEUR 79

(Vj 60) im Geschéftsjahr ausbezahlt.

Die erwarteten Einzahlungen ins Planvermégen
flir das Geschéftsjahr 2015 werden auf

TEUR 76 geschatzt.

Die Uberleitung auf die Nettoschuld der
Pensionsverpflichtung stellt sich wie folgt dar:

Betrédge in TEUR 2014 2013
Versorgungsverpflichtung

zu Beginn des Jahres 3.094 3.282
Zinsaufwand 110 98
Laufender Dienstzeitaufwand 76 76
Gezahlte Versorgungsleistung -79 -60
Versicherungsmathematischer

Gewinn und Verlust 339  -302
Versorgungsverpflichtung

zum Ende des Jahres 3.540 3.094
Planvermdgen

zu Beginn des Jahres 2334 2.241
Erhaltene Versorgungsleistung -48 -42
Beitrage 80 76
Ertrdge aus Planvermdgen 85 68
Versicherungsmathematischer

Gewinn und Verlust -21 -9
Planvermégen

zum Ende des Jahres 2430 2.334
Ausgewiesene Nettoschuld 1.100 760

mensch®maschne
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Konzern-Anhang

Die zukiinftig zu zahlenden Versorgungs-
leistungen werden wie folgt geschitzt:

Jahr Betrdge in TEUR
2015 61
2016 72
2017 73
2018 76
2019 163
2020 - 2025 1.082

Die Versorgungsleistung hat eine
durchschnittliche, statistische erwartete
Restlaufzeit von 22 Jahren (Vj 23).

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivitat
der Pensionsriickstellungen auf Veranderungen
der Parameter:

Betrége in TEUR 2014 2013
Abzinsungssatz

um 0,5% erhoht =273 -212
Abzinsungssatz

um 0,5% vermindert 306 236
Rentensteigerungstrend

um 0,5% erhoht 241 187
Rentensteigerungstrend

um 0,5% vermindert -219 171
Lebenserwartung

um 1 Jahr erhoht 99 69

Eigenkapital

20. Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital der MuM SE setzte
sich per 31.12.2014 aus 16.185.911

(Vj 15.563.633) Stiickaktien zusammen mit
einem rechnerischen Anteil von EUR 1,00

pro Aktie. Das gezeichnete Kapital erhohte sich
im Geschéftsjahr durch Sachkapitalerhohung
zum Zukauf von Beteiligungen in Hohe von
TEUR 243 (Vj 59) und durch Wandlung von
Aktienoptionen in Hohe von TEUR 379 (Vj 0).

Das durch die Hauptversammlung vom
16.5.2013 genehmigte Kapital betragt zum
31.12.2014 TEUR 7.450 (Vj 7.693) und ist bis
zum 15.5.2018 befristet.

21, Kapitalriicklage
Die Entwicklung der Kapitalriicklage ist aus der
nachfolgenden Tabelle ersichtlich:

Betrége in TEUR 2014 2013
Kapitalriicklage zum 1.1. 18.370 18.068
Barkapitalerhthung 1.243 0
Sacheinlage Zukauf

Beteiligungen 750 237
Aktienbasierte Vergiitung 13 65

Kapitalriicklage zum 31.12.  20.376 18.370
22, Eigene Anteile

Am 9.10.2008 hat der Verwaltungsrat der
MuM SE beschlossen, ein Aktienriickkauf-
programm zu starten. Die Gesellschaft hat per
31.12.2014 insgesamt 176.358 (Vj 176.658)
Stiick eigene Anteile gehalten. Das sind 1,09%
(Vj 1,14%) des gezeichneten Kapitals.

Eigene Anteile werden zu Anschaffungskosten
in Hohe von TEUR 810 (Vj 812) bewertet.
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Erlduterungen zur Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung ist nach den
Zahlungsstromen aus Geschéfts-, Investitions-
und Finanzierungstatigkeit gegliedert. Der
Betrag der fliissigen Mittel in der Kapitalfluss-
rechnung stimmt mit dem entsprechenden
Gesamtbetrag der Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente in der Bilanz
liberein. Diese Position umfasst nur Zahlungs-
mittel, wie Barmittel und taglich fallige
Sichteinlagen sowie Zahlungsmittelaquivalente
wie Festgelder und Geldmarktpapiere, die
jederzeit in Zahlungsmittelbetrdge umgewandelt
werden konnen und keinen wesentlichen Wert-
anderungsrisiken in Form von Zinsanderungs-
oder Kreditrisiken ausgesetzt sind.

Mittelzufliisse aus dem Erwerb und der
VerduBerung konsolidierter Gesellschaften
sind im Cash-Flow aus der Investitionstatigkeit
enthalten. Auswirkungen von Wechselkurs-
anderungen werden gesondert gezeigt.

Im Cash-Flow aus laufender Geschaftstatigkeit
sind u.a. enthalten:

- gezahlte Ertragsteuern (abziiglich
Ertragsteuererstattungen) von TEUR 1.979
(Vj 1.110)

- zugeflossenes Beteiligungsergebnis
(Dividenden) in Hohe von TEUR 129 (Vj 106)
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In den sonstigen zahlungsunwirksamen
Ertrdgen / Aufwendungen sind im Wesentlichen
die Veranderungen der Latenten Steuern in
Hohe von TEUR 779 (Vj 1.334), die
Veranderungen der Umsatzabgrenzung in Hohe
von TEUR 75 (Vj 280), Veranderungen des
librigen kumulierten Eigenkapitals in Hohe von
TEUR 252 (Vj 205) sowie die Aufwendungen im
Rahmen der Aktienoptionsbewertung nach
IFRS 2 in Hohe von TEUR 13 (Vj 65) enthalten.

Cash-Flow aus der Investitionstétigkeit

Die Tabelle zeigt die vereinbarten Kauf- und
Verkaufspreise sowie die entsprechenden Zah-
lungsstrome:

Betrége in TEUR 2014 2013

Liquiditatsabfluss durch Kauf 0 -1.115

Die erworbenen origindren Vermdgenswerte
und Schulden stellen sich wie folgt dar:

Betrdge in TEUR 2014 2013

Anlagevermogen 0 1.036

Es wurden keine origindren Vermdgenswerte
und Schulden abgegeben.

Im Cash-Flow aus der Finanzierungstatigkeit
sind Ausschiittungen an MuM Aktionére in
Hohe von TEUR 3.077 (Vj 3.065) enthalten.
Dies entspricht EUR 0,20 (Vj 0,20) je Aktie.

Die fliissigen Mittel unterliegen keinen
Verfiigungsbeschrankungen.
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Sonstige Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen
und Haftungsverhéltnisse

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen
resultieren inshesondere aus langfristigen
Mietvertrdgen sowie Leasingvertrdgen aus
Operating Leases. Der Mindestbetrag nicht
abgezinster kiinftiger Miet- und Leasing-
zahlungen belief sich auf TEUR 7.618

(Vj 4.640). Im laufenden Geschaftsjahr sind
Mietzahlungen von TEUR 3.920 (Vj 4.558)
erfolgt.

Die entsprechenden Zahlungsverpflichtungen
werden folgendermaBen fallig:

Betrédge in TEUR

2015 3.685
2016 1.653
2017 1.044
2018 530
2019 393
folgende 313
Total 7.618

Wesentliche Miet- und Leasingvertrage
bestehen in Bezug auf Biirogebdude an
einigen Standorten, auf Software-Lizenzen
und auf den Fuhrpark.
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Risikomanagement

Grundsitze des Risikomanagements

MuM unterliegt hinsichtlich ihrer Vermdgens-
werte, Schulden und geplanten Transaktionen
insbesondere Wahrungs-, Zins-, Liquiditats-,
Kredit- und sonstigen Preisrisiken.

Ziel des finanziellen Risikomanagements ist es,
diese Finanzrisiken durch die laufenden
operativen und finanzorientierten Aktivitaten zu
begrenzen.

Wéhrungsrisiken

Die Wahrungskursrisiken resultieren aus
Investitionen und operativen Tatigkeiten.
Fremdwahrungen werden in der Regel nicht
gesichert. Im operativen Bereich wickeln die
einzelnen Konzernunternehmen ihre Aktivitaten
liberwiegend in ihrer jeweiligen funktionalen
Wahrung ab. Deshalb wird das Wéhrungskurs-
risiko aus der laufenden operativen Tétigkeit
als gering eingeschatzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivitat
des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund
der Anderung von beizulegenden Zeitwerten
der monetaren Vermogenswerte und Schulden)
beziiglich einer nach verniinftigem Ermessen
grundsatzlich moglichen Wechselkursénderung
des Euro gegentiber allen anderen Fremd-
wahrungen. Alle anderen Variablen bleiben
konstant.

Betrége in TEUR 2014 2013
Erhdhung um 5% -330  -120
Verminderung um 5% 330 120

Zinsrisiken

Zinsénderungsrisiken werden gemaB IFRS 7
mittels Sensitivitatsanalysen dargestellt. Diese
stellen die Effekte von Anderungen der
Marktzinssatze auf Zinszahlungen, Zinsertrage
und -aufwendungen dar.

Marktzinssatzédnderungen von origindren
Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung
wirken sich nur dann auf das Ergebnis aus,
wenn diese zum beizulegenden Zeitwert
bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten
Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen
Zinsénderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivitat
des Konzernergebnisses vor Steuern und des
Eigenkapitals gegentiber einer nach verniinftigem
Ermessen grundsétzlich méglichen Anderung
der Zinssatze (aufgrund der Auswirkungen auf
variabel verzinsliche Darlehen). Alle anderen
Variablen bleiben konstant.

Betrdge in TEUR 2014 2013

Erhohung um

25 Basispunkte -45 -67

Verminderung um

25 Basispunkte 26 49
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Liquiditatsrisiken

Aus den nachfolgenden Tabellen sind die
vertraglich vereinbarten (undiskontierten)
Zinszahlungen und maximal mdgliche
Tilgungszahlungen der finanziellen

Verbindlichkeiten ersichtlich:

Die variablen Zinszahlungen aus den Finanz-
instrumenten wurden unter Zugrundelegung
der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten
Zinssétze ermittelt. Jederzeit riickzahlbare
finanzielle Verbindlichkeiten sind immer dem
frihesten Zeitraster zugeordnet.

Betrdge in TEUR Buchwert Cash-Flows 2015 Cash-Flows 2016 Cash-Flows ab 2017
31.12.2014 Zins Tilgung Zins Tilgung Zins Tilgung

Bankdarlehen 33.742 301 26.267 131 2.163 393 5.313

Gesellschafterdarlehen 6.740 6.740

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 9.283 9.283

Sonstige Schulden 1.980 1.980

Liquiditatsrisiken 2013
Betrédge in TEUR

Buchwert

Cash-Flows 2014

Cash-Flows 2015

Cash-Flows ab 2016

31.12.2013 Zins Tilgung Zins Tilgung Zins Tilgung
Bankdarlehen 39.037 562 20.936 275 10.523 534 7.578
Gesellschafterdarlehen 1.515 1.515
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 8.254 8.254
Sonstige Schulden 3.357 3.306 51

Einbezogen wurden alle Instrumente, die am
jeweiligen Stichtag im Bestand waren. Plan-
zahlen fiir zukiinftige neue Verbindlichkeiten
gehen nicht ein. Fremdwéhrungsbetrdge wurden
jeweils mit dem Stichtagskurs umgerechnet.

Der aus den finanziellen Verbindlichkeiten
zukiinftig erwartete Mittelabfluss wird durch
das operative Geschaft, die Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie die zur
Verfiigung stehenden Kreditlinien gedeckt.
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Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte
und die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen
finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlich-
keiten fiir jede einzelne Kategorie von Finanz-
instrumenten dar und leitet diese auf die
entsprechenden Bilanzpositionen (iber. Da die
Bilanzpositionen Sonstige Forderungen und

Konzern-Anhang

Sonstige Verbindlichkeiten sowohl Finanz-
instrumente als auch nicht finanzielle
Vermdgenswerte bzw. nicht finanzielle Verbind-
lichkeiten (z. B. sonstige Steuerforderungen
oder Vorauszahlungen flir zukiinftig zu
erhaltende Leistungen) enthélt, dient die Spalte
"Nicht finanzielle Vermogenswerte /

Verbindlichkeiten" dieser Uberleitung. Die
Ermittlung des Fair Values erfolgt grundsatzlich
auf der Hierarchiestufe 2 unter Beriicksichti-
gung von nicht notierten Preisen oder indirekt
abgeleiteten notierten Marktpreisen.

=& Fair Values 2014

Betrége in TEUR Wertansatz Nicht
nach IAS 39 finanzielle Buchwert
Bewertungs- Fortgefiihrte = Vermogenswerte/ in der
kategorie Buchwert Fair Value | Anschaffungs- Ver- Bilanz
Aktiva nach IAS 39 31.12.2014 31.12.2014 kosten bindlichkeiten 31.12.2014
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléquivalente LaR 6.462 6.462 6.462 6.462
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 23.612 23.612 23.612 23.612
Sonstige kurzfristige Vermogenswerte LaR 3.863 3.863 3.863 4172 8.035
Passiva
Bankdarlehen FLAC 33.742 34.185 33.742 33.742
Gesellschafterdarlehen FLAC 6.740 6.740 6.740 6.740
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLAC 9.283 9.283 9.283 9.283
Sonstige Schulden FLAC 1.980 1.980 1.980 2.750 4.730
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien nach IAS 39
Loans and Receivables (LaR) 33.937 33.937 33.937
Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost (FLAC) 51.745 52.188 51.745
== Fair Values 2013
Betrdge in TEUR Wertansatz Nicht
nach IAS 39 finanzielle Buchwert
Bewertungs- Fortgefiihrte = Vermégenswerte/ in der
kategorie Buchwert Fair Value | Anschaffungs- Ver- Bilanz
Aktiva nach IAS 39 31.12.2013 31.12.2013 kosten bindlichkeiten 31.12.2013
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléquivalente LaR 6.620 6.620 6.620 6.620
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 21.197 21.197 21.197 21.197
Sonstige kurzfristige Vermdgenswerte LaR 3.888 3.888 3.888 4.959 8.847
Passiva
Bankdarlehen FLAC 39.037 39.669 39.037 39.037
Gesellschafterdarlehen FLAC 1.515 1.515 1.515 1.515
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLAC 8.254 8.254 8.254 8.254
Sonstige Schulden FLAC 3.357 3.357 3.357 4.328 7.685
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien nach IAS 39
Loans and Receivables (LaR) 31.705 31.705 31.705
Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost (FLAC) 52.163 52.795 52.163
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Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente,
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Forderungen haben iiberwiegend
kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren
Buchwerte zum Abschlussstichtag ndherungs-
weise dem beizulegenden Zeitwert.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Verbindlichkeiten haben regel-
méBig kurze Restlaufzeiten; die bilanzierten
Werte stellen ndherungsweise die beizulegenden
Zeitwerte dar.

Die beizulegenden Zeitwerte von nicht borsen-
notierten Anleihen, Bankdarlehen, Schuld-
scheindarlehen und sonstigen finanziellen
Verbindlichkeiten werden als Barwerte der mit
den Schulden verbundenen Zahlungen unter
Zugrundelegung der jeweils giiltigen Zins-
strukturkurve ermittelt.

Sonstige Preisrisiken

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu
Marktrisiken auch Angaben dariiber, wie sich
hypothetische Anderungen von Risikovariablen
auf Preise von Finanzinstrumenten auswirken.
Als Risikovariablen kommen insbesondere
Bérsenkurse oder Indizes in Frage. Zum
31.12.2014 hatte MuM keine wesentlichen als
zur VerauBerung verflighar kategorisierten
Beteiligungen im Bestand.

Kreditrisiken

MuM schlieBt Geschafte ausschlieBlich mit
kreditwiirdigen Dritten ab. Alle Kunden, die mit
MuM Geschafte auf Kreditbasis abschlieBen
mochten, werden einer Bonitatspriifung unter-
zogen. Zudem werden die Forderungsbestiande
laufend tberwacht, sodass kein wesentliches
Ausfallrisiko besteht. Das maximale Ausfall-
risiko ist auf den ausgewiesenen Buchwert
begrenzt. Es bestehen keine wesentlichen
Konzentrationen von Ausfallrisiken. Bei sonstigen
finanziellen Vermdgenswerten, wie Zahlungs-
mittel und Zahlungsmitteldquivalente,
entspricht das maximale Kreditrisiko bei
Ausfall des Kontrahenten dem Buchwert
dieser Instrumente.

Den Ausfallrisiken wird mittels Einzelwert-
berichtigungen und pauschalierten Einzelwert-
berichtigungen sowie einer Warenkredit-
versicherung Rechnung getragen. Die Waren-
kreditversicherung erstattet im Falle eines
Forderungsausfalles 90% des versicherten
Forderungsbestandes. Aufgrund der Kunden-
struktur ergibt sich keine Risikokonzentration.

Kapitalsteuerung

Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung von MuM
ist es sicherzustellen, dass zur Unterstiitzung
der Geschéftstatigkeit und zur Maximierung
des Shareholder Value ein hohes Bonitétsrating
und eine gute Eigenkapitalquote aufrecht-
erhalten wird. Hierzu wird eine Eigenkapital-
quote von mindestens 30% angestrebt.
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Dariiber hinaus soll der Verschuldungsgrad
nicht iiber dem 3-fachen des EBITDA liegen.

Der Verschuldungsgrad hat sich von 2,98 auf
1,78 verbessert und die Eigenkapitalquote ist
von 35,4% auf 37,7% gestiegen.

Zur Aufrechterhaltung oder Anpassung der
Kapitalstruktur kann der Konzern Anpassungen
der Dividendenzahlungen an die Anteilseigner
vornehmen oder neue Anteile ausgeben. Zum
31.12.2014 wurden keine Anderungen der
Ziele, Richtlinien und Verfahren vorgenommen.

Forschungs- und Entwicklungskosten

Die Forschungs- und Entwicklungskosten
betrugen im Geschéftsjahr TEUR 12.415

(Vj 12.365) und betreffen die Tochterfirmen
OPEN MIND, MuM Mechatronik, customX und
DATAflor. Davon sind TEUR 10.972 (Vj 10.960)
in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst
und TEUR 1.443 (Vj 1.405) unter den sonstigen
immateriellen Vermogenswerten aktiviert,

da es sich um Entwicklungskosten fiir ein
individuelles Projekt handelt und die zukiinftige
wirtschaftliche Nutzenerzielung zuverldssig
abgeschatzt werden kann.

mensch®maschne
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Konzern-Anhang

Mitarbeiter

Die durchschnittliche Mitarbeiterzahl im
Konzern (ohne Aushilfskréfte und Auszubildende)
betrug im Geschéftsjahr 718 (Vj 705). Die Zahl
der Auszubildenden lag bei 13 (Vj 11).

Verwaltungsrat

Der Verwaltungsrat setzt sich nach §§ 23, 24
des Gesetzes zur Einfiihrung der Européischen
Gesellschaft i.v.m. § 10 Abs. 1 der Satzung der
Mensch und Maschine Software SE aus drei
von der Hauptversammlung gewahlten
Mitgliedern zusammen. Die Hauptversammlung
hat am 24. Mai 2011 folgende Personen fiir die
satzungsmaBige Dauer zu Verwaltungsrats-
mitgliedern gewahit:

Adi Drotleff, Miinchen (Vorsitzender)

Norbert Kopp, Hannover,
Geschaftsfiihrer der KTB Technologie
Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG
(stellvertretender Vorsitzender)

Thomas Becker, Neuss, Steuerberater

Geschéftsfiihrende Direktoren
Als geschéftsfliihrende Direktoren waren
im Geschéftsjahr 2014 bestellt:

Adi Drotleff, Diplom-Informatiker,
Miinchen (Vorsitz)
Christoph Aschenbrenner, Diplom-Ingenieur (FH)
Eresing (Operative Leitung) ab dem 1.7.14
Michael Endres, Diplom-Informatiker (FH),
Fiirstenfeldbruck (Operative Leitung)
bis zum 30.6.14
Peter Schiitzenberger, Kaufmann,
Miinchen (Finanzen)

Die Gesellschaft wird gemeinschaftlich

durch zwei geschéftsfiihrende Direktoren oder
durch einen geschaftsfiihrenden Direktor in
Gemeinschaft mit einem Prokuristen gesetzlich
vertreten. Herrn Adi Drotleff ist die Einzel-
vertretungsberechtigung erteilt.

Beziige von geschiftsfiihrenden Direktoren
und Verwaltungsrat

Die Beziige der geschaftsfiihrenden Direktoren
im Geschéftsjahr 2014 betrugen TEUR 940

(Vj 574). Sie setzten sich zusammen aus fixen
Beziigen in Hohe von TEUR 466 (Vj 411),
variablen Anteilen in Héhe von TEUR 121

(Vj 42), Abfindungen in Héhe von TEUR 231

(Vj 0) und unbaren Beziigen in Hohe von

TEUR 122 (Vj 121).

Die Versorgungsverpflichtung fiir geschéfts-
flihrende Direktoren betrdgt zum Bilanzstichtag

TEUR 1.978 (V] 1.490).

Die Beziige des Verwaltungsrats betrugen
TEUR 16 (Vj 16).
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Gebiihrenvolumen des
Konzernabschlusspriifers

Das angabepflichtige Gebihrenvolumen des

Konzernabschlusspriifers gliedert sich wie
folgt:

Betréige in TEUR 2014 2013
Abschlusspriifung 204 206
Steuerberatung 4 73
Sonstiges 0 10
Total 245 289

Verwendung des Bilanzgewinnes der
Mensch und Maschine Software SE

Die Mensch und Maschine Software SE weist
zum 31.12.2014 einen Bilanzgewinn in Hohe
von TEUR 4.090 aus.

Der Verwaltungsrat wird der Hauptversammiung
flir das Geschéftsjahr 2014 eine Dividende in
Héhe von EURO 0,20 je Aktie vorschlagen.
Unter Berticksichtigung der zum 1.3.2015
gehaltenen 204.308 Stiick eigene Anteile
ergibt sich eine Ausschiittung von TEUR 3.196.
Der verbleibende Betrag von TEUR 894 wird
auf neue Rechnung vorgetragen.

Sollte sich die Anzahl der eigenen Anteile bis
zur Hauptversammlung am 12.5.2015 noch
verdndern, wird die Ausschiittungssumme
entsprechend angepasst.
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Bestatigungsvermerk

"Wir haben den von der Mensch und Maschine
Software SE, Wessling, aufgestellten Konzern-
abschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung und Gesamtergebnis-
rechnung, Eigenkapitalveranderungsrechnung,
Kapitalflussrechnung und Anhang - sowie den
Konzernlagebericht fiir das Geschaftsjahr vom
1. Januar bis 31. Dezember 2014 gepriift.

Die Aufstellung von Konzernabschluss und
Konzernlagebericht nach den IFRS, wie sie in
der EU anzuwenden sind, und den erginzend
nach § 315a Abs. 1 HGB anzuwendenden
handelsrechtlichen Vorschriften liegt in der
Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der
Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der
Grundlage der von uns durchgefiihrten Prifung
eine Beurteilung (iber den Konzernabschluss
und den Konzernlagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Konzernabschlusspriifung
nach § 317 HGB unter Beachtung der vom
Institut der Wirtschaftspriifer (IDW) fest-
gestellten deutschen Grundsatze ordnungs-
maBiger Abschlusspriifung vorgenommen.
Danach ist die Priifung so zu planen und
durchzufiihren, dass Unrichtigkeiten und
VerstoBe, die sich auf die Darstellung des
durch den Konzernabschluss unter Beachtung
der anzuwendenden Rechnungslegungs-
vorschriften und durch den Konzernlagebericht
vermittelten Bildes der Vermdgens-, Finanz-
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Bestatigungsvermerk

und Ertragslage wesentlich auswirken, mit
hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei
der Festlegung der Priifungshandlungen werden
die Kenntnisse (ber die Geschéftstatigkeit und
liber das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld
des Konzerns sowie die Erwartungen iiber
mogliche Fehler beriicksichtigt. Im Rahmen der
Priifung werden die Wirksamkeit des
rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-
systems sowie die Nachweise fiir die Angaben
im Konzernabschluss und Konzernlagebericht
liberwiegend auf der Basis von Stichproben
beurteilt.

Die Priifung umfasst die Beurteilung der
Jahresabschliisse der in den Konzernabschluss
einbezogenen Unternehmen, der Abgrenzung
des Konsolidierungskreises, der angewandten
Bilanzierungs- und Konsolidierungsgrundsatze
und der wesentlichen Einschatzungen der
gesetzlichen Vertreter sowie die Wiirdigung der
Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses
und des Konzernlageberichts. Wir sind der
Auffassung, dass unsere Priifung eine
hinreichend sichere Grundlage flir unsere
Beurteilung bildet.

Unsere Priifung hat zu keinen Einwendungen
gefihrt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der
Priifung gewonnenen Erkenntnisse entspricht
der Konzernabschluss der Mensch und
Maschine Software SE, Wessling, den IFRS,
wie sie in der EU anzuwenden sind, und den
erganzend nach § 315a Abs. 1 HGB anzu-
wendenden handelsrechtlichen Vorschriften
und vermittelt unter Beachtung dieser
Vorschriften ein den tatsachlichen Verhaltnissen
entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage des Konzerns. Der Konzern-
lagebericht steht im Einklang mit dem
Konzernabschluss, vermittelt insgesamt ein
zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns
und stellt die Chancen und Risiken der
zukiinftigen Entwicklung zutreffend dar.”

Stuttgart, den 6. Marz 2015

RSM AWT AG
WIRTSCHAFTSPRUFUNGSGESELLSCHAFT

Hahn
Wirtschaftspriifer

Huber
Wirtschaftspriifer
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Bericht des Verwaltungsrats der
Mensch und Maschine Software SE,
Wessling, gemaB § 47 Abs. 3 SE-Aus-
fiihrungsgesetz i.V.m. § 171 Abs. 2 AktG

Der Verwaltungsrat erstattet gemaB

§ 47 Abs. 3 SE-Ausfiihrungsgesetz i.V.m.

§ 171 Abs. 2 AktG nachfolgenden Bericht an
die Hauptversammlung:

Der Verwaltungsrat hat im Berichtsjahr die
ihm nach dem Gesetz und der Satzung der
Gesellschaft auferlegten Aufgaben wahr-
genommen. Er hat die geschéftsfiihrenden
Direktoren bei der Fiihrung der Geschafte
des Unternehmens regelmaBig beraten und
liberwacht. Der Verwaltungsrat wurde in alle
fiir das Unternehmen grundlegenden Ent-
scheidungen eingebunden. Die strategische
Ausrichtung des MuM-Konzerns geschah

in enger Abstimmung zwischen geschafts-
flinrenden Direktoren und Verwaltungsrat.

Die geschéftsfiihrenden Direktoren haben
den Verwaltungsrat regelmaBig, zeitnah und
umfassend miindlich und auch schriftlich
liber die wesentlichen Fragen informiert, die
kurzfristige Planung, den aktuellen
Geschaftsverlauf sowie die Finanz-, Ertrags-
und Vermdgenslage des MuM-Konzerns
betrafen.
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Auf Basis detaillierter Berichte der
geschéftsfiinrenden Direktoren wurden die
wesentlichen und fiir den MuM-Konzern
bedeutenden Geschiftvorfille eingehend
erortert.

Dabei wurde auch auf die Entwicklung der
Einzelgesellschaften eingegangen. Abweichun-
gen im Geschéftsverlauf von den Plénen
wurden ausfiihrlich diskutiert.

Im Geschéftsjahr 2014 fanden insgesamt
flinf Verwaltungsratssitzungen statt, und
zwar am 4. und 14. Mérz, 15. Mai, 21. Oktober
und 17. Dezember.

Hierbei waren insbesondere folgende
Themen Gegenstand der Diskussion
zwischen Verwaltungsrat und geschéfts-
flihrendem Direktorium:

- Entwicklung und Pflege der
konzerneigenen Softwareprodukte

- Entwicklung der operativen
Profitabilitat der Einzelgesellschaften

- Marktoffensive Il - Umstellung auf
Systemhaus-Geschéft in Europa

- Nutzung der vorhandenen Verlustvortrage
und Steueroptimierung

- Dividendenpolitik
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Der Verwaltungsrat lieB sich (iber die
Weiterentwicklung des Risikomanagement-
Systems berichten; bestehende Risiken und
deren Vorsorge wurden von den geschafts-
flihrenden Direktoren erldutert.

Der Verwaltungsrat wurde auch zwischen den
reguldren Sitzungen ausfiihrlich iiber Vorginge
von besonderer Bedeutung informiert.

Aufgrund der GroBe des Verwaltungsrats
wurden keine Ausschiisse gebildet.

Eine Effizienzpriifung der Tatigkeit des
Verwaltungsrats wurde nicht gesondert
durchgefiihrt, da Verbesserungsansatze fort-
laufend diskutiert und umgesetzt werden.

mensch®maschne
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Bericht des Verwaltungsrats

Der Jahresabschluss der Gesellschaft zum
31. Dezember 2014 sowie der Konzern-
abschluss zum 31. Dezember 2014 nebst
Konzernlagebericht wurden von den
geschéftsfiihrenden Direktoren aufgestellt
und durch die RSM AWT AG Wirtschafts-
priifungsgesellschaft, Stuttgart, gepriift
und mit uneingeschrankten Bestatigungs-
vermerken versehen.

Die Vorlagen der geschéftsfiihrenden
Direktoren und die Priifungsberichte der
Wirtschaftspriifungsgesellschaft lagen allen
Mitgliedern des Verwaltungsrats vor.

Der Abschlusspriifer nahm an der
Bilanzsitzung am 12. Marz 2015 teil und
berichtete iiber die wesentlichen Ergebnisse
seiner Priifung. Der Verwaltungsrat hat den
Jahresabschluss, den Konzernabschluss,
den Lage- und Konzernlagebericht und den
Vorschlag der geschaftsflinrenden Direkto-
ren zur Verwendung des Bilanzgewinns
gepriift und erhebt nach dem abschlieBen-
den Ergebnis seiner Priifungen keine Ein-
wendungen.

Der Verwaltungsrat hat den Jahresabschluss
festgestellt und den Konzernabschluss
gebilligt und sich dem Vorschlag der
geschaftsfiihrenden Direktoren fiir die Ver-
wendung des Bilanzgewinns angeschlossen.

Der Verwaltungsrat dankt allen Mitarbeitern
flir ihr Engagement im Geschaftsjahr 2014.

Wessling, im Marz 2015
Der Verwaltungsrat

Adi Drotleff
Vorsitzender
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Adressen

Adressen

WandersmannstraBe 68
Vitrina 2, HochstraBe 59

Wilhelm-Maybach-StraBe 13

ChristophstraBe 7
SchillestraBe 18
Burkheimer StraBe 13
Steinernkreuz 7

D-65205 Wiesbaden
D-66115 Saarbriicken
D-68766 Hockenheim
D-70178 Stuttgart
D-73230 Kirchheim/Teck
D-79111 Freiburg
D-94375 Stallwang

+49(0)611/974918-0
+49(0)681/970596 -0
+49(0
+49(0)711/933483-0

+49(0)761/401361-0
+49(0) 99 66 / 94 02-0

6205/292 3874

Firma StraBe PLZ Ort Telefon Telefax Internet
Mensch und Maschine Software SE Argelsrieder Feld 5 D-82234 Wessling +49(0)8153/933-0 +49(0)8153/933-100 www.mum.de
Mensch und Maschine Argelsrieder Feld 5 D-82234 Wessling +49(0)8153/933-0 +49(0)8153/933-100 www.mum.de
Deutschland GmbH Karnapp 25 D-21079 Hamburg +49(0)40/89901-0 +49(0)40/89901 - 111

Donnerschweer StraBe 210 D-26123 Oldenburg +49(0)441/936560 -0 +49 (0) 4 41/93 65 60 - 22

Rotenburger StraBe 3 D-30659 Hannover +49(0)511/220617 - 70 +49(0)511/220617 - 99

Neue Jiilicher StraBe 60 D-52353 Diiren +49(0)2421/38890-0 +49(0)2421/38890 - 11

LohbachstraBe 12 D-58239 Schwerte +49(0) 23 04/9 45 -5 20 +49(0)23 04/945 - 529

©

+49(0)611/974918-19
+49(0)681/97 0596 - 10
+49(0) 6205/2 92 38 79
+49(0)711/933483-80
+49(0)7021/934 88 -99
+49(0)761/401361-10
+49(0) 99 66 / 94 02- 14

Mensch und Maschine acadGraph GmbH

Fritz-Hommel-Weg 4

Ludwig-Erhard-StraBe 57a

CharlottenstraBe 65
OststraBe 88
Otto-Brenner-StraBe 196
Neuer Zollhof 3

D-80805 Miinchen
D-04103 Leipzig
D-10117 Berlin
D-22844 Norderstedt
D-33604 Bielefeld
D-40221 Disseldorf

+49(0)89/306 5896 - 0
+49(0)341/308547-0
+49(0)30/8911008
+49(0)40/432579-0
+49(0)521/281-63
+49(0)211/1579177

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
+49(0)7021/93488-20
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

(
(
0
+49 (0)89/306 58 96 - 20 www.acadgraph.de
+49(0) 341/308547-20
+49(0)30/89317 08
+49(0)40/432579-79
+49(0)521/281-64
0
0
0
0

+49(0)211/15963 65

Stockumer StraBe 475 D-44227 Dortmund +49(0)231/560310- 40 +49(0)231/77577 38
IndustriestraBe 11 D-46342 Velen +49(0)2863/9295-0 +49(0)2863/9295 - 20
Goetheplatz 5 D-99423 Weimar +49(0)3641/63552-5 +49(0)3641/63552-4
Mensch und Maschine At Work GmbH AverdiekstraBe 5 D-49078 Osnabriick +49(0)541/40411-0 +49(0)541/40411-4 www.work-os.de

Mensch und Maschine benCon 3D GmbH

Friesenweg 4 (Haus 20)

D-22763 Hamburg-Bahrenteld+49 (0) 40/89 80 78 - 0

+49(0)40/898078 - 22 www.mum-bencon.de

Mensch und Maschine Dressler GmbH

DietostraBe 11

D-88046 Friedrichshafen

+49(0)7541/3814-0

+49(0)7541/3814-14 www.dressler-ct.de

Mensch und Maschine Haberzettl GmbH

HallerweiherstraBe 5

D-90475 Niirnberg

+49(0)911/352263

+49(0)911/352202 www.haberzettl.de

Mensch und Maschine Integra GmbH

In den Fritzenstiicker 2
Am Hohenwiesenweg 1

D-65549 Limburg
D-63679 Schotten

+49(0) 64 31/9293-0
+49(0) 6044/989198

+49(0) 64 31/92 93 - 29
+49(0) 6044/951173

www.mum-integra.de

customX GmbH

In den Fritzenstiicker 2

D-65549 Limburg

+49(0) 64 31/4986-0

+49(0) 64 31/4986-29

Mensch und Maschine LeyCAD GmbH Crottorfer StraBe 49 D-51580 Reichshof +49(0)2297/9114-0 +49(0)2297/9114-22 www.leycad.de
Mensch und Maschine Scholle GmbH HaberstraBe 42 D-42551 Velbert +49(0) 2051/989 00 - 20 +49(0)2051/98900-29  www.scholle.de
Mensch und Maschine Tedikon GmbH Memminger StraBe 29 D-89264 WeiBenhorn +49(0)7309/9297-0 +49(0)7309/9297 - 19 www.tedikon.de
Mensch und Maschine Austria GmbH ArgentinierstraBe 64/1 A-1040 Wien +43(0)1/5047707-0 +43(0)1/5047707 - 27 www.mum.at
Franz-Fritsch-StraBe 11 A-4600 Wels +43(0)7242/20882750 +43(0)7242/208827 55
Lofflerweg 20 A-6060 Hall in Tirol +43(0)5223/42008 +43(0)5223/42008 20
St. Veiter Ring 51A A-9020 Klagenfurt +43(0)463/500297-0 +43(0)463/500297-10
GroBwilfersdorf 102/1 A-8263 GroBwilfersdorf ~ +43(0)3385/66001 +43(0)3385/66001 33
Mihlgasse 26/4/16 A-8200 Gleisdorf +43(0)3112/384 84 +43(0)3112/38485
Mensch und Maschine Schweiz AG Ziirichstrasse 25 CH-8185 Winkel +41(0)44/8641900 +41(0)44/8641901 www.mum.ch
Route du Simplon 16 CH-1094 Paudex +41(0)21/7932032 +41(0)21/7932039
Dornacherstrasse 393 CH-4043 Basel +41(0)61/6 430090 +41(0)61/6 43 00 91
Reiherweg 2 CH-5034 Suhr +41(0) 62/8 55 60 60 +41(0)62/85560 00
Haldenstrasse 31 CH-8904 Aesch +41(0)43/3441212 +41(0)43/3441211
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Adressen

Firma
Man and Machine Frankreich

Man and Machine UK

Man and Machine Italien

Man and Machine Polen

Man and Machine Ruménien

Mensch und Maschine Mechatronik GmbH
DATAflor Software AG

OPEN MIND Technologies AG

OPEN MIND Technologies Schweiz GmbH
OPEN MIND Technologies UK Ltd.

OPEN MIND Technologies Italia S.r.I.
OPEN MIND Technologies France S.a.r.l.

OPEN MIND Technologies Iberia, S.L.

OPEN MIND Technologies Asia Pacific Pte Ltd.

OPEN MIND Technologies Japan K.K.

OPEN MIND CADCAM Technologies India

OPEN MIND Technologies Taiwan Inc.

OPEN MIND Technologies China Co.Ltd

OPEN MIND Technologies USA, Inc.
OPEN MIND Tecnologia Brasil LTDA

StraBe

PLZ Ort

168-170 rue Paymond Losseraud 75014 Paris

Unit 8 Thame 40
Jane Morbey Road, Thame,

Via Torri Bianche, 7

Corso Unione Sovietica, 612/20

Via Gioacchino Volpe, 74
ul. Zeromskiego 52

Str. Remus Nr. 12, Sector 3
OschstraBe 33
August-Spindler-StraBe 20
Argelsrieder Feld 5
Ziirichstrasse 25

Units 1 and 2
Bicester Business Centre
Telford Road — Bicester

Via Pome 14

1, rue de Baron Chouard
BP 50056 Monswiller

Oxfordshire, 0X9 3RR

20059 Vimercate (MI)
10135 Torino
56121 Pisa

90-626 Lodz
030685 Bucuresti
D-73072 Donzdorf
D-37079 Goéttingen
D-82234 Wessling
CH-8185 Winkel

Oxfordshire 0X26 4LD
20017 Rho (MI)

67701 Saverne Cedex

Edificio Albufera Center — Oficina 903
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CAD in der Praxis: Infrastruktur-Planung und -Managemeﬂi._
Projekt: Integrierte 3D-Infrastruktur-Datenbank
Kunde: Stadtwerke Emden, Deutschland
Schon seit Jahren setzen die Stadtwerke Emden Software-Lds n
MuM ein, um fiir die ,,griine Stadt am Meer* im Herzen Osﬂwhr
ambitionierte Nachhaltigkeitsziele zu erreichen.

So kann jeder Biirger per Internet priifen, ob sich die Aufriistung mit
Solarpaneelen beim eigenen Haus lohnt. Wer sein Dach auf der Website
der Stadtwerke anklickt, sieht anhand einer Ampel, ob es sich lohnt, iiber
eine Solarinstallation (Fotovoltaik oder Solarthermie) nachzudenken.
Der Erfolg: Heute nutzen rund 80% der Biirger Strom aus regnea

%

Energie. Zusétzlich zum Solarkataster wird nun ein Warmekatast
entwickelt, um das Sparpotenzial von Geb&udesanierungen zu er

Aber nicht nur an der Schnittstelle zum Biirger, sondern auch im
»Maschinenraum*® finden sich Optimierungsprojekte: 2012 wurde die
Dokumentation des stadtischen Wasserwerks komplett per Laserscan in
ein digitales 3D-Modell iiberfiihrt. Seitdem kann der Bereitschaftsdienst
per Tablet-Computer vor Ort Leitungen, Stationen oder Schieber einfach
lokalisieren und ggf. sofort warten oder reparieren.

Und nachdem schon alle Infrastrukturdaten (also z.B. Kataster, Hoch-
und Tiefbauinformationen) digital vorlagen, war es nur konseque
diese zu einem groBen 3D-Datenbankmodell zu verkniipfen. So

Sachbearbeiter die Stadt Emden ober- und unterirdisch am Bilds
betrachten und zum Beispiel Schnitte legen, um zu erkennen, w: B RN !
verlegt ist - damit bei Neu- oder Umbauprojekten Kollisionen nicht erst e
beim Ausbaggern, sondern schon im Planungsstadium erkannt werden. *
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